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2.3 Sinteza activitatilor derulate in faza de monitorizare postconstructie

Perioada de monitorizare a impactului asupra mediului a lucrarilor de constructie
desfasurate in punctele critice principale, a inceput in fiecare punct critic odata cu incheierea
lucrarilor hidrotehnice si pentru fiecare punct critic trebuia sa se deruleze timp de 36 de luni. Din
cauza problemelor contractuale, la PCO1 si PCO2 perioada de monitorizare postconstructie s-a
incheiat inainte de 36 de luni:

Punct critic principal Data inceperii perioadei | Data incheierii perioadei | Nr luni monitorizare
de monitorizare de monitorizare postconstructie
postconstructie postconstructie

PCO1 Mai 2016 Martie 2018 23/ 36

PCO2 Decembrie 2015 Martie 2018 28 / 36

PC10 August 2014 lulie 2017 36/ 36

2.3.1. Activitati de monitorizare derulate pentru PCO1

2.3.1.1. Monitorizarea calitatii aerului

Programul de monitorizare a calitatii aerului pentru punctul critic principal PCO1, derulat
pe perioada analizata in Rapoartele Intermediare 15 - 19 corespunzatoare etapei de
postconstructie, este prezentat in tabelul 2.3.1. Astfel, in etapa de postconstructie, pentru PCO1
s-au efectuat 24 prelevari de probe, respectiv 120 analize de teren si de laborator.

Tabelul 2.3.1 - Programul de monitorizare a calitatii aerului in PCO1 - etapa postconstructie

Punctul critic principal PCO1
Raport Intermediar (RI)
Numar probe Numar analize

RI 15 6 30

RI 16 0 0

RI 17 6 30

RI 18 6 30

RI 19 0 0
februarie 2018 6 30
Total 24 120
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in figura 2.3.1 este prezentat gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de valorile
limita impuse de legislatia in vigoare pentru punctul critic principal PCO1 pentru intreaga
perioada analizata, reprezentata de etapa de postconstructie. Gradul de epuizare a indicatorilor
analizati este prezentat in punctul critic principal PCO1 pentru intreaga perioada analizata,
respectiv lunile mai 2016 - martie 2018 ale etapei de postconstructie, in care s-au desfasurat
activitati de monitorizare a calitatii aerului.

PC 01 - Gradul de epuizare fata de valoarea limita
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Figura 2.3.1 - Gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de valorile limita
in PCO1

In cadrul Rapoartelor Intermediare 15 - 19 s-au realizat matrici decizionale privind
indicatorii de calitate a aerului in zona punctului critic principal PCO1, in vederea analizarii
parametrilor (NOx, CO, TSP, Pb) care puteau avea impact asupra mediului. Valorile analizate nu
au depasit limitele maxim admise, lucrarile de constructii hidrotehnice fiind incheiate in perioada
de monitorizare a etapei de postconstructie, in zona punctului critic principal PCO1.

Din analiza matricilor decizionale din Rapoartele Intermediare 15 - 19 a rezultat ca,
pentru factorul de mediu aer, selectia indicatorilor de calitate cu o eventuala semnificatie pentru
o evaluare interdisciplinara nu a prezentat variatii semnificative. Mentionam faptul ca variatiile
au fost cuantificate fata de valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).

2.3.1.2. Monitorizarea zgomotului

Programul de monitorizare a nivelului de zgomot pentru punctul critic principal PCO1,
derulat in 4 campanii de masuratori pe perioada analizata in Rapoartele Intermediare 15 - 19,
corespunzatoare etapei de postconstructie este prezentat in tabelul 2.3.2. S-au efectuat astfel 24
de masuratori ale nivelul de zgomot la punctul critic principal PCO1.
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Tabelul 2.3.2 - Monitorizarea nivelului de zgomot la PC01, in etapa postconstructie

Raport Intermediar Punctul critic principal PCO1

(R1) Numar de masuratori
RI 15 6
RI 16 0
RI 17 6
RI 18 6
RI 19 0

februarie 2018 6
Total 24

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este reprezentat in
figura 2.3.2.

PC 01 - Gradul de epuizare la aplicarea unor eventuale solutii preventive
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Figura 2.3.2- Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
in PCO1

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este prezentat
pentru punctul critic principal PCO1, specifice raportarilor din lunile aprilie 2016 - martie 2018 ale
etapei de postconstructie, in care s-au desfasurat activitati de monitorizare a nivelului de
zgomot.

In cadrul Rapoartelor Intermediare 15 - 19 efectuate in aceastd etapd, s-au realizat
matrici decizionale in ceea ce priveste variatia indicatorilor nivelul de zgomot in zona punctului
critic principal PCO1 (LzeqSi Lmax) cu potential impact asupra mediului.

Nivelul de zgomot inregistrat nu a depasit limita maxima admisa in perioada analizata,
reprezentata de etapa de postconstructie. Mentionam faptul ca valorile inregistrate au fost
comparate cu valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).
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2.3.1.3. Monitorizarea solului

Perioada de monitorizare postconstructie la PCO1 trebuia sa fie de 36 de luni. Din motive
contractuale, aceasta nu s-a finalizat si a durat doar 23 de luni (mai 2016-martie 2018). in
consecinta, datele obtinute in aceasta perioada nu permit tragerea unor concluzii finale. Aceste
rezultate ar fi avut grade de precizie si de incredere mai ridicate daca in analiza ar fi fost
utilizate masuratori intinse pe o durata 36 luni.

in perioada mai 2016 - martie 2018 (etapa de postconstructie), monitorizarea calitatii
solului in PCO1 s-a derulat semestrial, in 4 campanii pentru prelevari probe de sol si au fost
prelevate 24 probe de sol pentru care s-au efectuat 840 de analize fizico-chimice (indicatori
prevazuti in Ordinul 756/1993).

Tabelul 2.3.3 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea
calitatii solului

Luna Nr. PCO1

junie 2016 1 6
2" 210

decembrie 2016 1) 6
2" 210

.. 1% 6
iunie 2017 2 210

decembrie 2017 1) 6
2" 210

1% 24

Total 2 840

17 - numar probe
27 - numar analize

in figurile 2.3.3 - 2.3.5 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctul critic PCO1, in etapa de postconstructie
comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC01 P o e P ;
WIS - adancime 0,05 m (aprilie 2016 - martie 2018) Variatia cﬂonc»entrat_lel de metale grele in sol - PC 01
MS - adancime 0,30 m (aprilie 2016 - martie 2018)
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Figura 2.3.3 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO1, mal stang
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Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC 01
OT - addncime 0,05 m (aprilie 2016 - martie 2018)
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Figura 2.3.4 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO1, Ostrovul Turcescu

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC 01
MD - addncime 0,05 m (aprilie 2016 - martie 2018)
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Figura 2.3.5 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO1, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada mai

2016 - martie 2018, pun in evidenta urmatoarele:

> continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult
sub valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta

sensibila impuse prin Ordinul 756/1997;

» continutul de humus variaza de la valori caracteristice solurilor cu concentratie
mica in humus (0,89 %), pana la valori de 9 % caracteristice solurilor cu continut

mediu de humus;

> continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de postconstructie
sunt comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;

> textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de postconstructie, dupa
finalizarea lucrarilor de constructii hidrotehnice in PCO1 se evidentiaza absenta unor presiuni
antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.
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2.3.1.4. Monitorizarea hidromorfologica

Avand in vedere faptul ca lucrarile la PCO1 au fost finalizate in luna aprilie 2016,
perioada de monitorizare pentru etapa de postconstructie, care necesita o durata de 36 luni, ar fi
trebuit finalizata in luna aprilie 2019.

Perioada in care au fost desfasurate activitati de monitorizare pentru perioada
postconstructie la PCO1 a fost mai 2016 - martie 2018, cu mentiunea ca NU au fost finalizate toate
activitatile prevazute de 36 de luni deoarece AFDJ Galati a intrerupt contractul de prestari
servicii. Implicit responsabilitatea ce deriva din aceasta nerealizare revine integral beneficiarului
care a avut angajamentul fata de Comisia Europeana de a asigura o monitorizare postconstructie
de 36 de luni si nu de 23 de luni.

Monitorizarea hidromorfologica realizata la punctul critic PCO1 in perioada etapei de
postconstructie nefinalizata, a avut in vedere urmatoarele elemente:

e cantitatea de apa (debitul curgerii);

« nivelul apei;

« dinamica curgerii apei (viteza de curgere);

e masuratori batimetrice single beam;

» distributia debitelor si a nivelelor apei; comparatii cu datele istorice;
« morfologia albiei/malurilor;

e monitorizarea in statiile hidrometrice automate.

Debite si nivele pe cele 4 sectiuni de monitorizare de la PCO1
In imaginea din Fig. 2.3.6 este prezentatd localizarea spatiald a celor 4 sectiuni de
monitorizare S1, S2, S3 si S4 in zona PCO1. Acestea sunt sectiunile pe care s-au monitorizat
periodic nivelul, debitul, turbiditatea, viteza si de unde au fost prelevate probele de apa si de
sedimente.
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In perioada mai 2016- martie 2018 valorile minime ale debitelor medii lunare absolute au
fost inregistrate in iulie 2017, iar valorile maxime in martie 2018. Pentru fiecare sectiune in
parte, valorile debitelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 3264 m*/s - 8558m*/s - sectiunea S1;

- 2453 m*/s - 5060 m*/s - sectiunea S2;

- 811 m¥/s - 3498 m?/s - sectiunea S3;

- 2639 m®/s - 6063 m?/s - sectiunea S4;

Transpunerea grafica a valorilor debitului mediu lunar din etapa de postconstructie
nefinalizata in punctul critic - PCO1 este prezentata in Fig. 2.3.7 - Fig. 2.3.10.

Hodograful debitelor medii lunare S1 - etapa de post constructie nefinalizata PCO1
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Fig. 2.3.7 - Hodograful debitelor medii lunare S1 - etapa de postconstructie nefinalizata PCO1

Hodograful debitelor medii lunare S2 - etapa de post constructie nefinalizata PCO1
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Fig. 2.3.8 - Hodograful debitelor medii lunare S2 - etapa de postconstructie nefinalizata PCO1
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Hodograful debitelor medii lunare $3 - etapa de post constructie nefinalizata PCO1
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Fig. 2.3.9 - Hodograful debitelor medii lunare S3 - etapa de postconstructie nefinalizata PCO1

Hodograful debitelor medii lunare $4 - etapa de post constructie nefinalizata PC0O1
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Fig. 2.3.10 - Hodograful debitelor medii lunare 5S4 - etapa de postconstructie nefinalizata PCO1

In perioada mai 2016- martie 2018 valorile minime ale nivelelor medii lunare absolute au
fost inregistrate in iulie 2017, iar valorile maxime in martie 2018. Pentru fiecare sectiune in
parte, valorile nivelelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 6.65 m - 11.51 m - sectiunea 51;

- 6.37 m - 11.23 m - sectiunea S2;

- 6.46 m - 11.32 m - sectiunea S3;

- 5.81 m - 10.67 m - sectiunea 54.

Masuratori batimetrice single-beam

in perioada de postconstructie s-au efectuat masurdtori batimetrice single-beam 2D
(transecte transversale pe albia Dunarii) si respectiv 3D (transecte cu o geometrie mai complexa,
ce permite o acoperire mai buna a zonelor respective).

in Fig. 2.3.11 - Fig. 2.3.13 este prezentata localizarea sectoarelor in care s-au realizat
masuratori batimetrice.
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Masuratori batimetrice 51 ADCP (debite-viteze)

Masurtori batimetrice 5i ADCP |debite-viteze)
mai - august 2016 in zona PCOL PCo1

15
v

Fig. 2.3.11 - Localizare masuratori batimetrice si Fig. 2.3.12 - Localizare masuratori batimetrice si
ADCP mai - august 2016 ADCP 2017

Miasuritor batimetrice 51 ADCP (debite-viteze]
ianuaris - martie 2018 in 20na PCOL

Fig. 2.3.13 - Localizare masuratori batimetrice si
ADCP ianuarie - martie 2018

Pentru fiecare sectiune principala, masuratorile repetate single-beam au fost prelucrate
prin medierea datelor batimetrice ridicate in lunile respective si au rezultat profile batimetrice
caracteristice pentru S1, S2, S3 si S4 prezentate in rapoartele lunare si intermediare de pe
parcursul desfasurarii proiectului.

Analiza risc modificari ale regimului hidrodinamic in zona PCO1

n luna mai 2017, s-a constat prezenta unor saci in dreptul sectiunii pragului nou de fund
de pe bratul Bala (Fig. 2.3.14), ceea ce a condus la suspiciunea/riscul aparitiei unor modificari ale
regimului hidrodinamic in zona pragului de fund aferent PCO1 - Bala si implicit la ideea de
schimbari morfologice, asa cum a fost cazul bresei in pragul nou de fund aparuta in 2013,
prezentata in Fig. 2.3.15.
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Fig. 2.3.14 - Imagini ce prezinta sacii utilizati la realizarea pragului de fund pozitionati la
suprafata apei in zona PCO1

cota MNS (m)

- max :10.3

— min : -18.5 H

Fig. 2.3.15 - Reprezentare 3D batimetrie zona pragului nou de fund - 2013. Pierderea controlului in
constructia pragului de fund - Detaliu bresa

Acest lucru a necesitat investigatii suplimentare urgente in zona de interes pentru a
determina eventuala modificare a campurilor de viteze si implicit identificarea riscului de a pune
in pericol rutele de migrare a sturionilor datorita eventualelor schimbari hidrodinamice si
hidromorfologice. Aceste investigatii au constat in realizarea de masuratori ale vitezelor cu o
densitate ce asigura un nivel de incredere ridicat astfel incat sa se identifice daca apar schimbari
in rutele de migrare a sturionilor datorita eventualelor modificari ale campului de viteza de
curgere a Dunarii si implicit a modificarii morfologice a albiei.
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Campania de masuratori ADCP a cuprins sectiuni atat pe directie transversala cat si
longitudinala, cu o densitate suficienta pentru a permite determinarea campului detaliat de
valori ale vitezei de curgere in zona Punctului Critic 01 in vederea identificarii riscului asupra
rutei de migrare a sturionilor datorita eventualelor modificari morfologice a albiei.

in Fig. 2.3.16 se prezinta distributia sectiunilor unde au fost efectuate masuratorile
single - beam care au insumat un numar de 38.20 km, cu un numar de 51 treceri pentru zona PCO1
Dunarea Veche km 348 - km 344.5 , respectiv 39.70 km, cu un numar de 21 treceri pe bratul Bala
km 10.3-km 9.5.

madsurdtori SB si ADCP
mai 2017

Fig. 2.3.16 - Distributia sectiunilor pentru masuratorile batimetrice single-beam

in continuare se prezintd rezultatele prelucrarii datelor rezultate din campania de
masuratori single-beam.

Valorile vectorilor de viteza inregistrate au fost prelucrate si a rezultat campul detaliat
cu valori de viteza, Fig. 2.3.17 prezentand o sectiune din acesta, cea corespunzatoare pragului
nou de fund suprapusa peste batimetria 3D a albiei raului.
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viteza apei (m/s)

prag de fund vechi

™ ‘

Fig. 2.3.17 - Distributia valorilor de viteza ale apei peste pragul nou

Din punct de vedere a modificarilor morfologice, a fost efectuata analiza diferentelor
intre datele batimetrice rezultate din masuratorile multibeam din martie 2016 si masuratorile
batimetrice single-beam din mai 2017. Rezultatele acestei analize sunt prezentate ca vedere de
ansamblu asupra fintregii zone a pragurilor (Fig. 2.3.18) si particularizat pentru sectiunea
localizata pe pragul nou de fund (Fig. 2.3.19).

MB 2016 f SB 2017-05

coté MNS (m) s gow cota MNS (m)
max : 8.8 Y max - 8.8

= min : -18.7 = min : -18.7

o 50 100 o 50 100
—— ——

Fig. 2.3.18 - Reprezentarea masuratorilor batimetrice multibeam (martie 2016) si single-beam (mai 2017) -
zona pragurilor Brat Bala
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Fig. 2.3.19 - Reprezentarea masuratorilor batimetrice multibeam (martie 2016) si single-beam (mai 2017) -
sectiunea STCB2 - pragul nou de fund - Bratul Bala

In urma prelucrarii datelor obtinute in cadrul campaniei de masuratori single-beam si a
analizei rezultatelor acesteia, s-a constat ca nu s-au produs modificari majore in albie atat din
punct de vedere al regimului hidrodinamic cat si al regimului hidromorfologic, fiind asigurate
premisele favorabile de mentinere a traseului de migrare a sturionilor. Acest lucru a fost
confirmat de faptul ca in luna septembrie o pastruga a trecut de zona unde se afla amplasat
pragul de fund iar in luna noiembrie au trecut un morun si o cega.

Considerand faptul ca, in conformitate cu prevederile prevazute in contract, INCDPM are
obligatia ca in cazul in care se sesizeaza posibilitatea aparitiei unor probleme care pot pune in
pericol traseul de migrare a sturionilor sau orice impact negativ asupra mediului ca urmare a
constructiilor hidrotehnice (ex. cuneta de la Epurasu) sa ia masuri, efectuarea campaniei de
masuratori single-beam a fost justificata. Concluziile analizei datelor rezultate din campanie au
condus la decizia neactivarii unei eventuale solutii alternative.

Redistribuirea debitelor de pe Bratul Bala pe Dunarea Veche

La momentul la care a aparut necesitatea realizarii actualelor lucrari de imbunatatire a
conditiilor de navigatie distributia debitelor intre Dunare si Bratul Bala era:

e pe durata anotimpurilor cu nivele mari ale apelor: 40% pe Dunare, iar pe bratul Bala
60%;

e pe durata anotimpurilor cu nivele mici ale apelor: 20% pe Dunare, iar pe bratul Bala
80%;
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Scopul declarat al construirii pragului de fund de pe Bratul Bala este acela ca lucrarile
proiectate sa aiba efecte majore doar pe durata anotimpurilor secetoase, astfel incat pe Dunarea
Veche aval de bifurcarea Bratului Bala sa se recupereze aproximativ 30% din debitul total amonte
de aceasta bifurcare.

in perioada de postconstructie la PCO1 au fost efectuate (in conformitate cu cerintele
Caietului de Sarcini) o multitudine de masuratori ADCP (debite si viteze) pe sectiuni transversale.
Utilizand debitele masurate pe sectiuni de pe DV amonte si aval fata de ramificatia bratului Bala
si respectiv pe bratul Bala, s-a putut determina distributia procentuala a debitului scurs pe bratul
Bala raportat la debitul inregistrat pe DV in amonte de brat (sectiune la s.h. Izvoarele) pentru o
multitudine de valori ale debitului Dunarii la Calarasi-Silistra.

Prelucrarea acestor date privind repartitia debitelor intre Bratul Bala si Dunarea Veche a
permis construirea curbelor de repartitie pentru diferite perioade, curbe prezentate grafic in Fig.
2.3.20.

Repartitia debitelor Bratul Bala - date istorice si masuratori 2011 - martie 2018
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Fig. 2.3.20 - Distributia procentuala a debitului scurs pe Bratul Bala in diferite perioade

Fig. 2.3.21 prezinta variatia in timp a distributiei debitului intre Dunarea Veche si Bratul
Bala pe perioada desfasurarii proiectului corelata cu variatia valorilor de debit inregistrate la S1
DV km.348 - Izvoarele.
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Variatia distributiei debitului intre Dunarea Veche si Bratul Bala 2011 - 2018

EMPC*  Etapd monitorizare constructie fard prag nou Etapd monitorizare constructie inclusiv prag nou Etap# monitorizare post - constructie nefinalizata
1800X

Debit Dunarea Veche/Debit Izvoarele [%]
Debit Izvoarele v[m3/s]

01.04.2011

* oov/a o Obsiectiv Q_Dv/Q_ 2y

I ) : x  Debit voarele
*EMPC - Etap3 monitorizare pre-constructie § !

Fig. 2.3.21 - Variatia distributiei debitului intre Dunarea Veche si Bratul Bala (2011- 2018)

Frecventa procentuala a distributiei debitului intre Dunarea Veche si Bratul Bala a fost
analizata comparativ pentru etapele desfasurarii proiectului si pe intervale de valori de debit
inregistrate la S1 Izvoarele si prezentata in Anexa 2 Variatia distributiei debitului intre Dunarea
Veche si Bratul Bala - 2011-2018, considerandu-se urmatoarea etapizare a perioadei de
desfasurare a proiectului:

- Etapa | - Etapa monitorizare pre-constructie - aprilie - iulie 2011;

- Etapa Il - Etapa monitorizare constructie fara prag nou de fund - august 2011 - mai 2013;
- Etapa Ill - Etapa monitorizare constructie cu prag nou de fund iunie 2013 - aprilie 2016;
- Etapa IV - Etapa monitorizare postconstructie (nefinalizata) - mai 2016 - martie 2018.

Avand in vedere faptul ca obiectivul proiectului face referire la valori mici pentru debit,
intervalele de valori de debit inregistrate la km.348 pentru care s-a realizat analiza sunt:

- 2500 - 3000 m*/s (Anexa 2 - Fig. 1)
- 3000 - 3500 m*/s (Anexa 2 - Fig. 2)
- 3500 - 4000 m*/s (Anexa 2 - Fig. 3);
- 4000 - 4500 m*/s (Anexa 2 - Fig. 4);
( 5)

6)

.
)
.

)

)

- 4500 - 5000 m3/s (Anexa 2 - Fig.
- 5000 - 5500 m*/s (Anexa 2 - Fig.

Fig. 7 din Anexa 2 prezinta acelasi tip de analiza comparativa pentru valorile de debit ce
au depasit 9000 m?/s la statia S1 Izvoarele pe parcursul desfasurarii proiectului.

Tabelul 2.3.4 cuprinde o sinteza a valorilor raportului Q DV/Q Bala cu cea mai mare
frecventa dintre valorile inregistrate pe intervalele de debit considerate pentru Etapa | si Etapa
V.
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Tabel 2.3.4 - Valori Q_DV/Q_Bala cu cea mai mare frecventa inregistrata

Interval de valori de debit Valoare cu cea mai mare frecventa inregistrata
S1 km.348 Q_DV/Q_Bala [%]
[m3/s] Etapa | Etapa IV
3000 - 3500 27 26
3500 - 4000 30 29
4000 - 4500 34 31
4500 - 5000 35 34
5000 - 5500 36 36

Analiza confirma tendinta generala de crestere a valorii raportului debitului scurs pe
Dunarea Veche fata de debitul inregistrat la Dunare km 248 odata cu cresterea valorilor acestuia
din urma.

n ceea ce priveste valorile mici de debit pentru care s-a urmarit obiectivul sus amintit, in
urma comparatiei dintre valorile sub 5000 m*/s inregistrate la km 348 in perioada de monitorizare
pre-constructie si cele din etapa de monitorizare postconstructie nefinalizata se observa o
tendintad generala de scadere cu pana la 3% (gama 4000-4500 m?/s). Pentru intervalul 5000-5500
m3/s se observa egalitatea valorilor pentru raportul Q DV/Q Bala cu frecventa cea mai mare
(36%).

Acest fapt se datoreaza fenomenelor de eroziune accentuata, fenomene prezente la
intrarea pe bratul Bala si respectiv de depunerilor de aluviuni pe DV in zona bancului de nisip
Caragheorghe.

Masuratori batimetrice multibeam

Pe perioada de postconstructie la PCO1 s-au realizat mai multe campanii de masuratori
batimetrice multibeam de inalta rezolutie:

- iunie 2017 (Fig. 2.3.22);
- septembrie 2017 (Fig. 2.3.23);
- martie 2018 (Fig. 2.3.24).
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Fig. 2.3.23 - Zonele acoperite de ridicarea batimetrica din septembrie 2017
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Fig. 2.3.24 - Zonele acoperite de ridicarea batimetrica din martie 2018

Fig. 2.3.25 - 2.3.30 prezinta cate un detaliu (2D si respectiv 3D, reprezentare dinspre aval) al
ridicarilor batimetrice multi-beam din perioada de postconstructie pe Bratul Bala, in care se
evidentiaza gropile de eroziune si pragurile de fund (cele actuale si cele vechi).

Sm

Om

Em

-10m —

Fig. 2.3.25 - Reprezentare 2D - iunie 2017 Fig. 2.3.26 - Reprezentare 3D - iunie 2017
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Fig. 2.3.30
- Reprezentare 3D - martie 2018

Fig. 2.3.29 - Reprezentare 2D - martie 2018

Rezultatele obtinute in urma prelucrarii acestor masuratori, coroborate cu masuratorile
single-beam, au permis actualizarea in permanenta a modelului batimetric in zona PCO1 si
furnizarea acestor informatii echipelor care au realizat rularea diferitelor simulari numerice
pentru acest punct critic.
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Fig. 2.3.31 - Evolutia gropii de eroziune din spatele pragului nou
in Fig. 2.3.31 se pune in evidenta evolutia gropii de eroziune dintre cele doua praguri.
Pentru delimitarea gropii s-a considerat marginea superioara a gropii corespunzand cotei absolute
-10 m MNS, fiind prezentata comparativ limita gropii.

Analiza evolutiei morfologice a patului albiei in zona PC01 2013-2018

n scopul de a evidentia geometria actuala a pragului de fund construit pe Bratul Bala si a
gropilor de eroziune, precum si dinamica modificarilor morfologice in zona pragului de fund,
prezentam in cele ce urmeaza sectiuni de control in zona respectiva.

Aceste sectiuni (vezi locatia lor in Fig. 2.3.32) au fost utilizate incepand cu campania
intensiva din iulie-august 2013 de catre specialistii INCDPM ca sectiuni de monitorizare si control.

Fig. 2.3.32 - Localizarea sectiunilor transversale si longitudinale
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Pe baza datelor rezultate in urma masuratorilor multibeam din perioada 2013 - 2018 in cadrul
monitorizarii hidromorfologice a zonei PCO1 au fost realizate analize comparative prin care au
fost evidentiate modificarile geometriei patului albiei (Fig. 2.3.33).

Inie 2013 ecembrie 2013

om {8

Sm

lunie 2017

P » . 1 #
Fig. 2.3.33 - Reprezentari privind patul albiei in zona de bifurcatie brat Bala - Dunarea Veche iunie 2013 -
martie 2018
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Intrucat in perioada de postconstructie NU au fost finalizate toate activitatile
prevazute in cele 36 luni de monitorizare deoarece AFDJ Galati a intrerupt contractul de
prestari servicii, aceasta evaluare comparativa nu este finala. Implicit responsabilitatea ce
deriva din aceasta nerealizare revine integral beneficiarului care a avut angajamentul fata de
Comisia Europeana de a asigura o monitorizare postconstructie de 36 de luni si nu de 20 de
luni.

Daca la nivelul lunii iunie 2013 se poate observa ca inca nu au fost demarate lucrarile de
constructie a pragului de fund, in luna decembrie a anului 2013 sunt evidentiate bresa (formata
ca urmare a pierderii controlului de executie a structurii hidrotehnice) si groapa de eroziune
formata aval de pragul de fund (Fig. 2.3.33).

Intrucat PCO1 reprezintd o zona foarte complexa din punct de vedere hidromorfologic, pe
tot parcursul desfasurarii activitatii de monitorizare, expertii INCDPM au atentionat autoritatea
contractanta cu privire la situatiile observate in campaniile de teren. Astfel, inca din luna
septembrie 2013, pe baza datelor obtinute in urma masuratorilor batimetrice, s-a observat si
raportat faptul ca s-a pierdut controlul in constructia pragului de fund:

= Aparitia unei brese (Fig. 2.3.34);

» Modificarea zonei de amplasare (cu cca. 20 m spre aval);

* Modificarea cotelor: pragul de fund a prezentat cote mai mari decat cele
mentionate in Faza Il proiectata;

* Nerealizarea protectiei de fund, inainte de inceperea lucrarilor: aval de pragul de
fund s-a format o groapa de eroziune care s-a adancit pe masura suprainaltarii
constructiei.

Fig. 2.3.34 - Pierderea controlului in constructia pragului de fund - Detaliu bresa (septembrie 2013)

La nivelul lunii mai 2014 (Fig. 2.3.33) se poate observa ca dimensiunile bresei, formate ca
urmare a pierderii controlului constructiei, au fost semnificativ reduse, iar groapa de eroziune si-
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a schimbat geometria. Totodata, analizele efectuate in zona de bifurcatie PCO1 au evidentiat
faptul ca bratul Bala prezinta cote mult mai reduse decat Dunarea Veche (Fig. 2.3.35) aceasta
treapta constituind explicatia dezechilibrului distributiei debitului intre brat si cursul principal al
Dunarii. Tn acest sens, in luna septembrie 2014, expertii INCDPM au recomandat ca pe langa
executia constructiilor propuse, sa se ia in calcul si masuri complementare, precum ridicarea si
stabilizarea patului albiei la intrarea pe bratul Bala in paralel cu realizarea de dragaje in senalul
navigabil pe Dunarea Veche (in zonele: banc de nisip Caragheorghe si nordul Insulei Epurasu).

-~ P
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Fig. 2.3.35 - Detaliu treapta formata in zona de bifurcatie brat Bala - Dunarea Veche. Efect de palnie

Referitor la activitatile de dragare, in urma analizei rezultatelor obtinute in urma
masuratorilor batimetrice efectuate in perioada martie 2013 - septembrie 2017 (Fig. 2.3.36) a
fost evidentiata o singura zona dragata, in luna mai 2014, localizata aval de bifurcatie.
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Fig. 2.3.36 - Cotele patului albiei in zona de bifurcatie brat Bala - Dunarea Veche (2013 - 2017)

n urma analizei masuratorilor batimetrice efectuate in luna iulie 2015 (Fig. 2.3.33), a fost
evidentiata modificarea geometriei gropii de eroziune formate aval de noul prag de fund.

in luna martie 2016, dupa finalizarea lucrarilor la pragul de fund demarate in iulie 2013, se
poate observa (Fig. 2.3.33) schimbarea geometriei noului prag de fund si implicit a gropii de
eroziune formate aval de acesta.

Rezultatele obtinute in urma prelucrarii datelor batimetrice din 2017 si inceputul anului
2018, indica modificarea gropilor de eroziune din aval de pragul nou si pragul vechi de fund (Fig.
2.3.33).

Pentru o interpretare detaliata a modificarilor morfologice ce au avut loc in patul
albiei ca urmare a realizarii constructiilor de imbunatatire a conditiilor de navigatie, au fost
efectuate comparatii pe sectiunile de control prezentate in Anexa 1 Analiza evolutiei
morfologice a patului albiei in zona PCO1 - 2013-2018.

In Fig. 2.3.37 (Fig.1 din Anexa 1), se pune in evidentd diferenta de cotd in zona de
bifurcatie, Bratul Bala prezentand cote mult mai reduse fata de Dunarea Veche. Efectul de palnie
rezultat din aceste diferente de cote a fost semnalat de catre expertii INCDPM pe parcursul
desfasurarii proiectului.
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Fig. 2.3.37 - Analiza comparativa privind evolutia morfologica a patului albiei - Sectiune bifurcatie brat Bala
- Dunarea Veche

Intrucat scopul executiei lucrarilor hidrotehnice a fost acela de a imbunatati conditiile de
navigatie, a fost realizata o analiza comparativa privind zonele in care este asigurata adancimea
apei de minim 2,5 m. Aceasta evaluare a fost elaborata in functie de relieful patului albiei pe
parcursul perioadei de monitorizare (2013 - martie 2018) si de debitele ce au variat intre 2000
m?3/s si 4000 m>/s (statia hidrometrica Calarasi) (Fig. 10- Fig.14 din Anexa 1).

In urma acestor analize a fost evidentiat faptul c&, doar in situatia in care la statia
hidrometrica Calarasi sunt inregistrate debite de peste 4000 m?/s, este asiguratd adancimea de
peste 2,5 m si aval de bifurcatie, pe Dunarea Veche.

Masuratori de turbiditate pe sectiunile principale

in faza de postconstructie s-au efectuat masuratori de turbiditate pe cele 4 sectiuni
principale, la adancimi de 0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi: 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m
in centrul sectiunii transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost
prezentate in Rapoartele Intermediare corespunzatoare. Pentru perioada de postconstructie
nefinalizata, valorile de turbiditate inregistrate pentru S1 au fost cuprinse in intervalul 23.9-90.1,
pentru S2 39.4-97.0, pentru S3 32.6-94.5 si pentru 54 42.2 - 95.3.

Ca o concluzie generala, in perioada postconstructie valorile medii ale turbiditatii pe
sectiuni au fost - cu mici exceptii - relativ mici, fara a prezenta variatii foarte mari de la o
sectiune la alta

In ceea ce priveste variatia turbiditatii pe fiecare sectiune nu se pot pune in evidenta
corelatii clare nici in apropierea malurilor, nici pe centrul sectiunilor transversale, valorile de
turbiditate fiind foarte apropiate pe aceeasi sectiune.
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Masuratori de viteze pe sectiunile principale

Din masuratorile ADCP de viteze efectuate pe cele 4 sectiuni principale s-au extras valorile
de viteze pe componenta principala (in sensul de curgere al Dunarii) la adancimi de 0,5 m langa
cele 2 maluri si la 3 adancimi - 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul sectiunii transversale.
Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in Rapoartele
Intermediare corespunzatoare.

Pentru perioada de postconstructie nefinalizata, valorile de viteza a apei inregistrate pentru
S1 au fost cuprinse in intervalul 0.42-1.77, pentru S2 0.68-1.86, pentru S3 0.36-1.38 si pentru S4
0.54 - 1.66.

in Fig. 2.3.38 - Fig. 2.3.41 se prezinta distributiile vitezelor pentru S1, S2, S3 si 54
comparativ pentru lunile iunie 2016 si martie 2017, la valori de debit comparabile.

S1-01.06.2016 - Debit: 7008 (m*/s) Viteza

Mal Stang Mal Drept (mis)

J.

Adancime (m)

550
Distanta (m)

it 3
 Mal Stang S1-21.03.2017 - Debit: 7011 (m?/s)

Mal Drept Viteza
(m/s,

Adancime (m)

900000000 uozmu s =
SNWANONDPOOC=NWANON®

50 400

100 150 0 250 300

Distanta (m)

Fig. 2.3.38 - Distributie viteza - S1 - iunie 2016 vs martie 2017
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Fig. 2.3.39 - Distributie viteza - S2 - iunie 2016 vs martie 2017
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Fig. 2.3.40 - Distributie viteza - S3 - iunie 2016 vs martie 2017
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Fig. 2.3.41 - Distributie viteza - S4 - iunie 2016 vs martie 2017
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Din imaginile de mai sus se poate observa ca pentru S1, S3 si S4, valorile de viteza au
fost putin mai mari in martie 2017 fata de iunie 2016, iar pentru S2, s-a observat o usoara
tendinta de scadere a valorilor de viteza a apei intre cele doua momente de timp.

Distributia debitelor si a nivelelor apei. Comparatii cu datele istorice

n vederea stabilirii comportamentului tipic al Dunarii este necesar s se prelucreze serii
lungi de date referitoare la distributia debitelor si nivelelor pe minim 30 de ani.
in acest scop, au fost luate in considerare pentru debite statia hidrometrica de la
Calarasi-Chiciu si respectiv pentru nivele - statia hidrometrica de la Braila. Pentru aceste statii au
fost prelucrate seriile de timp disponibile si comparate cu inregistrarile din cei perioada august

2011 - martie 2018 (Fig.4.45).

Datele privind debitele istorice au fost extrase din lucrarea “Ouvrage de Reference

Hydrologique du Danube 1921-2001”, lucrare editata in anul 2005 de catre Comisia Dunarii.
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Variatia debitului mediu lunar la s.h.Calarasi-Silistra
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Fig. 2.3.42 - Variatia debitului mediu lunar la s.h. Calarasi-Silistra 2011-2018

Dupa cum se poate observa, valorarea cea mai mare pentru debitul mediu lunar din toata
perioada desfasurarii proiectului s-au inregistrat in luna aprilie 2012, iar cea mai mica, in luna
decembrie 2011.

Din punct de vedere hidrologic, se pot observa ani atipici astfel:
- anul 2011 prezinta o tendinta descendenta pe tot parcursul anului;
- anul 2012 nu a inregistrat un varf in perioada de primavara;

- anul 2014 a inregistrat o decalare a varfului de primavara catre luna mai, iar in perioada
normal mai secetoasa (vara-toamna) s-au inregistrat valori foarte mari de debit;

- anul 2017 a inregistrat valori mici de debit, mai mici decat media 1941-2001 aproape in
toate lunile anului, cu exceptia lunii decembrie, iar in luna martie valoarea pentru debitul mediu
lunar este comparabila cu cea a valorilor din datele istorice;

- in perioada din 2018 cuprinsa in cadrul perioadei de monitorizare postconstructie
nefinalizata (ianuarie - martie) au fost inregistrate valori foarte mari de debit.

Monitorizarea in statiile hidrometrice automate

In perioada de postconstructie la PCO1 a continuat monitorizarea in statiile hidrometrice
automate, localizarea acestora fiind prezentata in Tabelul 2.3.5.

381

Consortiul INCDPM Bucuresti



ROGRAMUL GPERATIIMAL SECTORMAL TRAMSPORT

* % %
*

*
* *

*
LS g

GUVERNLIL ROMANIEL = ;
MINISTERUL TRANSPORTURILOR  Insdul Nafonal i Carorare-Dezvoitre ns

trumente Structurale
I INFRASTRUCTURII peni Protecia ki 2007-2013

UNIUNEA EUROPEANA

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
Tabel 2.3.5 - Locatiile statiilor hidrometrice automate
szct Statia Locatie Observatii
PCO1 Statia1 Izvoarele pe estacada, Dunarea Veche km.348 mal drept
PCO1 Statia2 Bratul Bala aval prag km 9+500 mal drept
PCO1 Statia3 Dunarea Veche km 345 mal stang
PCO1 Statia4 Bratul Borcea km.65 mal stang
S-au inregistrat - cu o rata de esantionare de 15’ urmatorii parametri:
e temperatura apei;
 turbiditatea (NTU);
« nivelul relativ al apei.
Pentru acesti parametri s-au calculat mediile zilnice.
in Rapoartele Intermediare corespunzitoare acestei perioade, rapoarte predate

Beneficiarului, au fost prezentate tabelele si graficele cu variatia acestor parametri pe parcursul
perioadei de postconstructie la PCO1.

2.3.1.5. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

Perioada de monitorizare postconstructie la PCO1 trebuia sa fie de 36 de luni. Din motive
contractuale, aceasta nu s-a finalizat si a durat doar 23 de luni (mai 2016-martie 2018). In
consecinta, datele obtinute in aceasta perioada nu permit tragerea unor concluzii finale. Aceste
rezultate ar fi avut grade de precizie si de incredere mai ridicate daca in analiza ar fi fost
utilizate masuratori intinse pe o durata 36 luni.

in perioada mai 2016 - martie 2018 (etapa de postconstructie) au avut loc campanii
trimestriale de prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S01, S02, SO3 si S04, aferente
PCO1, si au fost prelevate 140 probe de apa pentru care s-au efectuat 5.740 de analize fizico-
chimice (indicatori prevazuti in Ordinul 161/2006) si 56 de probe de sedimente pentru care s-au
efectuat 1.512 de analize la indicatorii stipulati in Caietul de Sarcini.

Monitorizarea calitatii apei

Tabelul 2.3.6 prezinta detaliat numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice
pentru factorul de mediu apa, la nivelul PCO1.

Tabelul 2.3.6 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice
efectuate pentru evaluarea calitatii apei

An / Luna | martie | iunie | septembrie | decembrie | TOTAL
2016 |1 20 20 20 60
2 - 820 820 820 2.460
2017 L1 20 20 20 20 80
2 820 820 820 820 3.280
TOTAL |1 20 40 40 40 140
2 820 1.640 1.640 1.640 5.740

1 - numar de probe; 2 - numar de analize
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in figurile 2.3.43-2.3.46 se prezinta evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie semnificativa
(CBOs, azotati, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctul critic PCO1, in
etapa de postconstructie.
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Figura 2.3.43 - Evolutia concentratiei de substante organice (CBOs) pentru probele de apa analizate din punctul critic PCO1
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Figura 2.3.44 - Evolutia concentratiei de azotati pentru probele de apa analizate din punctul critic PCO1
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Figura 2.3.45 - Evolutia concentratiei fierului pentru probele de apa analizate din punctul critic PCO1
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Figura 2.3.46 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din punctul critic PCO1
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a, rezultat
asteptat, de altfel, in cazul unui fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii
mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

n tabelul 2.3.7 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare mai 2016 - martie 2018 (etapa de postconstructie) in zona punctului critic principal
PCO1.

Tabelul 2.3.7 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice
efectuate pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An / Luna | martie | iunie | septembrie | decembrie | TOTAL
1 - 8 8 8 24
2016
2 - 216 216 216 648
1 8 8 8 8 32
2017
2 216 216 216 216 864
1 8 16 16 16 56
TOTAL
2 216 432 432 432 1.512

1- numar de probe
2- numar de analize

in figurile 2.3.47-2.3.50 se prezinta evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie semnificativa

(cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din punctul critic PCO1, in
etapa de postconstructie.
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Figura 2.3.47 - Variatia concentratiei de cupru pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Figura 2.3.48 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Figura 2.3.50 - Variatia concentratiei de zinc pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Figura 2.3.49 - Variatia concentratiei de nichel pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din PCO1, in
etapa de postconstructie, rezulta ca variatia concentratiilor indicatorilor analizati nu se
datoreaza constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioada de
executie a lucrarilor hidrotehnice, respectiv perioada de postconstructie din cauza
eterogeneitatii ridicate a probelor de apa si sedimente luate in analiza ca urmare a
diferentelor de nivel ale Dunarii. Evolutia generala a indicatorilor de calitate este
conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile
hidrologice si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata
etapei de postconstructie cuprinsa in perioada mai 2016 - martie 2018, situatia generala se
caracterizeaza prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de
referinta MEP pentru poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.3.1.6. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.3.8 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice
efectuate in perioada mai 2016 - martie 2018 pentru fitoplancton in punctul critic PCO1.

Tabel 2.3.8 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Nr. PCO1

crt. lulie 2016 lulie 2017 Total
1 2 2 4
2 6 6 12

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge
fitoplanctonice s-a realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe
baza urmatorilor indici: indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de
taxoni, indice de abundenta numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric
(tabel 2.3.9). Deoarece este foarte dificil sa se precizeze acuratetea cu care fiecare din
indicii mentionati reflecta una sau alta dintre presiunile majore, conform HG 80/2011, s-a
calculat indicele multimetric pe baza tuturor indicilor mentionati.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat
in functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM
(0,8 - 0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] -
stare ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.
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in tabelul 2.3.9 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi
ai fitoplanctonului in faza de postconstructie a lucrarilor in punctul PCO1.

Tabel 2.3.9 - Variatia indicilor de calitate - fitoplancton ( PCO1) - faza de postconstructie

PC 01 - Faza de postconstructie

Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni | saprob Simpson multimetric

2016 97,5 I 15 1,44 | (0,705 0,829
2017 94,45 B 16 1,52 |0731 0,847

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe
durata etapei de postconstructie, starea ecologicd a apei Dunarii in punctul critic PCO1 a
fost foarte bund, situatia generala caracterizandu-se prin absenta unor presiuni antropice
suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.3.1.7. Monitorizarea ihtiofaunei

Monitorizarea sturionilor

In perioada aferentd fazei de postconstructie au fost realizate 2 campanii de
pescuit stiintific si s-au marcat exemplare in total 56 de exemplare de sturioni cu marci
ultrasonice pentru monitorizarea migratiei de reproducere.

in total pe bratul Borcea al Dunarii s-au capturat si marcat pentru monitorizare un
numar de 56 exemplare, dupa cum urmeaza: 35 moruni, 13 pastrugi, 3 nisetri si 5 cegi
(tabelul 2.3.10). Exemplarele capturate nu au prezentat anomalii de dezvoltare, avand
greutati si lungimi obisnuite, specifice fiecarei specii. In anul 2017 se remarcd numarul mai
mic de exemplare marcate cauzat de intreruperea subita a autorizatiei de pescuit stiintific
incepand cu 1 noiembrie 2017.

Cu toate acestea, cele 9 exemplare de pastruga marcate in sezonul de toamna
2017, reprezinta efectivul cel mai numeros marcat intr-un sezon de toamna din anul 2011
si pana in prezent arata cat de mult pot fi influentate rezultatele de anumite conditionari
birocratice.
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Tabelul 2.3.10 - Centralizator privind speciile capturate, numarul de exemplare, zone de captura si
marcile aplicate sturionilor

Campanie Specia Sector Numir Greutate medie | Lungime totald | Tipul mircilor
pescuit capturati capturi exemplare (kg) medie (cm) aplicate
Morun 30 105 231.3
Toamna < < Bratul Borcea
Past 4 . 117
2016 asted km 0-47 >8
Nisetru 1 7.3 105
ultrasonica,
Morun 5 88.2 229 spaghetti
3 3 antibraconaj
Toamni Pastrugd | graq Borcea 9 5.9 1234
2017 Nisetru km 0-47 2 125 133
Cega 5 1.8 67

Sistemele de monitorizare

in scopul monitorizarii migratiei sturionilor in zona PCO1 au fost montate sisteme pe
bratul Borcea, bratul Bala si Dunarea Veche. Hartile de migratie detaliate in capitolul 3 vor
cuprinde si sisteme pozitionate in alte puncte critice sau sisteme suplimentare, astfel incat

s& aduca un plus de detalii acestui raport. in tabelul 2.3.11

pozitiile sistemelor din perioada de monitorizare postconstructie.

si fig. 2.3.51 se regasesc
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Tabelul 2.3.11 - Centralizator privind zone de fixare a

sistemelor de monitorizare elaborate
de INCDDD Tulcea si INCDPM Bucuresti

Tip sistem
Nr. Localizare sisteme monitorizare
1 Br. Borcea km 0 DKMR-01T
2 Br. Borcea km 43 DKMR-01T
3 Br. Bala km 9.5 DKMR-01T
4 Dunarea Veche 348 DKMR-01T
5 Dunarea Veche 343 DKMR-01T

Fig. 2.3.51 Localizarea sistemelor de monitorizare

Exemplarele de mreana capturate si marcate
In aceasta perioada de raportare nu s-au capturat exemplare de mreana pentru
monitorizare si nici nu au existat informatii despre exemplarele marcate anterior.

Monitorizarea migratiei sturionilor

In timpul monitorizarii migratiei sturionilor din perioada de postconstructie in zona
PCO1 au fost semnalate 6 exemplare de sturioni care au trecut de pragul de fund de pe
bratul Bala. Traversarile sturionilor sunt prezentate in tabelul 2.3.12.
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Nr.
crt.

Tabel 2.3.12 - Centralizator sturioni care au traversat zona pragului de fund de pe br. Bala in
perioada de postconstructie

AL OPERATIONAL SECTTAIAL TRANSORT

Specia CcoD Data Loc eliberare Data traversare Debit Viteza
marcare Br. Bala (m¥s) medie
prag (m/s)

Morun 12520  14.11.2016  Br. Borcea km 43 16.11.2016 3668 2,39
28.11.2016 3932 2,36
Morun 12512 01.11.2016  Br. Borcea km 43 21.03.2017 2700 2,42
Morun 12525 28.11.2016 Br. Borcea km 43 25.04.2017 2900 2,32
Pastruga 14SP2 02.09.2017  Br. Borcea km 43 25.09.2017 2701 2,34
Morun 452 10.11.2012  Dunare km 200 12.11.2017 2404 2,07
Cega 14SK1 21.10.2017  Br. Bala km 9.5 13.11.2017 2404 2,07

Morunul 12520 este unic pentru acest proiect prin faptul ca a traversat pragul de
fund de doua ori in timpul aceluiasi sezon de migratie. Sturionul a fost marcat in data de
14.11.2016 si a fost eliberat la km 43 al bratului Borcea. Dupa 2 zile a ajuns pe bratul Bala
si a trecut de pragul de fund pentru prima data continuandu-si migratia pana undeva
amonte de km 375 al Dunarii. Sturionul a revenit pe Bala in data de 19.11, iar detectiile s-
au intrerupt pana pe 28.11. Avand in vedere ca sistemul de pe Borcea de la km 56 nu a
avut detectii noi in aceasta perioada, iar monitorizarea cu VR100 a aratat ca in zilele de
23, 24, 25 morunul a fost prezent pe bratul Bala, consideram ca acest lucru a fost valabil
pentru toata perioada 19-28 noiembrie. Dupa aceasta perioada de stationare, sturionul
revine in zona pragului si trece mai departe de km 375 al Dunarii. Din acest moment nu au
mai fost gasite date noi pana la sfarsitul perioadei de monitorizare. Cel mai probabil a fost
braconat amonte de br. Bala al Dunarii.

In prima situatie cand sturionul a migrat amonte de br. Bala (16.11.2016), debitul
a fost de 3668 m?/s, iar in cea de a doua situatie (28.11.2016), debitul a avut valoarea de
3932 m®/s (tabel 2.3.13). Pentru a doua traversare, masuratorile de viteze au fost
realizate cu doua zile intarziere din cauza faptului ca previziunile cu privire la
comportamentul fiecarui exemplar nu pot fi intotdeauna exacte, dar la debite
comparabile, fara diferente semnificative care sa schimbe comportamentul sturionului.

Tabel 2.3.13 - Debite si viteze inregistrate peste pragul de fund de pe bratul Bala la momentul celor
doua traversari ale morunului 2520

Data traversare | Datd masuratori | Debit (m®/s) | Media vitezelor | Media vitezelor
la suprafata la fund
16.11.2016 16.11.2016 3668 2.61 2.35
28.11.2016 30.11.2016 3932 2.55 2.34
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Din analiza sectiunilor de viteza se observa faptul ca in data de 16.11.2016 media la
suprafata apei (0-2 m adancime) a fost de 2.61 m/s, iar la fund (> 6m adancime) de 2.35
m/s. Intre cele doua situatii nu exista diferente semnificative, valorile fiind peste 2 m/s.
Important este faptul ca in apropierea malului stang se observa o bresa de peste 10 m
latime unde vitezele sunt cuprinse intre 1.5 - 2 m/s (fig. 2.3.52).

in aceasta situatie, cercetatorii INCDPM considera cd zona este una favorabild
pentru traversarea pragului de catre sturioni in timpul migratiei, iar consumul de energie
ar fi mult mai mic daca pestii s-ar folosi de aceasta situatie. Imperfectiunile constructiei
hidrotehnice realizata din blocuri de piatra de pana la 3 tone, ajuta in mod cert
traversarea zonei de catre sturioni prin alternarea portiunilor cu viteze mari cu portiuni
care permit odihna sau inaintarea mult mai usoara.

Viteza
o Mal Stang Mal Drept (m/s)

Adancime (m)

Distanta (m)

Fig. 2.3.52 - Sectiune transversala peste pragul de fund de pe bratul Bala
(16.11.2016)
Aceeasi situatie este indicata si de masuratorile din data de 30.11.2016, cand
viteza medie la suprafata (0-2 m adancime) a fost de 2.55 m/s, iar la fund (> 6 m
adancime) a fost de 2.34 m/s (fig. 2.3.53).

Viteza
OaIStang Mal Drept (mis)

Adancime (m)

90 100 110 120 130 140 150 160 170 180
Distanta (m)

Fig. 2.3.53 - Sectiune transversala peste pragul de fund de pe bratul Bala
(30.11.2016)

In fig. 2.3.54 se poate observa harta de migratie a sturionului, de la momentul
eliberarii dupa operatiunea de marcare si pana in data de 30.11.2016 cand a avut ultimele
detectii.
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. Tip f, [ ) >
Date migratie migratie | ‘ |
14.11.2016 Borcea km 43 3 {
_ | ‘1
15.11.2016 Borcea km 56 3 A~ Chilia
16.11.2016 Bala 3 e
Sulina
16.11.2016 Dunare km 348 3 LT >
ratul Caleia—— - I
) ’ 690
17.11.2016 Dunare km 375 ‘ ot e |
— ¢ ‘ *r’Bra;uI V&ICI{I == =
19.11.2016 Dunare km 375 ] : -
19.11.2016 Dunare km 348 ] Bratul Borcea —— i )
19.11.2016 Bala e— Borces, km 43 SR y
Bala 'Q§o r
28.11.2016 Bala ‘ .. 7 '
o= = 4 Dunére, Km 348 i\ Traseu migratie
29.11.2016 Dundre km 343 | Dunére, km 375 : Morun - 12520
30.11.2016 Dundre km 375 | pmly ( " sem e montoriare
Legenda: | o
Migratie amonte: ‘ i
Migratie aval: _

Fig. 2.3.54 - Traseu morun 12520 eliberat 14.11.2016 Borcea km 43

Morunul 12512 a fost marcat si eliberat la km 43 al bratului Borcea in data de
01.11.2016, iar pana pe 10.11.2016 a ajuns la gura de varsare a bratului Chilia in Marea
Neagra. In anul 2017 si-a reluat migratia, iar pe 21.03.2017 a trecut de noul prag de fund
de pe Bala si a migrat amonte de km 348 al Dunarii.

Dupa o luna de zile a fost detectat cand a coborat mai jos de km 182 al Dunarii, cel
mai probabil direct catre Marea Neagra. Masuratorile realizate in data de 22.03.2017 pe
bratul Bala au indicat un debit de 2700 m®/s, cu o vitezd medie pe sectiune de 2,42 m/s.
Din prelucrarea datelor s-a observat ca media vitezelor de la suprafata apei pana la
adancimea de 2 m pe toata sectiunea a fost de 2,39 m/s, iar media vitezelor de la
adancimea de 8 m pana la nivelul patului albiei a fost de 2,29 m/s. (fig. 2.3.55).

in apropierea malului stang, la adancimi de sub 8 m s-a observat faptul ca vitezele
de curgere ajung chiar sub 1,7 - 1,5 m/s, ceea ce poate reprezenta un sector potrivit
pentru traversarea zonei.
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Viteza
0 Mal Stang Mal Drept (mis)

Adancime (m)

150 160 170 180
Distanta (m)

Fig. 2.3.55 - Sectiune transversala peste pragul de fund 22.03.2017

Traseul de migratie pentru acest exemplar este reprezentat in fig. 2.3.56.

396

Consortiul INCDPM Bucuresti



* % &
* *
* *
*
* 5k

UVERNLUL ROMANIE]

UNIUNEA EUROPEANA S1 NFRASTRUCTURI

CUVE
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

sl Naliond s Cterzr Dezvolare
P

Instrumente Structurale

$

AL OPERATIONAL SECTTAIAL TRANSORT

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE IMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE
PE DUNARE INTRE CALARASI Sl BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
- 7] . a2
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01.11.2016 Borcea km 43 r— ' /) >
02.11.2016 Borcea km 43 r— J A
JUE]
03.11.2016 Borcea km 0 _ k l |
. _ 2 ) o2
05.11.2016 Calefa km 9-10 _ Dunire, mila 50 RN Br. Chilia
05.11.2016 Dundre km 182 _ o Chiliaamonte ‘
06 2016 Duns ila 80 o0 e Chilia aval ©
.11.2016 Dundre mila _ § NGty J
oy L7 > —
07.11.2016 Chilia am. ' Q§. Dunire, Km 182 g, Br.sulina /
e 'y * S
10.11.2016 Chilia av. 4 o 2 AN ¥ Ghe,
- aleia, km 9-10 S 3 4 ’ 0’196
11.03.2017 Dundre km 182 ‘ 3 § e
(u -
18.03.2017 Borcea km 43 S 49 sl
) o v e
21.03.2017 Bala — ,
21.03.2017 Dundre km 348 2 —— 4
20.05.2017 Dundre km 348 ‘ BrBorea sy e / —
; 58 / "
21.05.2017 Borcea km 43 —" Borces, km 4143 (R y Neagrd
22.05.2017 Dundre km 182 — o B
Bala . \
®—Br. Bala 3
= 3
Dunére km 348 i”- Traseu migratie
> AN | Morun - 12512
\e /
® sistem de monitorizare
Legenda: Pt iad _
Migratie amonte: £r pescf
Migratie aval: \ !
0 10 20 30 40 50
| O — — K
Fig. 2.3.56 - Traseu morun cod 12512 eliberat pe 01.11.2016 pe br. Borcea

Morunul 12525 a fost marcat si eliberat pe data de 28.11.2016 la km 43 al bratului
Borcea. Dupa marcare, morunul a migrat catre Marea Neagra, unde a ajuns pe data de
08.12.2016 traversand bratul Sf. Gheorghe. n luna aprilie a revenit, iar pe 24.04.2017 a
trecut de pragul de fund si a migrat amonte. Dupa circa o luna revine pe sectorul
monitorizat si trece de km 182 al Dunarii in data de 21.05.2017 migrand spre Marea

Neagra. Traseul de migratie este reprezentat in fig.2.3.57.

juni cu Europa.
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28.11.2016 Borcea km 43 3 /
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Q (7S . { g ghe ava
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Sk i .
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16,24042017 Bala ‘ o ‘ jL
r. Borcea— - ¢
25.04.2017 Dunare km 348 § /,8?
‘ Borcea, Km41-43 & 7 §9
< 3 JiQ
19.05.2017 Dundre km 348 == m
~'¢ —Br. Bala
[~ s
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- SR STITE Morun - 12525
21.05.2017 Dunare km 182 _ ot .\\
= ® sistem de monitorizare
Legenda: 4

Migratie aval:

"
‘ ,qul
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Fig. 2.3.57 - Traseu morun cod 12525 eliberat pe 28.11.2016 pe br. Borcea km 43

Masuratorile efectuate in data de 25.04.2017, a doua zi dupa trecerea sturionului

de pragul de fund, au aratat un debit de 2900 m3/s cu o vitezd medie de 2,39 m/s. La
suprafata apei pana la adancimea de 2 m, viteza medie pe toata sectiunea transversala a

fost de 2,39 m/s, iar sub 6 m pana la nivelul patului albiei de 2,02 m/s (fig.

2.3.58).
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Fig. 2.3.58 - Sectiune transversala peste pragul de fund 25.04.2017

Pastruga 14SP2 a fost capturata in data de 02.09.2017 pe bratul Borcea la km 43.
Dupa eliberare, sturionul a manifestat un comportament de inot aval de locul marcarii, iar
dupa aproximativ 17 zile a fost detectat la km 182 al Dunarii. Distanta de inot a fost de
aprox. 109 km, ceea ce inseamna o viteza medie de inot de 6,4 km/zi, ceea ce indica un
comportament de cercetare al traseului si nu o coborare directa.

Dupa aceasta data isi schimba comportamentul si incepe sa migreze amonte,
trecand de br. Bala si km 348 al Dunarii in data de 25.09.2017. Distanta parcursa a fost de
aprox. 147 de km in 6 zile, cu o viteza medie de 24,5 km/zi. Se observa aici o viteza mai
mare de deplasare amonte decat aval, cum poate ar fi fost normal. Din aceasta cauza am
considerat prima migratie, cea aval una de cercetare a traseului. Dupa aceasta data
sturionul nu mai revine pe sectorul monitorizat pana la finalul perioadei de raportare. Este
posibil ca exemplarul sa fi fost braconat ulterior.

Debitul calculat pentru data traversarii constructiei hidrotehnice a fost de 2701
m3/s, iar media vitezelor de curgere pentru intreaga sectiune a fost de 2,34 m/s (Fig.
2.3.59). De la suprafata pana la adancimea de 2 m media vitezelor a fost de 2,38 m/s, iar
sub adancimea de 4,6 m media vitezelor a fost de 2,07 m.

Mal Stang Mal Drept Viteza
0 X (m/s)

A

Adancime (m)

140 150 160 170
Distanta (m)

Fig. 2.3.59 - Sectiune transversala peste pragul de fund de pe br. Bala

Traseul de migratie pentru exemplarul de pastruga cod 14SP2 este reprezentat in
fig. 2.3.60.
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RAPORT FINAL
Date migratie Tip migratie | | , . '2 ] ' | %
\ (
A ‘ H
02.09.2017 Borcea km 43 4= «f« l Y. &
\ : [ (B
< | 4 I\
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d— V% 1 B
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Fig. 2.3.60 - Traseu pastruga 14SP2 eliberata pe 02.09.2017 la Borcea km 43

Morunul 4S2 a fost marcat in data de 10.11.2012 si a revenit pe sectorul
monitorizat in noiembrie 2017. A fost detectat pe br. Borcea in data de 10.11.2017, iar pe
12.11.2017 a trecut de pragul de fund si a migrat amonte de km 348 al Dunarii (Fig.
2.3.61). Nici acest exemplar nu a mai revenit pe sectorul monitorizat pana la finalul

perioadei de raportare.
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Date migratie Tip ET' i
migratie " ' )" y
- j ‘ ;k.
10.11.2012 Dunare km 200 .‘]

10.11.2017 Borcea km 43

12.11.2017 Bala km 9.5
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i

Legenda:

Migratie amonte:
Migratie aval:
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® sistem de monitorizare
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Traseu migratie
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:’!L "
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Fig. 2.3.61 - Traseu morun 452 eliberat pe 10.11.2012 la Dunare km 200

Debitul calculat pentru data traversarii constructiei hidrotehnice a fost de 2404
m3/s, iar media vitezelor de curgere pentru intreaga sectiune a fost de 2,07 m/s (Fig.
2.3.62). De la suprafata pana la adancimea de 2 m media vitezelor a fost de 2,33 m/s, iar
sub adancimea de 4 m media vitezelor a fost de 2,02 m. Situatia este similara cu cea din

luna septembrie, specifica pastrugii 14SP2.

Mal Stan
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Fig. 2.3.62 - Sectiune transversala peste pragul de fund de pe br. Bala
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RAPORT FINAL

Cega 14SK1 a fost marcata si eliberata pe br. Bala in data de 21.10.2017 si a trecut
de prag la o zi distanta de morunul 452 si anume in data de 13.11.2017. Singurele detectii
sunt in locatiile Bala si Dunare km 348 in anul 2017.

Date migratie

Tip
migratie

27-28.10.2017 Bala

10-13.11.2017 Dunare km 347

26.11.2017 Bala

09.12.2017 Bala

R

Legenda:
Migratie amonte:
Migratie aval:
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Oty
<
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{ (528
o S .
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$o( p
Q , —Bratul Vilciu
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)
i
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F
) )
S
o‘ceo v N
? .

AR,
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.‘ : -

" Dunire, Km 348
P\ 4

Marea Neagrd

Traseu migratie
Cegd - 145K1

@ sistem de monitorizare

I
|-

0 10 20 30 40 50
[ o m— ]

m

Fig. 2.3.63 - Traseu morun 14SK1 eliberat pe 21.10.2017 la Bala km 9.5

Ea a trecut de pragul de fund in conditii similare (debit 2404 m3/s) cu cele din cazul
pastrugii 14SP2 si ale morunului 452, dar dimensiunile acesteia si capacitatea de inot sunt
cu mult mai reduse decat in celelalte doua cazuri. Conform hidrografului (fig. 2.3.64)
realizat pentru perioada 2012-2017, debitul la care a traversat exemplarul de cega zona
pragului de fund este unul minim pentru acest interval.
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Hidrograf brat Bala 2012 - 2017

1lian 1feb 1mar 1lapr 1 mai 1iun 1iul 1sep 1oct 1 nov 1dec

Debit [m3/s]

Fig. 2.3.64 - Hidrograf debite de pe bratul Bala, perioada 2012-2017

Putem spune ca reusita exemplarului din cea mai mica specie de sturioni, cu cea mai
mica capacitate de inot raportata la dimensiuni, confirma inca o data posibilitatea de
trecere si a exemplarelor din celelalte 3 specii care au dimensiuni mai mari si astfel o
capacitate de inot mai ridicata.

Tn aceasta perioada nu au fost monitorizate exemplare din specia mreana.

Monitorizarea altor specii de pesti

in perioada de postconstructie in cele 20 de luni de monitorizare efectuate din
totalul de 36 recomandat, din cauza intreruperii monitorizarii au fost efectuate 2 campanii
de pescuit stiintific a speciilor de pesti, cu exceptia sturionilor.

Pescuitul speciilor din genul Alosa s-a efectuat in luna mai (2016, 2017) fiind
identificate in urma toanelor de pescuit un numar de 266 exemplare adulte de scrumbie a
caror lungimi au variat intre 18,5 cm - 33,7 cm si greutati intre 95 g - 375 g. Exemplarelor
identificate le-au fost prelvate si probe de solzi in vederea stabilirii structurii pe varste a
exemplarelor pentru a realiza distributia pe generatii.

Rezultatele analizei pe varste din cele 2 campanii de pescuit stiintific a speciilor
din genul Alosa au indicat faptul ca la specia scrumbie sunt dominante exemplarele cu
varste de 3 si 4 ani, fiind identificate doar cateva exemplare cu varste de 2 si 5 ani (Fig.
2.3.65 si Fig. 2.3.66). Dupa mai multi autori ce au studiat migratiile si biologia speciilor ce
apartin genului Alosa, pragul atingerii maturiatii sexuale este situat la limita de varsta de 3
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ani, ceea ce este confirmat si de dominanta exemplarelor de aceasta varsta in campaniile
de monitorizare (Otel, 2007 si Bandrescu, 1964).

Raportul intre sexe in ambele campanii de pescuit stiintific a fost usor dominat de
masculi (Fig. 2.3.65 si Fig. 2.3.66).

Fig. 2.3.65 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe

capturi 2016

Fig. 2.3.66 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2017

De asemenea, in cele doua campanii de monitorizare efectuate in aceasta perioada
au fost realizate si esantionari cu Bongo net-ul in vederea capturarii de larve de scrumbie
rezultate in urma procesului de reproducere naturala. Astfel, au fost capturate in cele 6
statii efectuate 7 larve apartinand genului Alosa.

Pescuitul celorlalte specii in afara sturionilor si a scrumbiilor a fost realizat de-a
lungul a 2 campanii de pescuit (2016 si 2017) in lunile august-septembrie. S-au realizat 18
sectiuni cu o lungime de aproximativ 400 m fiecare identificandu-se un numar total de
1265 exemplare din 23 specii.
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Tabelul 2.3.14 - Prezenta/absenta si gradul de protectie al speciilor identificate in cele 2 campanii
de monitorizare efectuate in PCO1

Nr.crt. Specii 2016 2017
1 Alburnus alburnus + +
2 Abramis brama - +
3 Aspius aspius + +
4 Amereius nebulosus + +
5 Alburnoides bipunctatus + +
6 Barbus barbus + +
7 Carassius gibelio + +
8 Chondrostoma nasus - +
9 Esox lucius - +
10 Lepomis gibbosus + +
11 Leuciscus idus + +
12 Neogobius fluviatilis + +
13 Neogobius kessleri + +
14 Neogobius melanostomus + +
15 Perca fluviatilis - +
16 Hypophthalmichthys molitrix + +
17 Scardinius erythrophthalmus - +
18 Rhodeus amarus +
19 Rutilus rutilus +
20 Sander lucioperca - +
21 Silurus glanis - +
22 Vimba vimba - +
23 Zingel streber + +

In campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2016 a rezultat c& cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Neogobius melanostomus si
Leuciscus idus, mai putin abundente fiind speciile Alburnoides bipunctatus si Zingle
streber (Fig. 2.3.67).
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Specii

Abundenta speciilor in PCO1

Alburnus alburnus
Neogobius melanostomus
Leuciscus idus

Aspius aspius

Rutilus rutilus
Neogobius fluviatillis
Carassius gibelio
Hypophthalmichthys molitrix
Brabus barbus

Lepomis gibbosus
Neogobius kessleri
Rhodeus amarus
Ameiurus nebulosus
Alburnoides bipunctatus

Zingel streber

0.00

20.00 40.00
Abundenta (%)

60.00

Fig. 2.3.67 - Abundenta speciilor (2017)

In campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2017 a rezultat c& cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Rutilus rutilus si Abramis
brama, mai putin abundente fiind speciile bentice Leuciscus idus si Vimba vimba (Fig.

2.3.68).

Alburnus alburnus
Rutilus rutilus

Abramis brama
Chondrostoma nasus
Neogobius melanostomus
Lepomis gibbosus
Rhodeus amarus

Aspius aspius

Perca fluviatilis

Scardinius erythrophthalmus

Spec

Neogobius fluviatilis
Barbus barbus
Neogobius kessleri
Esox lucius
Carassius gibelio
Sander lucioperca
Amereius nebulosus
Silurus glanis
Leuciscus idus
Vimba vimba

Abundenta speciilor in PCO1

0.00

20.00 30.00

Abundenta (%)

Fig. 2.3.68 - Abundenta speciilor (2013)
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Din analiza datelor privind abundenta speciilor in decursul celor 2 campanii de
monitorizare a ihtiofaunei din PC01, s-a putut observa ca specia cea mai abundenta in cele
2 campanii a fost Alburnus alburnus.

2.3.1.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Metodele folosite de evaluare/monitorizare a avifaunei 1in perioada de

postconstructie a lucrarilor au fost:

- Recensamantul pasarilor acvatice din barca cu motor

- Recensamantul pasarilor acvatice din barca fara motor (caiac/canoe)

- Recensamantul pasarilor acvatice din puncte de observatie situate pe mal

- Evaluare in puncte de observare (point count)

- Evaluare pe trasee lineare (transecte)

- Metoda inelarii (captare cu plase ornitologice, metoda “mark-recapture”)

- Cautarea coloniilor de Ciconiiforme (starci, cormorani)

- Cautarea cuiburilor de rapitori.

Evaluarea/monitorizare florei terestre si a habitatelor in perioada de
postconstructie a lucrarilor s-a desfasurat anual (2015-2017), conform caietului de sarcini
in luna iulie. Au fost parcurse zonele punctelor critice, deplasarile s-au desfasurat cu barca
pentru a vizita insulele sau zonele cu acces dificil. Au fost elaborate listele de specii a
plantelor vasculare pentru fiecare habitat. S-au monitorizat ploturi desemnate de 20 x 30
m in paduri si 1 x 1 m pe banci de nisip. S-au inregistrat si amenintarile si presiunile asupra
florei si vegetatiei. Pe baza datelor colectate s-a stabilit si starea de conservare a
habitatelor si speciilor.

Monitorizare avifauna

In perioada de postconstructie au fost efectuate urmatoarele activitati de monitorizare:
mai 2016 - |. expeditie de primavara

- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara

- septembrie 2016 - |. expeditie de toamna

- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna

- ianuarie 2017 - recensamantul pasarilor acvatice
- aprilie 2017 - . expeditie de primavara

- iunie 2017 - lll. expeditie de primavara

- septembrie 2017 - I. expeditie de toamna

- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna

- ianuarie 2018 - recensamantul pasarilor acvatice.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la PCO1 in perioada de postconstructie:
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PCO1 - Efective totale
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Figura 2.3.69 - Efectivele totale de pasari in PCO1
PCO1 - Numar specii
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Figura 2.3.70 - Numar de specii de pasari in PCO1
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PCO1 Indicele de diversitate a lui Shannon
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Figura 2.3.71 - Indicele de diversitate pentru pasari in PCO1
Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarea pe teren au avut loc in luna iulie a fiecarui an din perioda 2016-2017.
Au fost parcurse zonele Ostrovului Turcescu si O. Mic, bancul de nisip Caragheorge si bratul
Bala. Deplasarea s-a desfasurat cu barca pentru a vizita insulele sau zonele cu acces dificil.
S-a elaborat o lista de specii a plantelor vasculare pentru fiecare habitat. S-au monitorizat
ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe bancuri de nisip. S-au inregistrat si
amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor colectate s-a stabilit
si starea de conservare a habitatelor si speciilor.

Monitorizare Natura2000

Punctul Critic 01 este situat in ariile protejate Natura2000 Dundre-Ostroave
(ROSPA0039), respectiv Canaralele Dundrii (ROSCI0022), astfel evaluarile efectuate in
punctul critic se refera si la aceste situri de interes comunitar.
in afarad de ROSPA0039 respectiv ROSCI0022 au fost monitorizate:

- ianuarie 2017 - recensamantul pasarilor acvatice - Bratul Borcea
- ianuarie 2018 - recensamantul pasarilor acvatice - Bratul Borcea.
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2.3.1.9. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de
postconstructie ale ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in
PCO1 pentru calitatea apei si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si
percentilele de 0% (echivalent valorii minime), 10%, 50% (echivalent valorii mediana), 90%,
100% (echivalent valorii maxime).

Nr- | ndicator de calitate apd
Crt.
1 | Indice de permanganat
2 Azot total
3 Fosfor total
4 Clorofila "a"
5 Cloruri
6 Sulfati
7 Calciu
8 Magneziu
9 Sodiu
10 Crom
11 Cupru
12 Zinc
13 Arsen
14 Bariu
15 Seleniu
16 Cobalt
17 Plumb
18 Cadmiu
19 Fier
20 Mangan
21 Nichel
22 Detergenti anionici
23 Indice fenolic
Nr. | Indicator de calitate
Crt. sediment
24 Arsen
25 Cadmiu
26 Crom
27 Cupru
28 Plumb
29 Mercur
30 Zinc
31 Nichel

Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa de postconstructie a
PCO1 s-au distins urmatoarele cazuri:

- Din tabelele precedente se observa ca pentru aceste sectiuni nu au fost intalnite
valori peste 6.

- Valori peste 3 s-au intalnit pentru EIA la indicatorul Fier (percentila de 100%). in
cazul indicatorului Fier s-a observat o corelare directa cu cantitatea de materii in
suspensie (aluviuni) din proba de apa. Niveluri de valori similare au mai fost
regarite si in perioada de pre-constructie, constructie si in bazele de date ICPDR
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TNMN.
- Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Azot total, Magneziu, Fier,
Mangan, Indice fenolic si pentru EIS la indicatorii Cupru, Mercur, Nichel.

Corelatii intre parametrii biotici si abiotici

Monitorizarea postconstructie a ecosistemului acvatic in punctul critic de control PCO1 a
fost intrerupta dupa doar 24 luni calendaristice (aprilie 2016 - martie 2018) de catre
beneficiar, desi prevederile contractuale stipulau o perioada de monitorizare
postcontructie de 36 luni calendaristice (aprilie 2016 - aprilie 2019).

in consecintd, desi datele obtinute au permis corelarea multipld a parametrilor biotici si
abiotici, folosind o metoda statistica de regresie multi-dimensionala, analiza realizata este
valabila doar pentru esantionul de date considerat. Aceste rezultate ar fi avut grade de
precizie si de incredere mai ridicate daca in analiza ar fi fost utilizat un esantion de date
mai mare, adica masuratori intinse pe o durata 36 luni.

Corelatia dintre Biomasa totala a fitoplanctonului si
Clorofila ,,a” din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicilor de crestere a fitoplanctonului
(biomasa totala si clorofila ,,a”) este unul simplu, de tip polinomial:

Y = @, + X + ayx? + azx>

in care:

y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;
x = concentratia de clorofila ,,a”, exprimata in pug/L;

do, 4y, @z, az = constantele/coeficientii modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de
regresie polinomiala, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri
statistici:

— coeficientul de corelatie este satisfacator = 0,99;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,152 mg/L este satisfacatoare,
aproximativ 7,96% in termeni relativi din biomasa experimentala;

— testul de adecvantd y’ este satisfacator: Hi’(calculat) = 11,42 < Hi*(N-p; 0,95) =
12,59 (in care N este numarul de date experimentale = 8 si p este numarul de
parametri ai modelului = 2);

— constantele estimate ao, as, a; si asz sunt semnificative din punct de vedere statistic,
au intervale mici de variatie si valori ale testul t mai mici decat cuantila t(N-p;
0,975) = 2:

111
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Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)CI t-value

a(0) 2,5757e+001 +/—7,4287e+001 1,4918e+000
a(1) —5,7450e+000 +/—1,8502e+001 1,3360e+000
a(2) 4,1108e-001 +/—1,5028e+000 1,1770e+000
a(3) - 8,6703e-003 +/—3,9670e-002 9,4040e-001

02
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Fig. 2.3.72 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a
fitoplanctonului (y) in functie de clorofila ,,a” (x)

Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanctonului, temperatura, turbiditatea,
viteza de curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei
fluviului Dunarea asupra continutului total de biomasa, au fost utilizate datele obtinute
pentru: temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen
(CBOs) in punctul critic principal PCO1, in primele 24 de luni ale perioadei de

postconstructie.

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii multiple a influentei simultane a
parametrilor abiotici asupra parametrului biotic este de tip liniar, de forma:

in care:

YV = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;

Xt =(T =T eq) / o7 = temperatura normalizata (T exprimata in °C);

12
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X1g =(TB—TB,eq) / o715 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V =V eq)/ G, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);
Xcpo, = (CBOs —CBOspe4) / Ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 02/L);

G ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a;,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Variabilele independente ale modelului au fost normalizate pentru a utiliza in corelatie
valori scalate, care variaza in acelasi interval de valori (de regula intre -10 si +10,
valoarea medie corespunzand originei). In acest fel, valorile coeficientilor de regresie dau
o indicatie directa asupra sensului de influentare a variabilei dependente (y), precum si
ordinea relativa a importantei variabilelor independente considerate.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri
statistici:
— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor
standard utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 18,97°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 45,36 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v =0,84 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,94 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O/L;

— coeficientul de corelatie multipld obtinut (r* = 1,0) are o valoare atipicd, data de
faptul ca numarul de date luate in calcul este insuficient si egal cu numarul de
parametri ai modelului de regresie; in consecinta, el nu reflecta calitatea corelatiei
ci faptul ca numarul de puncte experimentale luate in calcul este insuficient pentru
a trage niste concluzii statistic pertinente;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,068 mg/L este satisfacatoare, in medie
3,54% in termeni relativi din biomasa experimentala;

— testul de adecvantd x> este satisfacator: y*(calculat) = 3,398 < y*(tabelat)(N-p;
0,95) = 3,842 [in care N este numarul de date experimentale (N = 20) si p este
numarul de parametri ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, as, az, as, a4) sunt semnificative din punct
de vedere statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai
mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2 cu exceptia constantelor a;, a; si as ale caror
valori sunt mai mici decat cuantila t:

Parameter confidence intervals and t-tests:
413
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No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value
a(0) 1,9108e+000 +/— 4,6686e-001 5,2006e+001
a(1) —2,4382e-001 +/—3,2173e+000 9,6293e-001
a(2) — 8,2205e-002 +/—1,6201e-001 6,4471e+000
a(3) 6,4365e-002 +/— 4,6106e-001 1,7738e+000
a(4) 4,6460e-001 +/— 3,7888e+000 1,5581e+000

Din reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a biomasei
fitoplanctonului in raport cu datele experimentale (figura 2.3.73), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), se constata:

— 0 adecvanta buna a modelului;

— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule, ceea ce inseamna ca eroarea
experimentala este cvasi-constanta si ne-sistematica;

— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale de diagonala graficelor (y
prezis - y observat), ceea ce confirma caracteristicile de liniaritate ale dependentei
dintre y si variabilele x1, x2, x3 si x4, precum si alegerea corecta a tipului de
model de corelatie.
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Fig. 2.3.73 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a
fitoplanctonului (y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul
biochimic de oxigen - CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
414
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influenta a fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de

corelatie a;, @, @3, a4 obtinuti, astfel:

— viteza de curgere (x3) si incarcarea organica (x4) a coloanei de apa influenteaza in
sens pozitiv continutul total de biomasa a fitoplanctonului, valorile coeficientilor de

corelatie obtinute fiind pozitive:
az = 0,0644 (x3 - viteza);
as = 0,4646 (x4 - CBOs);

— temperatura (x1) si turbiditatea (x2) influenteaza in sens negativ continutul total
de biomasa a fitoplanctonului, valorile coeficientilor de corelatie obtinute fiind

negative:
a; = — 0,2438 (x1 - temperatura);
a; = - 0,0822 (x2 - turbiditatea);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra continutului de biomasa este

urmatoarea:  CBOs > Temperatura > Turbiditatea > Viteza.

Corelatia dintre indicele de diversitate Simpson, temperatura, turbiditatea,
viteza de curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei
fluviului Dunarea asupra indicelui de diversitate Simpson, au fost utilizate datele obtinute
pentru: temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen
(CBOs) in punctul critic principal PCO1, in primele 24 de luni ale perioadei de

postconstructie.

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui Simpson este de

este de tip liniar, de forma:
Y =g + X7 +AyXg + 03X, + A4Xcpo,
in care:
V =indicele de diversitate Simpson;
Xt =(T =T eq) / O =temperatura normalizata (T exprimata in °C);
X1g =(TB—TBeq) / 15 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V =V eq) / 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBOs —CBOspe4) / Ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 0z/L);

G ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a;,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.
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Utilizand datele colectate in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de
regresie liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii
parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor
standard utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 18,97°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 45,36 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v =0,84 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,94 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— si in acest caz, valoarea coeficientului de corelatie este atipica (r* = 1,00) si nu
reflecta calitatea corelatiei ci este rezultat al volumului insuficient de date luate in
calcul;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,003 este satisfacatoare, in medie
0,38% in termeni relativi din indicele de diversitate Simpson determinat
experimental;

— testul de adecvanta y* este satisfacator: y*(calculat) = 3,741 < y’(tabelat; N-p;
0,95) = 3,842 [in care N este numarul de date experimentale (N = 20) si p este
numarul de parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, as, az, as si as) au semnificatie din punct de

vedere statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai
mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value
a(0) 6,9467e-001 +/— 1,7118e-002 5,1563e+002
a(1) 8,5140e-002 +/— 1,1797e-001 9,1703e+000
a(2) 5,8647e-003 +/— 5,9405e-003 1,2544e+001
a(3) —7,6784e-003 +/— 1,6906e-002 5,7710e+000
a(4) —9,7412e-002 +/— 1,3892e-001 8,9094e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui de
diversitate Simpson in raport cu datele experimentale (figura 2.3.74) realizate pentru
variatia individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o0 adecvanta buna a modelului (0,38% eroare relativa de predictie);

— o alternanta satisfacatoare a reziduurilor in jurul valorii nule si valori relativ mici
ale lor;

— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y
prezis - y observat).
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Fig. 2.3.74 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui de diversitate
Simpson (y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul
biochimic de oxigen - CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie as,a,,as,ay obtinuti, astfel:

temperatura si turbiditatea influenteaza in sens pozitiv indicele de diversitate
Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au valori pozitive:

ar; = 0,0851 (x1 - temperatura);
a; = 0,0059 (x2 - turbiditatea);

viteza de curgere si incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in sens
negativ indicele de diversitate Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti
au valori negative:

az; = — 0,0077 (x3 - viteza);
as = — 0,0974 (x4 - CBOs);

ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui de diversitate Simpson
CBOs > Temperatura > Viteza de curgere > Turbiditatea.

este urmatoarea:
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Corelatia dintre indicele multimetric, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei
fluviului Dunarea asupra indicelui multimetric, au fost utilizate datele obtinute pentru:
temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs)
in punctul critic principal PCO1, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui multimetric este de
tip liniar, de forma:

in care:
Vv =indicele multimetric;

Xt =(T =T eq) / o7 =temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB~TB,cy) / o7 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);

X, =(V =V eq) / G, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 = CBOspeq) / 0o, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

O

j = abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,,a,,qs,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii
statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor
standard utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 18,97°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 45,36 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v =0,84 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,94 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O,/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,99;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,003 este foarte buna, in medie 0,34%
in termeni relativi din indicele multimetric determinat experimental;

— testul de adecvantda y’ este satisfacator: y*(calculat) = 3,747 < y’(tabelat; N-p;
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pentru variatia individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

predicted y

o =}
] 2

predicted y

=)

0,95) = 3,842 [in care N este numarul de date experimentale (N = 20) si p este

numarul de parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, as, az, as si as) au semnificatie din punct de
vedere statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si toate valorile testelor t
sunt mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

Parameter

8,3117e-001
- 6,8852e-002
—2,5257e-003
1,0379e-002
8,5279e-002

+/—95(o/0)Cl

+/— 1.8674e-002
+/— 1.2869e-001
+/— 6.4805e-003
+/— 1.8442e-002
+/— 1.5155e-001

5,6554e+002
6,7979e+000
4,9520e+000
7,1506e+000
7,1497e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a
indicelui multimetric in raport cu datele experimentale (figura 2.3.75), realizate

— o0 adecvanta foarte buna a modelului (0,34% eroare relativa de predictie);

— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— o repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala graficelor

(y prezis

- y observat).
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Fig. 2.3.75 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui multimetric (y)
functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen

(x4)
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Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor

coeficientilor de corelatie a;, a,, az, ag obtinute, astfel:

— viteza de curgere si incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in sens
pozitiv indicele multimetric deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute
sunt pozitive:
az = 0,0104 (x3 - viteza);
as = 0,0853 (x4 - CBOs);

— temperatura si turbiditatea influenteaza in sens negativ indicele multimetric
deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt negative:
ar; = —0,0689 (x1 - temperatura);

a; = — 0,0025 (x2 - turbiditatea);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui multimetric este
urmatoarea: CBOs > Temperatura > Viteza de curgere > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele saprob, consumul biochimic de oxigen (CBOs) si
consumul chimic de oxigen (CCO-Mn) din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a indicatorilor de calitate consumul chimic de
oxigen (CCO-Mn) si consumul biochimic de oxigen (CBOs) asupra indicelui saprob, au fost
utilizate datele obtinute in punctul critic principal PCO1, in primele 24 de luni ale
perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicelui saprob, consumului chimic de
oxigen (CCO-Mn) si consumului biochimic de oxigen (CBOs) este unul simplu, de tip liniar:

Y = 0o +U1Xcgos + A2Xcco-mn

in care:
V = indicele saprob;
Xcgos = concentratia consumului biochimic de oxigen, exprimata in mg O,/L;
Xcco-mn = cOncentratia consumului chimic de oxigen, exprimata in mg O,/L;
ao, as, a; = constantele modelului de regresie.
Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii
statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor

standard utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie CBOs = 1,86 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;
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Medie CCO-Mn = 2,23 mg O,/L

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,75;

STD = GCCOM” = 0,5 mg OZ/L;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,081 este foarte buna, in medie 5,29%
in termeni relativi din indicele saprob determinat experimental,;

— testul de adecvantd y? este satisfacator: y’(calculat) = 7,464 < y*(tabelat; N-p;
0,95) = 7,815 [in care N este numarul de date experimentale (N = 12) si p este
numarul de parametrii ai modelului considerat (p = 3)];

— constantele estimate ale modelului au semnificatie din punct de vedere statistic,
prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mici decat cuantila
t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

8,9426e+001

t-value

1,6157e+000

No. Parameter +/—95(0/0)CI
a(0) 1,5333e+000 +/- 5,4568e-002
a(1) 3,4427e-002 +/- 6,7809e-002
a(2) 3,0464e-002 +/- 7,1623e-002

1,3536e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui
saprob in raport cu datele experimentale (figura 2.3.76), realizata pentru variatiile
variabilelor x, evidentiaza:

predicted v

— o0 adecvanta foarte buna a modelului (5,29% eroare relativa de predictie);

— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— 0 repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala diagramei de
paritate (y prezis - y observat).
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2
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Fig. 2.3.76 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui saprob (y) in

functie de consumul biochimic de oxigen (x1) si consumul chimic de oxigen (x2)
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Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor
coeficientilor de corelatie a; si a; obtinute, astfel:

— incarcarea organica a coloanei de apa (exprimata sub forma de CBOs si CCO-Mn)
influenteaza in sens pozitiv indicele saprob deoarece valorile coeficientilor de
corelatie obtinute sunt pozitive:

ar = 0,0344 (x1 - CBOs);
a = 0,0305 (x2 - CCO-Mn);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui saprob este urmatoarea:
CBOs > CCO-Mn.

Modelele de regresie liniara multivariabila testate au corelat satisfacator seturile de date
experimentale obtinute in punctul critic principal PCO1, in primele 24 de luni din perioada
de postconstructie, conform testelor de adecvanta aplicate: testul %, graficele
reziduurilor, diagrama de paritate, coeficientul de corelatie multipla si abaterea standard
a modelului. Constantele de corelatie obtinute sunt semnificative din punct de vedere al
testelor statistice utilizate: testul t si intervalul de 95% incredere, dar analiza realizata
este valabila doar pentru esantionul de date considerat.

Toate variabilele observate considerate (biomasa totala a fitoplanctonului, indicele de
diversitate Simpson, indicele multimetric si indicele saprob) sunt influentate de paramettrii
abiotici masurati (temperatura, turbiditatea, viteza de curgere a apei si incarcarea
organica a apei exprimata sub forma de CBOs si CCO-Mn).
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2.3.2. Activitati de monitorizare derulate pentru PC02

2.3.2.1. Monitorizarea calitatii aerului

Programul de monitorizare a calitatii aerului pentru punctul critic principal PC02,
derulat in perioada analizata in Rapoartele Intermediare 14 - 19, corespunzatoare etapei
de postconstructie, este prezentat in tabelul 2.3.15. Astfel, in etapa de postconstructie
pentru PCO2 s-au efectuat 30 prelevari de probe, respectiv 150 analize de teren si de
laborator.

Tabelul 2.3.15 -Programul de monitorizare a calitatii aerului in PCO2 - etapa postconstructie

Raport Intermediar (RI) qunctul critic principavl PC02-
Numar probe Numar analize
Rl 14 6 30
RI 15 6 30
RI 16 0 0
RI 17 6 30
RI 18 6 30
RI 19 0 0
februarie 2018 6 30
Total 30 150

In figura 2.3.77 este prezentat gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de
valorile limita impuse de legislatia in vigoare pentru punctul critic principal PC02 pentru
intreaga perioada postconstructie analizata.

PC 02 - Gradul de epuizare fata de valoarea limita

20

15

10

% (NOx, TSP, Pb)

NOX (%) TSP (%) Pb (%)

Grad de epuizare

W luna54 mluna60 luna 66 luna 72

Figura 2.3.77 - Gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de valorile limita
in punctul critic principal PC02
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In perioada noiembrie 2015 - martie 2018 a etapei de postconstructie analizata in
Rapoartele Intermediare 14 - 19, in care s-au desfasurat activitati de monitorizare a
calitatii aerului pentru punctul critic principal PC02, frecventa a fost semestriala.

in cadrul Rapoartelor Intermediare amintite, elaborate in etapa de postconstructie,
s-au realizat matricile decizionale privind indicatorii de calitate a aerului in zona punctului
critic principal PC02, in vederea identificarii parametrilor (NOx, CO, TSP, Pb) cu potential
impact asupra mediului. Valorile inregistrate nu au depasit limitele maxim admise,
lucrarile de constructii hidrotehnice fiind incheiate in perioada de monitorizare a etapei de
postconstructie in zona punctului critic principal PC02.

Din analiza matricilor decizionale a rezultat ca, pentru factorul de mediu aer,
indicatorii de calitate cu o eventuala semnificatie pentru o evaluare interdisciplinara nu au
inregistrat variatii semnificative. Mentionam faptul ca variatiile au fost cuantificate fata
de valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).

2.3.2.2. Monitorizarea zgomotului

Programul de monitorizare a nivelului de zgomot pentru punctul critic principal
PC02, derulat in 5 campanii de masuratori in perioada analizata corespunzatoare etapei de
postconstructie, este prezentat in tabelul 2.3.16. S-au efectuat astfel 30 de masuratori ale
nivelul de zgomot la punctul critic principal PC02.

Tabelul 2.3.16 - Numarul de masuratori efectuate pentru monitorizarea nivelului de zgomot la
punctul critic principal PC02 in perioada analizata a etapei de postconstructie

Raport Intermediar (RI) Punctul Sritic prvincipjal P-C02
Numar de masuratori
RI 14 6
RI 15 6
RI 16 0
RI 17 6
RI 18 6
RI 19 0
februarie 2018 6
Total 30

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este
reprezentat in figura 2.3.78.
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PC 02 - Grad de epuizare la aplicarea unor eventuale solutii
preventive

100

80

%(Lzeq, Lmax)

luna 54 luna 60 luna 66 luna 72
Perioada analizata (RP14_RP19)

Hlzeq(%) ™ Lmax(%)

Figura 2.3.78 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
in punctul critic principal PC02

in cadrul Rapoartelor Intermediare 14 - 19 efectuate in aceastd etapa de
postconstructie s-au realizat matrici decizionale cu indicatorii privind nivelul de zgomot in
zona punctului critic principal PC02 (Lzq $i Lmax) In vederea identificarii potentialului
impact asupra mediului. Nivelul de zgomot inregistrat nu a depasit limita maxima admisa
in perioada analizata, in zona punctului critic principal PC02 lucrarile hidrotehnice fiind
incheiate. Mentionam faptul ca valorile inregistrate au fost comparate cu valorile medii din
etapa de preconstructie (MEP).

2.3.2.3. Monitorizarea solului

Perioada de monitorizare postconstructie la PC02 trebuia sa fie de 36 de luni. Din
motive contractuale, aceasta nu s-a finalizat si a durat doar 28 de luni (decembrie 2015-
martie 2018). Tn consecintd, datele obtinute in aceastd perioada nu permit tragerea unor
concluzii finale. Aceste rezultate ar fi avut grade de precizie si de incredere mai ridicate
daca in analiza ar fi fost utilizate masuratori intinse pe o durata 36 luni.

In perioada decembrie 2015 - martie 2018 (etapa de postconstructie), monitorizarea
calitatii solului in PCO2 s-a derulat semestrial, in 5 campanii pentru prelevari probe de sol
si au fost prelevate 30 probe de sol pentru care s-au efectuat 1.050 de analize fizico-
chimice (indicatori prevazuti in Ordinul 756/1993).
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Tabelul 2.6 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru
evaluarea calitatii solului

Luna Nr. PCO02
decembrie 2015 1) 6
2" 210
.. 19 6
iunie 2016 29 210
decembrie 2016 1) 6
2" 210
.. 19 6
iunie 2017 29 210
decembrie 2017 1) 6
2" 210
19 30
Total 2 1050

17 - numar probe
29 - numar analize

in figurile 2.3.79 - 2.3.81 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctul critic PC02, in etapa de
postconstructie comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC 02 Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC 02
MS - adédncime 0,05 m (noiembrie 2015 - martie 2018) MS - adancime 0,30 m (noiembrie 2015 - martie 2018)
7.000
6.000
5000 l 10.000
¥ 4000 5 8000
W £ om0
E 3.000 )
5.000 '- E 2000
000 “ . m;u“ I-h r
0.000 | R 0.000
cd x0,01 cux10 Znx 10 Cdx0,1 Cr Znx 10
u MEP = Decembrie 2015 - lunie 2016 Decembrie 2016 m MEP = Decembrie 2015 - lunie 2016 Decembrie 2016
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Figura 2.3.79 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC02, mal stang
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Figura 2.3.80 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC02, Insula Epurasu

426

Consortiul INCDPM Bucuresti



$

* % &
*

*
* *

*
* 5k
UVERNUL ROMANIE

GUVE =
A MINISTERUL TRANSPORTURILOR  Institubel Nafional i Cercetzre-Dezvollane Instrumente Structurale
UHILUINEA EUROPEANA 51 INFRASTRUCTURII ‘penry Pratecta Meduksi 2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE IMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE
PE DUNARE INTRE CALARASI Sl BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
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Figura 2.3.81- Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC02, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in
perioada noiembrie 2015 - martie 2018, pun in evidenta urmatoarele:

> continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind
mult sub valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de
folosinta sensibila impuse prin Ordinul 756/1997;

> continutul de humus variaza de la valori caracteristice solurilor cu
concentratie mica in humus (1,54%), pana la valori de 9% caracteristice
solurilor cu continut mediu de humus;

> continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de
postconstructie sunt comparabile cu cele prelevate in perioada de
preconstructie;

> textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-
lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de postconstructie, dupa
finalizarea lucrarilor de constructii hidrotehnice in PC02 se evidentiaza absenta unor
presiuni antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.3.2.4. Monitorizarea hidromorfologica

Avand in vedere faptul ca lucrarile la PC02 au fot finalizate in luna noiembrie
2015, perioada de monitorizare pentru etapa de postconstructie, care necesita o durata de
36 luni, ar fi trebuit finalizata in luna noiembrie 2018.

Perioada in care au fost desfasurate activitati de monitorizare pentru perioada
postconstructie la PC02 a fost decembrie 2015 - martie 2018 cu mentiunea ca NU au fost
finalizate toate activitatile prevazute de 36 de luni deoarece AFDJ Galati a intrerupt
contractul de prestari servicii. Implicit responsabilitatea ce deriva din aceasta nerealizare
revine integral beneficiarului care a avut angajamentul fata de Comisia Europeana de a
asigura o monitorizare postconstructie de 36 de luni si nu de 28 de luni.
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Monitorizarea hidromorfologica realizata la punctul critic PC0O2 in perioada etapei
de post - constructie nefinalizata, a avut in vedere urmatoarele elemente:

e cantitatea de apa (debitul curgerii);

» nivelul apei;

» dinamica curgerii apei (viteza de curgere);

e masuratori batimetrice single beam;

» distributia debitelor si a nivelelor apei; comparatii cu datele istorice;
» morfologia albiei/malurilor;

e monitorizarea in statiile hidrometrice automate.

Debite si nivele pe cele 3 sectiuni de monitorizare de la PC02

n Fig. este prezentatd localizarea spatiala a celor 3 sectiuni de monitorizare S5,
S6, S7 in zona PC02. Acestea sunt sectiunile pe care s-au monitorizat periodic nivelul,
debitul, turbiditatea, viteza si de unde au fost prelevate probele de apa si de sedimente.

Fig. 2.3.82 - Localizarea sectiunilor de monitorizare PC02

In perioada decembrie 2015 - martie 2018 in sectiunile de la PC02, valorile
debitelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 789 m3/s (iulie 2017) - 3394 (martie 2016) m?*/s - sectiunea S5;

- 17 (iulie 2017) m*/s - 629 (martie 2016) m?/s - sectiunea S6;

- 814 (iulie 2017) m3/s - 4028 (martie 2016) m>/s - sectiunea S7;

Transpunerea grafica a valorilor debitului mediu lunar din etapa de
postconstructie nefinalizata in punctul critic PCO2 este prezentata in Fig. 2.3.83 - Fig.
2.3.85.
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Hodograful debitelor medii lunare S5 - etapa de post constructie nefinalizata PC02
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Fig. 2.3.83 - Hodograful debitelor medii lunare S5 - etapa de postconstructie nefinalizata PC02

Hodograful debitelor medii lunare S6 - etapa de post constructie nefinalizata PC02
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Fig. 2.3.84 - Hodograful debitelor medn lunare Sé6 - etapa de postconstructie nefinalizata PC02
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Hodograful debitelor medii lunare S7 - etapa de post constructie nefinalizata PC02
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Fig. 2.3.85 - Hodograful debitelor medii lunare S7 - etapa de postconstructie nefinalizata PC02

In perioada decembrie 2015 - martie 2018 in sectiunile de la PC02, valorile
nivelelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 6.16 m (iulie 2017) - 11.66 (martie 2016) m- sectiunea S5;

- 6.06 (iulie 2017) m - 11.56 (martie 2016) m- sectiunea S6;

- 5.96 (iulie 2017) m - 11.46 (martie 2016) m- sectiunea S7.

Masuratori batimetrice single-beam

in perioada de postconstructie s-au efectuat masuratori batimetrice single-beam 2D
(transecte transversale pe albia Dunarii) si respectiv 3D (transecte cu o geometrie mai
complexa, ce permite o acoperire mai buna a zonelor respective).

in Fig. 2.3.86 - Fig. 2.3.89 este prezentatd localizarea sectoarelor in care s-au
realizat masuratori batimetrice.

Masuratori batimetrice 5i ADCP |debite-viteze)
2

pentru anul 2016 in zona PC

Fig. 2.3.86 - Localizare masuratori batimetrice si Fig. 2.3.87 - Localizare masuratori batimetrice si
ADCP decembrie 2015 ADCP 2016
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Masurstori batimetrice 5i ADCP |debite-viteze)
pentru anul 2017 in zona PCO2

Masuratori batimetrice si ADCP |debite-viteze)
ianuarie - martie 2018 in zona PCO2

—

o

Fig. 2.3.88 - Localizare mésurétoi batimetrice si Fig. 2.3.89 - Localizare mésurétoi batimetrice si
ADCP 2017 ADCP ianuarie - martie 2018

Pentru fiecare sectiune principala, masuratorile repetate single-beam au fost
prelucrate prin medierea datelor batimetrice ridicate in lunile respective si au rezultat
profile batimetrice caracteristice pentru S5, S6 si S7 prezentate in rapoartele lunare si
intermediare de pe parcursul desfasurarii proiectului.

Masuratori batimetrice multibeam

Pe perioada de postconstructie la PCO2 s-au realizat mai multe campanii de
masuratori batimetrice multibeam de inalta rezolutie:

- iunie 2017 (Fig. 2.3.90);
- septembrie 2017 (Fig. 2.3.91);
- martie 2018 (Fig. 2.3.92).

cotd MNS (m)

— max : 8.6

Fig. 2.3.90 - Zonele acoperite de ridicarea batimetrica din junie 2017
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cota MNS (m)

- max:7.1
. min :-19.1

cotda MNS (m)

. max : 29.3

Fig. 2.3.92 - Zonele acoperite de ridicarea batimetrica din martie 2018
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Analiza privind evolutia morfologica a bratului Epurasu ca urmare a constructiei
lucrarilor hidrotehnice 2015- 2018

Pentru a evidentia modificarile morfologice ce au avut loc in zona PC02 - bratul
Epurasu - in perioada de postconstructie 26 noiembrie 2015 - 31 martie 2018 (trebuia sa se
finalizeze pe 26 noiembrie 2018), au fost realizate analize in care au fost comparate
situatiile existente la nivelul anilor 2012, 2015, 2016 si la inceputul 2018. in acest sens, in
Anexa 3 sunt prezentate o serie de figuri ce reprezinta patul albiei din zona amonte a
bratului Epurasu, in care este evidentiat digul de dirijare submersibil. Pentru o mai buna
vizualizare a modificarilor morfologice, au fost expuse mai multe situatii, in care nivelul
apei a variat de la 2,5 la 8 m MNS si au fost prezentate sectiuni batimetrice comparative
pe coronamentul digului submersibil (Fig. 2.3.93), prin cuneta (longitudinal) (Fig. 2.3.94) si
prin cordonul de nisip (Fig. 2.3.95).
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Fig. 2.3.93 - Sectiuni batimetrice comparative pe coronamentul digului submersibil 2012-2018
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Fig. 2.3.94 - Sectiuni batimetrice comparative prin cuneta (longitudinal) 2012-2018
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Fig. 2.3.95 - Sectiuni batimetrice comparative prin cordonul de nisip 2012-2018
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Din aceste analize se poate observa faptul ca insulita formata in zona amonte a
bratului Epurasu si-a schimbat geometria, iar cordonul de nisip care, initial, facea legatura
numai intre malul drept si insulita din mijlocul golfului, s-a extins, blocand cursul apei catre
bratul Epurasu. Aceasta se datoreaza faptului ca nu s-a intervenit prin lucrari de dragare care
sa asigure conectivitatea bratului Epurasu cu Dunarea.

in concluzie, la inceputul perioadei de monitorizare a constructiei , pentru a fi
asigurata conectivitatea bratului Epurasu cu Dunarea Veche, expertii INCDPM au solicitat
schimbarea solutiei initiale (2 tuburi montate la baza digului submersibil de dirijare) deoarece
exista riscul evident de a se colmata accesul spre amonte si implicit alterarea din punct de
vedere hidromorfologic a bratului Epurasu.

in acest sens, la sfarsitul anului 2012, in urma unei analize detaliate, pe baza datelor
obtinute in urma monitorizarii zonei PC02, prin intermediul modelarii numerice, acestia au
propus realizarea unei cunete in corpul digului submersibil de dirijare .

Totodata, expertii INCDPM au propus efectuarea lucrarilor de dragare in zona amonte
a bratului Epurasu pentru a se asigura debitul la nivelul monitorizarii din perioada de pre-
constructie.

Pe parcursul activitatii de monitorizare, au fost prezentate rezultatele obtinute in
urma analizelor comparative privind evolutia patului albiei in zona PC02, iar autoritatea
contractanta a fost atentionata de efectele care se pot produce/care s-au produs ca urmare a
neimplementarii lucrarilor de dragare (august 2015 si octombrie 2015).

Referitor la perioada de monitorizare postconstructie mentionam ca NU au fost
finalizate toate activitatile prevazute de 36 de luni deoarece AFDJ Galati a intrerupt
contractul de prestari servicii. Implicit responsabilitatea ce deriva din aceasta nerealizare
revine integral beneficiarului care a avut angajamentul fata de Comisia Europeana de a
asigura o monitorizare postconstructie de 36 de luni si nu de 26 de luni.

Masuratori de turbiditate pe sectiunile principale

in faza de postconstructie s-au efectuat masuratori de turbiditate pe cele 3 sectiuni
principale, la adancimi de 0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi: 0,5 m, 1 m si respectiv
3 m in centrul sectiunii transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au
fost prezentate in Rapoartele Intermediare corespunzatoare. Pentru perioada de
postconstructie nefinalizata, valorile de turbiditate inregistrate pentru S5 au fost cuprinse in
intervalul 14.9-87.7 NTU, pentru S6 25.2-92.3 NTU si pentru S7 15.8-89.5 NTU.

Ca concluzie generala, in perioada postconstructie valorile medii ale turbiditatii pe
sectiuni au fost - cu mici exceptii - relativ mici, fara a prezenta variatii foarte mari de la o
sectiune la alta.

In ceea ce priveste variatia turbiditatii pe fiecare sectiune nu se pot pune in evidenta
corelatii clare nici in apropierea malurilor, nici pe centrul sectiunilor transversale, valorile de
turbiditate fiind foarte apropiate pe aceeasi sectiune.
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Masuratori de viteze pe sectiunile principale

Din masuratorile ADCP de viteze efectuate pe cele 3 sectiuni principale s-au extras
valorile de viteze pe componenta principala (in sensul de curgere al Dunarii) la adancimi de
0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi - 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul sectiunii
transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in
Rapoartele Intermediare corespunzatoare.

Pentru perioada de postconstructie nefinalizata, valorile de viteza a apei inregistrate
pentru S5 au fost cuprinse in intervalul 0.44-1.33 m/s, pentru S6 0.28-1.09 m/s si pentru S7
0.44-1.32 m/s.

in Fig. 2.3.96 - 2.3.98 se prezintd distributiile vitezelor pentru S5, S6 si S7,
comparativ pentru lunile februarie 2015 si mai 2016 la valori de debit comparabile.
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Fig. 2.3.96 - Distributie viteza - S5 - februarie 2016 vs mai 2017
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Fig. 2.3.97 - Distributie viteza - S6 - februarie 2016 vs mai 2017
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Fig. 2.3.98 - Distributie viteza - S7 - februarie 2015 vs mai 2017
Din imaginile de mai sus se poate observa ca dinamica valorilor de viteza este
diferita pentru fiecare sectiune in parte. Astfel, pentru S5 se observa o scadere a valorilor de
viteza, pentru Sé intervalul de valori este acelasi iar pentru S7 valorile cresc intre cele doua
momente de timp prezentate.

Monitorizarea in statiile hidrometrice automate

In perioada de postconstructie la PCO2 a continuat monitorizarea in statiile
hidrometrice automate, localizarea acestora fiind prezentata in Tabelul 2.3.17.

S-au inregistrat - cu o rata de esantionare de 15’ urmatorii parametri:
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e temperatura apei;
e turbiditatea (NTU);
 nivelul relativ al apei.

Tabel 2.3.17 - Locatiile statiilor hidrometrice automate

Punct critic Statia Locatie Observatii
PCO2 Statia 5 Dunarea Veche km 338 mal stang
PCO2 Statia 6 Intrarea pe Bratul Epurasu | pe insula Epurasu
PCO2 Statia 7 Dunarea Veche km 334 mal stang

Pentru acesti parametri s-au calculat mediile zilnice.
in Rapoartele Intermediare predate Beneficiarului au fost prezentate tabelele si
graficele cu variatia acestor parametri pe parcursul perioadei de postconstructie la PC02.

Pe parcursul activitatii de monitorizare, au fost prezentate rezultatele obtinute in
urma analizelor comparative privind evolutia patului albiei in zona PC02, iar autoritatea
contractanta a fost atentionata de efectele care se pot produce/care s-au produs ca urmare a
neimplementarii lucrarilor de dragare.

2.3.2.5. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

Perioada de monitorizare postconstructie la PCO2 trebuia sa fie de 36 de luni. Din
motive contractuale, aceasta nu s-a finalizat si a durat doar 28 de luni (decembrie 2015-
martie 2018). Tn consecintd, datele obtinute in aceastd perioadd nu permit tragerea unor
concluzii finale. Aceste rezultate ar fi avut grade de precizie si de incredere mai ridicate
daca in analiza ar fi fost utilizate masuratori intinse pe o durata 36 luni.

in perioada noiembrie 2015 - martie 2018 (etapa de postconstructie) au avut loc
campanii trimestriale de prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S05, S06 si S07,
aferente PC02, si au fost prelevate 135 probe de apa pentru care s-au efectuat 5.535 de
analize fizico-chimice (indicatori prevazuti in Ordinul 161/2006) si 54 de probe de sedimente
pentru care s-au efectuat 1.458 de analize la indicatorii stipulati in Caietul de Sarcini.

Monitorizarea calitatii apei

Tabelul 2.3.18 prezinta detaliat numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice
pentru factorul de mediu apa, la nivelul PCO2.

Tabelul 2.3.18 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice
efectuate pentru evaluarea calitatii apei

AOGRAMUL OPERATIONAL SECTORML TRAMSPORT

An / Luna | martie | iunie | septembrie | decembrie | TOTAL
1 15 15
2015 o1 : : 615 615
1 15 15 15 15 60
2 2| 615 615 615 615 2.460
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1T 15 15 15 15 60
2017 5T 615 | 615 615 615 2.460
11 30 | 30 30 45 135
TOTAL 514230 [1.230 | 1.230 1.845 | 5.535
1 - numar de probe

2 - numar de analize

in figurile 2.3.99 - 2.3.102 se prezinta evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie

semnificativa (CBOs, azotati, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctul
critic PC02, in etapa de postconstructie.
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Figura 2.3.99 - Evolutia concentratiei de substante organice (CBOs) pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Figura 2.3.100 - Evolutia concentratiei de azotati pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Figura 2.3.101 - Evolutia concentratiei fierului pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Figura 2.3.102 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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TRsEORT

Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a,
rezultat asteptat, de altfel, in cazul unui fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat
de fluctuatii mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ
calitatea apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului
monitorizat, regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

in tabelul 2.3.19 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada
de monitorizare noiembrie 2015 - martie 2018 (etapa de postconstructie) in zona punctului
critic principal PC02.

Tabelul 2.3.19 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate
pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An / Luna martie | iunie | septembrie | decembrie | TOTAL
nr probe - - - 6 6
23 nr analize - - - 162 162
2016 nr probe 6 6 6 6 24
nr analize 162 162 162 162 648
2017 nr probe 6 6 6 6 24
nr analize 162 162 162 162 648
nr probe 12 12 12 18 54
ezt nr analize 324 324 324 486 1.458

in figurile 2.3.103 - 2.3.106 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din punctul
critic PC02, in etapa de postconstructie.
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Figura 2.3.103 - Variatia concentratiei de cupru pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02
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Figura 2.3.104 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02
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Figura 2.3.105 - Variatia concentratiei de nichel pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02
250
200 4 SO05 sSoé6 S07
E 150 -
oh & P r—
A = ——
: . g St - T, » 2.
£ 100 - = ) 2——=4& B * ‘
S 2 22— y § . A A
p . \‘ \ L4 -
o e &® b
A b4 2 3
50 A
()
C56 c59 I c60 | cé1 I cé62 I c63 I cé4 | C65 I c66 | C56 c59 I c60 I cé1 | cé62 I c63 I cé4 c65 I c66 I c56 c59 | c60 I cé1 | c62 | c63 | cé4 Cc65 | c66
2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017
Campanii
—o— MD —&— MS ——— Standard de calitate

Figura 2.3.106 - Variatia concentratiei de zinc pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din PC02, in etapa
de postconstructie, rezulta ca variatia concentratiilor indicatorilor analizati nu se datoreaza
constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioada de executie a
lucrarilor hidrotehnice, respectiv perioada de postconstructie din cauza eterogeneitatii ridicate a
probelor de apa si sedimente luate in analiza ca urmare a diferentelor de nivel ale Dunarii.
Evolutia generala a indicatorilor de calitate este conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile
hidrologice si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de
postconstructie cuprinsa in perioada noiembrie 2015 - martie 2018, situatia generala se
caracterizeaza prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de
referinta MEP pentru poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.3.2.6. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.3.20 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate in
perioada decembrie 2015 - martie 2018 pentru fitoplancton in punctul critic PC02.

Tabel 2.3.20 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Nr. PC02

crt. lulie 2016 lulie 2017 Total
1 2 2 4
2 6 6 12

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.3.21). Deoarece este foarte
dificil sa se precizeze acuratetea cu care fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta
dintre presiunile majore, conform HG 80/2011, s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor
indicilor mentionati.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.
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in tabelul 2.3.21 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in faza de postconstructie a lucrarilor in punctul PC02.

Tabel 2.3.21 - Variatia indicilor de calitate - fitoplancton ( PC02) - faza de postconstructie

PC 02 - Faza de postconstructie

Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numericd |Nr. taxoni| saprob Simpson | multimetric

2016 go,12 . 16 o3 I 0,705 0,837
2017 85,48 | [l 16 1,52 |[747 0,841

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe durata
etapei de postconstructie, starea ecologicd a apei Dunarii in punctul critic PC02 a fost foarte
bund, situatia generala caracterizandu-se prin absenta unor presiuni antropice suplimentare fata
de cele din etapa de preconstructie.

Anul

2.3.2.7. Monitorizarea ihtiofaunei

Monitorizarea sturionilor

n perioada aferentd fazei de postconstructie nu au fost intreprinse campanii de pescuit
stiintific la speciile de sturioni, marcari cu marci ultrasonice sau monitorizari de habitate in zona
punctului critic 02. Pentru studierea migratiei sturionilor, pe tronsonul cuprins intre km 252 si km
348 pe Dunarea Veche, au fost montate mai multe sisteme de monitorizare. Scopul acestor
sisteme a fost de a observa in ce masura ar putea afecta digul de dirijare de pe bratul Epurasu
migratia sturionilor. Analizele efectuate anterior, in perioada de preconstructie si constructie, au
aratat ca Bratul Epurasu este doar un brat secundar al Dunarii, cu o lungime de doar 6 km si
caracteristici hidromorfologice improprii migratiei sau reproducerii sturionilor. Sectorul este
tranzitat de sturioni dar pe bratul principal, pe unde este posibila inclusiv navigatia. Pe parcursul
monitorizarii, in aceasta perioada de raportare, doar 3 exemplare au migrat pe Dunarea Veche in
sectorul kilometrilor 252 - 348. Doua dintre aceste exemplare au fost din specia morun si au
trecut chiar de kilometru 348 al Dunarii, iar cel de al treilea exemplar din specia pastruga a fost
detectat doar in zona kilometrului 252. Migratiile s-au desfasurat in mod natural si nu au fost
semnalate influente ale lucrarilor hidrotehnice. in tabelul 2.3.22 sunt specificate codurile
exemplarelor, locatiile de eliberare si zilele in care au fost detectate la km 252 si km 348.
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Tabel 2.3.22 - Migratia sturionilor pe Dunarea Veche

NF Data Data depasire zona
t. Specia CcoD Loc eliberare
crt. marcare R
km 347
1 Pastruga 1254 06.09.2016 | Borcea km 43 -
2 Morun 1256 10.10.2016 | Borcea km 43 25.03.2018
3 Morun 12532 10.12.2016 | Borcea km 43 03.12.2017

Exemplarele de mreana capturate si marcate

in perioada aferentd fazei de postconstructie (26.11.2015 - 31.03.2018) nu au fost
intreprinse campanii de pescuit stiintific la specia mreana si nu au fost monitorizate habitate
specifice in acest punct critic.

Monitorizarea migratiei sturionilor

Toate cele 3 exemplare de sturioni care au traversat Dunarea Veche pe sectorul
kilometrilor 252-348 au fost capturate si marcate cu marci ultrasonice in campania de toamna din
2016.

Pastruga 12S4 a fost marcata si eliberata in data de 06.09.2016 la km 43 al bratului
Borcea. Tendinta generala din momentul eliberarii a fost de inot aval. Exemplarul a fost surprins
si intr-o usoara urcare pe Dunarea Veche pana la km 252, posibil mai sus, dar fara sa ajunga la km
348 al Dunarii unde era pozitionat urmatorul sistem de monitorizare. Migratia in Marea Neagra s-a
produs pe br. Sf. Gheorghe. in data de 03.10.2016 sturionul a fost detectat la gura de varsare in
mare (fig. 2.3.107).
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Date migratie Tip migratie f. z i ' J
(
06.09.2016 Borcea km 43 " l
I — 5 | / / (
09.09.2016 Borcea km 0 _ /

7’ ] ] Bratul
22-25.09.2016 Dunare km 252 ‘ ——— 80"‘"‘\&//,\ i) Chilia
26.09.2016 Dunare km 200 _ * S =

Singre,,
27.09.2016 Caleia km 9 _ ®
Caleia, Km9 " > ;r_‘_ | Br- Tulcea -
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Fig. 2.3.107 - Traseu pastruga 1254 eliberat 06.09.2016 Borcea km 43

Din momentul marcarii si pana a ajuns in Marea Neagra a trecut ceva mai mult de o luna
de zile. Tn aceastd situatie nu putem vorbi de o migratie directd, ci de un comportament de
recunoastere, de ciutare. In anul 2017 nu am avut detectii noi de la acest sturion si astfel nu
putem confirma intoarcerea lui pentru reproducere.

Morunul 1256 a fost marcat si eliberat pe 10.10.2016 la km 43 al br. Borcea si a prezentat
un comportament oscilant, dar foarte interesant. Initial a migrat aval pana pe bratul Cravia, dar
apoi s-a intors pana la km 9 al br. Caleia. Nu a stationat prea mult in aceasta zona si a migrat
catre Marea Neagra pe br. Sf. Gheorghe (fig. 2.3.108), la fel ca si pastruga 1254. Pentru sezonul
de primavara 2017 nu apar date noi care sa confirme intoarcerea lui pentru reproducere.
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Fig. 2.3.108 - Traseu morun 1256 eliberat 10.10.2016 Borcea km 43

Intoarcerea se produce totusi cu un an mai tarziu, in martie 2018. Pe 23.03 este detectat
la km 252 al Dunarii de catre sistemul de monitorizare din aceasta zona si trece de km 348 in data
de 25.03. Urcarea s-a produs direct pe Dunarea Veche, desi capturarea a fost realizata pe br.
Borcea, iar de aici cel mai probabil exemplarul s-a intreptat catre habitatele de reproducere
aflate amonte de sectorul monitorizat de noi.

Morunul 12S32 a fost marcat pe 10.12.2016 si a migrat aval de km 182 al Dunarii.
Sistemele de monitorizare nu au detectat intoarcerea lui in Marea Neagra pana la finalul anului
2016 si nici intoarcerea lui in primavara lui 2017. Tn schimb, se intoarce dup& aproximativ un an,
tot in luna decembrie, cand tranziteaza si zona punctului critic 02 si trece de km 348 al Dunarii
(fig. 2.3.109).
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Fig. 2.3.109 - Traseu morun 12532 eliberat 10.12.2016 Borcea km 43

Exista posibilitatea ca acest sturion sa fi ramas pe sectorul de Dunare amonte de km 348 in
timpul iernii si sa se fi reprodus in primavara anului 2018, cu revenire catre Marea Neagra in luna
mai, asa cum au mai fost prezentate si alte cazuri anterioare raportarii.

Monitorizarea altor specii de pesti

in perioada de postconstructie au fost efectuate 2 campanii de pescuit stiintific a speciilor
de pesti, cu exceptia sturionilor.

Pescuitul speciilor din genul Alosa s-a efectuat in luna mai (2016, 2017) fiind identificate in
urma toanelor de pescuit un numar de 133 exemplare adulte de scrumbie a caror lungimi au
variat intre 14,4 cm - 36,8 cm si greutati intre 50 g - 396 g. Exemplarelor identificate le-au fost
prelvate si probe de solzi in vederea stabilirii structurii pe varste a exemplarelor pentru a realiza
distributia pe generatii.

Caracterizarea pe varste a exemplarelor de scrumbie (Alosa immaculata) capturate in
perioada de postconstructie a avut ca si componenta 3 generatii si anume 3 ani, 4 ani si respectiv
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5 ani. Generatia dominanta a fost ce-a a exemplarelor cu varsta de 3 ani, fapt valabil pentru
ambele campanii desfasurate de echipa de experti ai INCDPM Bucuresti.

Sub aspect al raportului dintre sexe, in campania desfasurata in anul 2016, au dominat
femele, iar in campania din 2017 au dominat masculii, insa nu cu mari diferente intre cele doua
sexe. (Fig. 2.3.110 si Fig. 2.3.111).

Fig. 2.3.110 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2016

Fig. 2.3.111 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2017

Esantionarile realizate cu Bongo net-ul cu scopul de a captura larve de scrumbie provenite
in urma reproducerii acestor specii, s-a efectuat in ambele campanii desfasurate de echipa de
experti. Astfel au fost efectuate 6 statii a cate 10-12 minute, fiind identificate in total 4 larve
apartinand speciilor din genul Alosa.

Pescuitul electric de mal realizat in zona PC02 in perioada aferenta post constructiei a fost
efectuat prin realizarea a 20 sectiuni de pescuit de mal cu o lungime aproximativa de 400 m
fiecare, identificandu-se un numar total de 1160 exemplare, ce au apartinut a 23 specii.
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Tabelul 2.3.23 - Prezenta/absenta si gradul de protectie al speciilor identificate in cele 2 campanii de
monitorizare efectuate in PC02

Nr.crt. Specii 2016 2017

1 Alburnus alburnus + +

Abramis brama - +
3 Aspius aspius - +
4 Cobitis sp + -
5 Carassius carassius - +
6 Barbus barbus + +
7 Carassius gibelio + -
8 Chondrostoma nasus - +
9 Esox lucius + +
10 Lepomis gibbosus + +
11 Leuciscus idus + +
12 Neogobius fluviatilis + -
13 Neogobius kessleri + +
14 Neogobius melanostomus + +
15 Perca fluviatilis + +
16 Cyprinus carpio + -
17 Scardinius erythrophthalmus - +
18 Rhodeus amarus + +
19 Rutilus rutilus +
20 Sander lucioperca - +
21 Silurus glanis + +
22 Lota lota + +
23 Sander volgensis + -

In campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2016 a rezultat cd cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Neogobius melanostomus si Perca
fluviatilis, mai putin abundente fiind speciile Sander volgensis, Neogobius kessleri si Lota lota
(Fig. 2.3.112).
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Abundenta speciilor in PC02

Alburnus alburnus
Neogobius melanostomus
Perca fluviatillis

Esox lucius
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Cobitis taenia

Neogobius fluviatillis
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Fig. 2.3.112 - Abundenta speciilor (2016)

In campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2017 a rezultat cd cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Neogobius melanostomus, Rutilus
rutilus si Abramis brama, mai putin abundente fiind speciile bentice Barbus barbus, Leuciscus
idus si Vimba vimba (Fig. 2.3.113).

Abundenta speciilor in PC02
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Fig. 2.3.113 - Abundenta speciilor (2017)
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Cele mai abundente specii din decursul celor 2 campanii de monitorizare a ihtiofaunei
desfasurate in PC02, au fost Alburnus alburnus si Neogobius melanostomus. Nu au fost
inregistrate modificari substantiale in compozitia ihtiofaunei din cele 2 campanii de monitorizare,
ceea ce denota ca amenajarile hidrotehnice realizate nu au manifestat un impact semnificativ
asupra speciilor de pesti.

2.3.2.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna

in perioada de postconstructie au fost efectuate urmatoarele activitati de monitorizare:
- ianuarie 2016 - recensamantul pasarilor acvatice
- mai 2016 - |. expeditie de primavara
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara
- septembrie 2016 - |. expeditie de toamna
- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2017 - recensamantul pasarilor acvatice
- aprilie 2017 - . expeditie de primavara
- mai 2017 - Il. expeditie de primavara
- iunie 2017 - lll. expeditie de primavara
- septembrie 2017 - I. expeditie de toamna
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2018 - recensamantul pasarilor acvatice.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la PC02 in perioada de postconstructie:

PC0O2 Numar exemplare
3500

3000
2500

2000

1000
50 I
o 1 h I II Il alln _III

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1500

Q

mianuarie mpriml mprim2 mprim3 to 1 to 2

Figura 2.3.114 - Exemplare de pasari identificate in PC02
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Figura 2.3.115 - Numar de specii de pasari identificate in PC02

PCO2 - Indicele de diversitate a lui Shannon
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Figura 2.3.116 - Indicele de diversitate in PC02

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarile pe teren au avut loc in ijulie in perioda 2016-2017, cand s-a parcurs zona
punctului critic, Ostrovul si Bratul Epurasu. Deplasarea s-a desfasurat cu barca pentru a vizita
insulele sau zonele cu acces dificil. S-au elaborat o lista de specii a plantelor vasculare pentru
fiecare habitat. S-au monitorizat ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe banci de
nisip. S-au inregistrat si amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor
colectate s-a stabilit si starea de conservare a habitatelor si speciilor.
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Monitorizare Natura2000

Punctul Critic 02 este situat in ariile protejate Natura2000 Dundre-Ostroave (ROSPA0039),
respectiv Canaralele Dundrii (ROSCI0022), astfel evaluarile efectuate in punctul critic se refera si
la aceste situri de interes comunitar.

n afard de ROSPA0039 respectiv ROSCI0022 au fost monitorizate:
- ianuarie 2016 - recensamantul pasarilor acvatice - L. lortmac
- ianuarie 2016 - recensamantul pasarilor acvatice - L. Oltina
- mai 2016 - |. expeditie de primavara - L. lortmac
- mai 2016 - |. expeditie de primavara - L. Oltina
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - L. Oltina
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - L. lortmac
- septembrie 2016 - |. expeditie de toamna - L. lortmac
- septembrie 2016 - |. expeditie de toamna - L. Oltina
- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - L. lortmac
- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - L. Oltina
- ianuarie 2017 - recensamantul pasarilor acvatice - L. lortmac
- ianuarie 2017 - recensamantul pasarilor acvatice - L. Oltina
- aprilie 2017 - . expeditie de primavara - L. Oltina
- aprilie 2017 - I. expeditie de primavara - L. lortmac
- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - L. lortmac
- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - L. Oltina
- septembrie 2017 - I. expeditie de toamna - L. lortmac
- septembrie 2017 - I. expeditie de toamna - L. Oltina
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - L. lortmac
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - L. Oltina.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la Lacul Oltina in perioada de postconstructie:

Lacul Oltina - Efective totale
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0 . | | II . | | T II
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Figura 2.3.117 - Numarul de exemplare de pasari - L. Oltina
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Lacul Oltina - Numar specii
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Figura 2.3.118 - Numarul de specii de pasari - L. Oltina
Lacul Oltina - Indicele de diversitate a lui Shannon
A
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Figura 2.3.119 - Indicele de diversitate - L. Oltina

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la Lacul lortmac in perioada de postconstructie:
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Lacul lortmac - Efective totale
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Figura 2.3.120 - Numarul de exemplare de pasari - L. lortmac
Lacul lortmac - Numar specii
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Figura 2.3.121 - Numarul de specii de pasari - L. lortmac
Lacul lortmac - Indicele de diversitate a lui Shannon
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Figura 2.3.122 - Indicele de diversitate - L. lortmac
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2.3.2.9. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de postconstructie
ale ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in PC02 pentru calitatea
apei si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si percentilele de 0% (echivalent valorii
minime), 10%, 50% (echivalent valorii mediana), 90%, 100% (echivalent valorii maxime).

0
;5

Indicator de calitate apd

1 | Indice de permanganat
2 Azot total

3 Fosfor total
4 Clorofila "a"
5 Cloruri

6 Sulfati

7 Calciu

8 Magneziu

9 Sodiu

10 Crom

11 Cupru

12 Zinc

13 Arsen

14 Bariu

15 Seleniu

16 Cobalt

17 Plumb

18 Cadmiu

19 Fier

20 Mangan

21 Nichel

22 Detergenti anionici
23 Indice fenolic

Nr. Indicator de calitate

Crt. sediment
24 Arsen
25 Cadmiu
26 Crom
27 Cupru
28 Plumb
29 Mercur
30 Zinc
31 Nichel

Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa de postconstructie a PC02 s-au
distins urmatoarele cazuri:

- Din tabelele precedente se observa ca pentru aceste sectiuni nu au fost intalnite valori
peste 6.

- Valori peste 3 s-au intalnit pentru EIA la indicatorul Fier (percentila de 100%). in cazul
indicatorului Fier s-a observat o corelare directa cu cantitatea de materii in suspensie
(aluviuni) din proba de apa. Niveluri de valori similare au mai fost regarite si in perioada
de pre-constructie, constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.
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- Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Azot total, Magneziu, Fier, Mangan,
Indice fenolic si pentru EIS la indicatorii Cadmiu, Cupru, Nichel.

Corelatii intre parametrii biotici si abiotici

Monitorizarea postconstructie a ecosistemului acvatic in punctul critic de control PC02 a fost
intrerupta dupa doar 24 luni calendaristice (aprilie 2016 - martie 2018) de catre beneficiar, desi
prevederile contractuale stipulau o perioada de monitorizare postcontructie de 36 luni
calendaristice (aprilie 2016 - aprilie 2019).

n consecinta, desi datele obtinute au permis corelarea multipla a parametrilor biotici si abiotici,
folosind o metoda statistica de regresie multi-dimensionala, analiza realizata este valabila doar
pentru esantionul de date considerat. Aceste rezultate ar fi avut grade de precizie si de incredere
mai ridicate daca in analiza ar fi fost utilizat un esantion de date mai mare, adica masuratori
intinse pe o durata 36 luni.

Corelatia dintre Biomasa totala a fitoplanctonului si
Clorofila ,,a” din coloana de apa
Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicilor de crestere a fitoplanctonului (biomasa

totala si clorofila ,,a”) este unul simplu, de tip polinomial:

Y = a, +aX + ayx? + azx>

in care:
y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;
x = concentratia de clorofila ,,a”, exprimata in ug/L;
ao, a1, az, az = constantele/coeficientii modelului de regresie.
Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
polinomiala, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri statistici:
— coeficientul de corelatie este satisfacator = 0,70;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,842 mg/L este satisfacatoare, aproximativ
46,80% in termeni relativi din biomasa experimentala;

— testul de adecvanta y? este satisfacator: Hi?(calculat) = 5,912 < Hi?(N-p; 0,95) = 5,992 (in
care N este numarul de date experimentale = 8 si p este numarul de parametri ai
modelului = 2);

— constantele estimate ao, as, a; si asz sunt semnificative din punct de vedere statistic, au
intervale mici de variatie si valori ale testul t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 2,0905e+003 +/- 2,8926e+003 3,1095e+000
a(1) — 4,8392e+002 +/- 6,6563e+002 3,1281e+000
a(2) 3,7191e+001 +/- 5,0854e+001 3,1467e+000
a(3) —9,4837e-001 +/- 1,2903e+000 3,1625e+000
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Fig. 2.3.123 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) in functie de clorofila ,,a” (x)

Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanctonului, temperatura, turbiditatea, viteza
de curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei fluviului
Dunarea asupra continutului total de biomasa, au fost utilizate datele obtinute pentru:
temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs) in
punctul critic principal PC02, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii multiple a influentei simultane a parametrilor
abiotici asupra parametrului biotic este de tip liniar, de forma:

in care:

Y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;

Xt =(T =T eq) / o = temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB—TB,¢y) / o5 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V =Vpeq) / 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 —CBOseq) / 0cpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

Oj

a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

= abaterea standard a variabilei independente j;

Variabilele independente ale modelului au fost normalizate pentru a utiliza in corelatie valori
scalate, care variaza in acelasi interval de valori (de regula intre —10 si +10, valoarea medie
corespunzand originei). In acest fel, valorile coeficientilor de regresie dau o indicatie directa
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asupra sensului de influentare a variabilei dependente (y), precum si ordinea relativa a
importantei variabilelor independente considerate.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri statistici:

valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 18,63°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 41,11 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v = 0,58 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,66 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

coeficientul de corelatie multipla obtinut (r* = 1,0) are o valoare atipica, data de faptul ca
numarul de date luate in calcul este insuficient si egal cu numarul de parametri ai
modelului de regresie; in consecinta, el nu reflecta calitatea corelatiei ci faptul ca
numarul de puncte experimentale luate in calcul este insuficient pentru a trage niste
concluzii statistic pertinente;

abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,063 mg/L este satisfacatoare, in medie 3,49%
in termeni relativi din biomasa experimentala;

testul de adecvanta y? este satisfacator: y’(calculat) = 3,689 < y*(tabelat)(N-p; 0,95) =
3,842 [in care N este numarul de date experimentale (N = 20) si p este numarul de
parametri ai modelului considerat (p = 5)];

constantele estimate ale modelului (ao, as, a;, a3, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari
decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 1,7998e+000 +/- 4,1498e-001 5,5108e+001
a(1) 5,1710e-001 +/- 8,8809e-001 7,3983e+000
a(2) —1,7254e-002 +/- 6,2358e-002 3,5156e+000
a(3) - 6,8313e-002 +/-1,9800e-001 4,3839e+000
a4) —2,1967e-001 +/-1,2690e+000 2,1995e+000

Din reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a biomasei
fitoplanctonului in raport cu datele experimentale (figura 2.3.124), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), se constata:

o adecvanta buna a modelului (3,49% in termeni relativi din biomasa experimentala);

o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule, ceea ce inseamna ca eroarea
experimentala este cvasi-constanta si ne-sistematica;
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o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale de diagonala graficelor (y prezis -
y observat), ceea ce confirma caracteristicile de liniaritate ale dependentei dintre y si
variabilele x1, x2, x3 si x4, precum si alegerea corecta a tipului de model de corelatie.
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Fig. 2.3.124 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta a fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de

corelatie @y, @y, @3, a4 obtinuti, astfel:

temperatura (x1) coloanei de apa influenteaza in sens pozitiv continutul total de biomasa
a fitoplanctonului, valoarea coeficientului de corelatie obtinuta fiind pozitiva (ar; =

0,5171);

turbiditatea (x2), viteza de curgere (x3) si incarcarea organica (x4) a coloanei de apa
influenteaza in sens negativ continutul total de biomasa a fitoplanctonului, valorile
coeficientilor de corelatie obtinute fiind negative:

az
as

—0,0173 (x2 - turbiditatea);
—0,0683 (x3 - viteza);
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as=-0,2197 (x4 - CBOs);
— ordinea de influenta a acestor parametri asupra continutului de biomasa este urmatoarea:
Temperatura > CBOs > Viteza > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele de diversitate Simpson, temperatura, turbiditatea, viteza de
curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

in vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei fluviului
Dunarea asupra indicelui de diversitate Simpson, au fost utilizate datele obtinute pentru:
temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs) in
punctul critic principal PC02, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui Simpson este de este de tip
liniar, de forma:

Y =0, + X +AyX7g + 03X, + 04X g0,

in care:

YV =indicele de diversitate Simpson;

Xt =(T =T eq) / o7 = temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB~TB,cy) / 075 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xco, = (CBO5 — CBOspe4) / Ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 02/L);

Gj = abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.
Utilizand datele colectate in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 18,63°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 41,11 NTU STD = o1g = 1 NTU;

Medie v = 0,58 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,66 mg O,/L STD = ocgos = 0,5 mg O,/L;

— coeficientul de corelatie multiparametrica = 0,99 (si in acest caz, valoarea foarte mare a
coeficientului de corelatie nu reflecta calitatea corelatiei ci este rezultat al volumului
insuficient de date luate in calcul);

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,008 este satisfacatoare, in medie 1,22% in
termeni relativi din indicele de diversitate Simpson determinat experimental;

Consortiul INCDPM Bucuresti 465



* % %
*

* *
*
LS g

VERNUL ROMANIEI

UNIUNEA EUROPEANA S1INFRASTRUCTURI

Gu | S
MINISTERUL TRANSPORTURILOR  nstutel Naional s Carctare-Dezvotare Ins

pentru Protectia Mediubi

trumente Structural
2007-2013

le

ROGRAMUL GPERATIIMAL SECTORMAL TRAMSPORT

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

testul de adecvantd y* este satisfacator: y?(calculat) = 3,540 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
3,842 [in care N este numarul de date experimentale (N = 20) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

constantele estimate ale modelului (ao, as, az, as si as) au semnificatie din punct de vedere
statistic si prezinta intervale de imprecizie mici;

valori ale testelor t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2 au fost obtinute pentru
constantele aop si a4, in timp ce pentru restul constantelor (as, a: si as) au fost obtinute
valori ale testelor t semnificativ mai mici decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 6,9450e-001 +/- 5,7060e-002 1,5465e+002
a(1) 1,0700e-002 +/- 1,2211e-001 1,1134e+000
a(2) 3,7064e-003 +/- 8,5742e-003 5,4926e+000
a(3) 3,1900e-003 +/- 2,7225e-002 1,4888e+000
a(4) — 8,6455e-003 +/- 1,7448e-001 6,2958e-001

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui de
diversitate Simpson in raport cu datele experimentale (figura 2.3.125) realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

o adecvanta buna a modelului (1,22% eroare relativa de predictie);

o alternanta satisfacatoare a reziduurilor in jurul valorii nule si valori relativ mici ale lor;

o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y prezis -
y observat).
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Fig. 2.3.125 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui de diversitate
Simpson (y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul
biochimic de oxigen (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie as,ay,az,ay obtinuti, astfel:
— temperatura, turbiditatea si viteza de curgere influenteaza in sens pozitiv indicele de
diversitate Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au valori pozitive:
a; = 0,0107 (x1 - temperatura);
a; = 0,0037 (x2 - turbiditatea);
az = 0,0032 (x3 - viteza);
— incarcarea organica (x4) a coloanei de apa influenteaza in sens negativ indicele de

diversitate Simpson, deoarece coeficientul de corelatie obtinut are valoare negativa (a4 =
- 0,0086);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui de diversitate Simpson este
urmatoarea: Temperatura > CBOs > Turbiditatea > Viteza de curgere.

Corelatia dintre indicele multimetric, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei fluviului
Dunarea asupra indicelui multimetric, au fost utilizate datele obtinute pentru: temperatura,
turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs) in punctul critic
principal PC02, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui multimetric este de tip
liniar, de forma:

in care:
V = indicele multimetric;
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Xt =(T = Teq) / o7 = temperatura normalizata (T exprimatd in °C);

X1g =(TB—TB,¢y) / o1 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);

X, =(V =V eq)/ 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xco, = (CBO5 = CBOspe4) / ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 02/L);

O ;

j= abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 18,63°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 41,11 NTU STD = o1g = 1 NTU;

Medie v = 0,58 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,66 mg O/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,88;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,009 este foarte buna, in medie 1,12% in
termeni relativi din indicele multimetric determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y*(calculat) = 3,658 < y’(tabelat; N-p; 0,95) =
3,842 [in care N este numarul de date experimentale (N = 20) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, ai, az, as si a4) au semnificatie din punct de vedere
statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valorile testelor t sunt mai mari decat
cuantila t(N-p; 0,975) = 2 cu exceptia constantelor a; si a; pentru care au fost obtinute
valori ale testului t semnificativ mai mici decat aceasta:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 8,3650e-001 +/- 6,2247e-002 1,7075e+002
a(1) —1,7081e-002 +/- 1,3321e-001 1,6292e+000
a(2) -2,1817e-004 +/- 9,3536e-003 2,9637e-001
a(3) —5,7724e-003 +/- 2,9700e-002 2,4695e+000
a(4) 2,8541e-002 +/- 1,9035e-001 1,9052e+000
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Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui
multimetric in raport cu datele experimentale (figura 2.3.126), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o0 adecvanta foarte buna a modelului (1,12% eroare relativa de predictie);
— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— 0 repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y prezis - y
observat).
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3 g f E i I
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Fig. 2.3.126 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui multimetric (y) functie
de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor

de corelatie a;, a,, ag, a4 obtinute, astfel:

— incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in sens pozitiv indicele multimetric
deoarece valoarea coeficientului de corelatie obtinuta este pozitiva:

as = 0,0285 (x4 - CBOs);
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— temperatura, turbiditatea si viteza de curgere influenteaza in sens negativ indicele
multimetric deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt negative:

a; = —0,0171 (x1 - temperatura);
a; = — 0,0002 (x2 - turbiditatea);
az = — 0,0058 (x3 - viteza);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui multimetric este urmatoarea:
CBOs > Temperatura > Viteza de curgere > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele saprob, consumul biochimic de oxigen (CBOs) si consumul
chimic de oxigen (CCO-Mn) din coloana de apa

in vederea aprecierii influentei simultane a indicatorilor de calitate consumul chimic de oxigen
(CCO-Mn) si consumul biochimic de oxigen (CBOs) asupra indicelui saprob, au fost utilizate datele
obtinute in punctul critic principal PC02, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicelui saprob, consumului chimic de oxigen
(CCO-Mn) si consumului biochimic de oxigen (CBOs) este unul simplu, de tip liniar:

Y =0, +A1Xcos + A2XCCO-Mn
in care:
YV =indicele saprob;
Xcgos = concentratia consumului biochimic de oxigen, exprimata in mg O,/L;
Xcco-mn = cOncentratia consumului chimic de oxigen, exprimata in mg O,/L;
ao, a1, a; = constantele modelului de regresie.
Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie CBOs = 1,66 mg O,/L STD = ocgos = 0,5 mg O2/L;
Medie CCO-Mn = 2,21 mg O2/L STD = G¢comn = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,86;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,098 este buna, in medie 6,08% in termeni
relativi din indicele saprob determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y’(calculat) = 7,719 < y?*(tabelat; N-p; 0,95) =
7,815 [in care N este numarul de date experimentale (N = 12) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 3)];

— constantele estimate ale modelului au semnificatie din punct de vedere statistic, prezinta
intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) =
2 cu exceptia constantei a; pentru care a fost obtinuta o valoare a testului t mai mica
decat cuantila t:
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Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value

a(0) 1,6167e+000 +/- 6,4961e-002 7,9200e+001
a(1) 3,8988e-002 +/- 6,9861e-002 1,7761e+000
a(2) 1,5684e-001 +/- 8,5715e-002 5,8233e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui saprob in

raport cu datele experimentale (figura 2.3.127), realizata pentru variatiile variabilelor x,
evidentiaza:

— o adecvanta foarte buna a modelului (6,08% eroare relativa de predictie);
— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— o repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala diagramei de paritate
(y prezis - y observat).

Residuals viexp-model) Residuals yiexp-model)
02
01 T 0.1 T
. o 1 ol e f
01 l l 04 l l
o2 02
2 -1 1 2 2 1 ] 1 2
x1 . x2 .
Residuals y(exp-model) Residuals y{exp-model)
2.2 0.2 22 0.2
> ° o » 2 o1
FRE: T’ T s T
5 o o o © o
T 6 % l T 16 i l
= a H o
244 01 244 01
1.2 02 02
14 16 18 2 22 14 16 18 2 22 12 14 16 18 2 22 14 16 18 2 22
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Fig. 2.3.127 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui saprob (y) in functie de
consumul biochimic de oxigen (x1) si consumul chimic de oxigen (x2)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor
de corelatie a; si a; obtinute, astfel:

— fincarcarea organica a coloanei de apa (exprimata sub forma de CBOs si CCO-Mn)
influenteaza in sens pozitiv indicele saprob deoarece valorile coeficientilor de corelatie
obtinute sunt pozitive:
ar = 0,0390 (x1 - CBOs);

a; = 0,1568 (x2 - CCO-Mn);
— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui saprob este urmatoarea:
CCO-Mn > CBOs.

Modelele de regresie liniara multivariabila testate au corelat satisfacator seturile de date
experimentale obtinute in punctul critic principal PC02, in primele 24 de luni din perioada de
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postconstructie, conform testelor de adecvantd aplicate: testul y?, graficele reziduurilor,
diagrama de paritate, coeficientul de corelatie multipla si abaterea standard a modelului.
Constantele de corelatie obtinute sunt semnificative din punct de vedere al testelor statistice
utilizate: testul t si intervalul de 95% incredere, dar analiza realizata este valabila doar pentru
esantionul de date considerat.

Toate variabilele observate considerate (biomasa totala a fitoplanctonului, indicele de diversitate
Simpson, indicele multimetric si indicele saprob) sunt influentate de parametrii abiotici masurati
(temperatura, turbiditatea, viteza de curgere a apei si incarcarea organica a apei exprimata sub
forma de CBOs si CCO-Mn).
Corelatiile realizate au pus in evidenta unele efecte individuale dar si cumulate ale parametrilor
biotici si abiotici, precum:
— dependenta directa dintre indicii de crestere ai fitoplanctonului (biomasa totala si
clorofila ,,a”);
— dependenta directa dintre gradul de poluare a coloanei de apa (data de indicele saprob) si
incarcarea organica a apei exprimata sub forma de CBOs si CCO-Mn;
— temperatura are o influenta pozitiva asupra biomasei totale a fitoplanctonului si asupra
indicelui de biodiversitate Simpson, si o influenta negativa asupra indicelui multimetric;
— turbiditatea are o influenta pozitiva asupra indicelui de diversitate Simpson si o influenta
negativa asupra biomasei totale a fitoplanctonului si asupra indicelui multimetric;
— viteza de curgere a apei are o influenta pozitiva asupra indicelui de diversitate Simpson si

o influenta negativa asupra biomasei totale a fitoplanctonului si asupra indicelui
multimetric;

— incarcarea organica a apei are o influenta pozitiva asupra indicelui multimetric si o
influenta negativa asupra biomasei totale a fitoplanctonului si asupra indicelui de
diversitate Simpson;

— coeficientii de corelatie obtinuti au valori atipice pentru doua dintre corelatiile realizate,
ceea ce reflecta nu atat calitatea foarte buna a corelatiilor cat faptul ca numarul de date
experimentale luate in calcul este insuficient pentru a trage niste concluzii statistice
corecte:

- 1,00 pentru corelatia biomasa - temperatura - turbiditate - viteza - CBOs;

- 0,99 pentru corelatia indice de diversitate Simpson - temperatura - turbiditate - viteza
- CBOs;

- 0,88 pentru corelatia indice multimetric - temperatura - turbiditate - viteza - CBOs;
- 0,86 pentru corelatia indice saprob - CBOs - CCO-Mn;
- 0,70 pentru corelatia biomasa totala- clorofila ,,a”;

— valorile abaterilor standard de predictie ale modelelor de corelatie obtinute sunt
satisfacatoare, in plaja valorilor relative de 1,12 - 46,80%, astfel:

-0,009 (1,12%) pentru corelatia liniara multiparametrica dintre indicele multimetric,
temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si consumul biochimic de oxigen din
coloana de apa3;
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-0,008 (1,22%) pentru corelatia liniara multiparametrica dintre indicele de diversitate
Simpson, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si consumul biochimic de oxigen
din coloana de ap3;

-0,063 mg/L (3,49%) pentru corelatia liniara multiparametrica dintre biomasa totala a
fitoplanctonului, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si consumul biochimic de
oxigen din coloana de apa;

-0,098 (6,08%) pentru corelatia liniara multiparametrica dintre indicele saprob, consumul
biochimic de oxigen si consumul chimic de oxigen din coloana de ap3;

-0,842 mg/L (46,80%) pentru corelatia polinomiala dintre biomasa totala a fitoplanctonului
si clorofila ,,a” din coloana de ap3;

— cea mai buna corelatie a datelor experimentale a fost obtinuta pentru indicele
multiparametric, cu o valoare a erorilor standard de predictie a modelului de 1,12%.

Concluzionand, putem spune ca rezultatele corelatiilor realizate ar fi avut grade de precizie si de
incredere mai ridicate daca in analiza ar fi fost utilizat un esantion de date mai mare, adica
masuratori intinse pe o perioada de cel putin 36 luni.

2.3.3. Activitati de monitorizare derulate pentru PC10

2.3.3.1. Monitorizarea calitatii aerului

Programul de monitorizare a calitatii aerului pentru punctul critic principal PC10, derulat
in 6 de campanii lunare, pentru perioada analizata in Rapoartele Intermediare 9 - 18,
corespunzatoare etapei de postconstructie, este prezentat in tabelul 2.3.23. Astfel, in etapa de
postconstructie pentru PC10 s-au efectuat 42 prelevari de probe, respectiv 210 analize de teren si
de laborator.

Tabelul 2.3.23 - Programul de monitorizare a calitatii aerului in PC10 - etapa postconstructie

. Punctul critic principal PC10
Raport Intermediar (RI) Numar de probe Numar de analize

RI 9 (august) (6) (30)

RI 10 0 0

RI 11 9 45

RI 12 9 45

RI 13 0 0

RI 14 6 30

RI 15 6 30

RI 16 0 0

RI 17 6 30

RI 18 0 0

Total 42 210
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in figura 2.3.128 este prezentat gradul de epuizare a indicatorilor analizati fatd de valorile
limita impuse de legislatia in vigoare pentru punctul critic principal PC10 pe intreaga perioada
analizata reprezentand etapa de postconstructie.

PC 10 - Gradul de epuizare fata de valorile limita
16 -
14
e > ——90

o

= h W U =00 D=
(d9d ‘dsL‘02) %

- i i i i I

% (NOx)
'—'l
ONPOY O

luna 36 luna 42 luna 48 luna 54 luna 60 luna 66

Perioada analizata (RP 9 - RP 18)

B nox —&— CO (CMA= 10 mg/mc)
(NCPV= 30 pg/mc) TSP (CMA=0,5 mg/mc)
= Pb (VLE= 500 ng/mc)

Figura 2.3.128 - Gradul de epuizare al indicatorilor analizati fata de valorile limita
in punctul critic principal PC10

Tn cadrul etapei de postconstructie s-au realizat matricile decizionale privind indicatorii de
calitate a aerului in zona punctului critic principal PC10 (analiza cu variatii mai mari de +10 % si
+20 %) in vederea identificarii parametrilor (NOx, CO, TSP, Pb) cu potential impact asupra
mediului. Variatiile inregistrate nu au depasit limitele maxim admise, lucrarile de constructii
hidrotehnice fiind incheiate in zona punctului critic principal PC10, in perioada de monitorizare a
etapei de postconstructie. Mentionam faptul ca variatiile au fost cuantificate fata de valorile
medii din etapa de preconstructie (MEP).

2.3.3.2. Monitorizarea zgomotului

Programul de monitorizare a nivelului de zgomot pentru punctul critic principal PC10,
derulat in 6 campanii de masuratori pe perioada analizata corespunzatoare etapei de
postconstructie este prezentat in tabelul 2.3.24. S-au efectuat astfel 192 de masuratori ale
nivelul de zgomot la punctul critic principal PC10.

Tabelul 2.3.24 - Numarul de masuratori efectuate pentru monitorizarea nivelului de zgomot la punctul
critic principal PC10 in perioada analizata a etapei de postconstructie

Punctul critic principal PC10
Numar de masuratori

Raport Intermediar (RI)

RI 9 (august) (36
RI 10 0
RI 11 39
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. Punctul critic principal PC10
Raport Intermediar (RI) - .
Numar de masuratori
RI 12 39
RI 13 0
RI 14 36
Rl 15 36
RI 16 0
RI 17 6
RI 18 0
Total 192

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive calculat, este
reprezentat in figura 2.3.129.

PC 10- Gradul de epuizare la aplicarea unor eventuale solutii preventive

Nddddl
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Figura 2.3.129 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
in punctul critic principal PC10

n aceasta etapa de postconstructie s-au realizat matrici decizionale cu indicatorii privind
nivelul de zgomot in zona punctului critic principal PC02 (Lzeq Si Lmax) In vederea identificarii
potentialului impact asupra mediului. Nivelul de zgomot inregistrat nu a depasit limita maxima
admisa in perioada analizata, in zona punctului critic principal PC02 lucrarile hidrotehnice fiind
incheiate. Mentionam faptul ca valorile inregistrate au fost comparate cu valorile medii din etapa
de preconstructie (MEP).

2.3.3.3. Monitorizarea solului

in perioada august 2014 - iulie 2017 (etapa de postconstructie), monitorizarea calitati
solului in PC10 s-a derulat semestrial, in 6 campanii pentru prelevari probe de sol, si au fost
prelevate 84 probe de sol pentru care s-au efectuat 2.940 de analize fizico-chimice (indicatori
prevazuti in Ordinul 756/1993).
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Tabelul 2.3.25 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea

calitatii solului

Luna

Nr. PC10
19 30
29 1.050
19 30
29 1.050
19 6
29 210
1" 6
2" 210
19 6
29 210
19 6
29 210
19 84
2" 2.940

1" - numar probe
2" - numar analize

in figurile 2.3.130 - 2.3.132 se prezinta evolutia concentratiilor parametrilor cu variati
semnificative pentru probele de sol analizate din punctul critic PC10, in etapa de postconstructie

comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC10
MS - addncime 0,05 m (decembrie 2014-julie 2017)
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Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC10
MS - adidncime 0,30 m (decembrie 2014-iulie 2017)
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Figura 2.3.130 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic

PC10, mal stang

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC10
OL - adancime 0,05 m (decembrie 2014-iulie 2017)
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Figura 2.3.131

- Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic

PC10, Ostrovul Lupu
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Figura 2.3.132 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic

PC10, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada
august 2014 - iulie 2017, pun in evidenta urmatoarele:

>

>

>

continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult sub
valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta sensibila

impuse prin Ordinul 756/1997;

continutul de humus variaza de la valori caracteristice solurilor cu concentratie medie
in humus (3,52 %), pana la valori mai mari de 12 % caracteristice solurilor bogate in

humus;

continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de postconstructie sunt
comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;

textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de postconstructie, dupa
finalizarea lucrarilor de constructii hidrotehnice in PC10 se evidentiaza absenta unor presiuni

antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.3.3.4. Monitorizarea hidromorfologica

Monitorizarea hidromorfologica realizata la punctul critic PC10 in perioada etapei de post -
constructie, a avut in vedere urmatoarele elemente:

cantitatea de apa (debitul curgerii);

nivelul apei;

dinamica curgerii apei (viteza de curgere);
masuratori batimetrice single beam;

morfologia albiei/malurilor;

monitorizarea in statiile hidrometrice automate.

Consortiul INCDPM Bucuresti

477



v

; o —
/ Mobititate in Romdnia. Canexunt cu Europ.
GUVERNUL ROMANIEI r —— Structurale
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
UNIUNEA EUROPEANA o i

S INFRASTRUCTURI pentr Protecia edubi.

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

Debite si nivele pe cele 3 sectiuni de monitorizare de la PC10

In figura 2.3.133 este prezentatd localizarea spatiald a celor 3 sectiuni de monitorizare
S18, S19, S20 in zona PC10. Acestea sunt sectiunile pe care s-au monitorizat periodic nivelul,
debitul, turbiditatea, viteza si de unde au fost prelevate probele de apa si de sedimente.

Figura 2.3.133 - Localizarea sectiunilor de monitorizare PC10

in perioada august 2014 - iulie 2017 valorile minime ale debitelor medii lunare absolute
au fost inregistrate in septembrie 2015, iar valorile maxime in martie 2016. Pentru fiecare
sectiune in parte, valorile debitelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 1839 m3/s - 5502 m®/s - sectiunea 518;

- 1062 m*/s - 3731 m*/s - sectiunea 519;

- 2906 m*/s - 9236 m*/s - sectiunea S20.

Transpunerea grafica a valorilor debitului mediu lunar din etapa de postconstructie in
punctul critic - PC10 este prezentata in Fig. 2.3.134 - Fig. 2.3.136.
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Hodograful debitelor medii lunare 518 - etapa de post - constructie PC10
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Figura 2.3.134
Hodograful debitelor medii lunare S19 - etapa de post - constructie PC10
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Figura 2.3.135
Hodograful debitelor medii lunare $20 - etapa de post - constructie PC10
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Figura 2.3.136
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Distributia procentuala a debitelor medii lunare inregistrate pe Bratul Caleia raportate la
debitul mediu lunar de pe Dunare in zona PC10 s-a situat in intervalele:

- 54,18 - 60.36 % - pentru intervalul august - decembrie 2014;

- 59.89 - 63.39 % - pentru 2015;

- 59.59 - 62.52 % - pentru 2016;

- 60.28 - 62.77 % - pentru intervalul martie - iulie 2017.

in figura 2.3.137 se prezintd hodograful debitelor zilnice in s.h. Braila pentru perioada de

postconstructie la PC10.

Hodograful debitelor zilnice la s.h.Braila - etapa de post-constructie PC10
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Figura 2.3.137 - Hodograful debitelor zilnice la s.h. Braila

Se poate remarca faptul ca debitele zilnice maxime au fost inregistrate in luna martie,
valori mari de debit fiind tipice pentru perioada de primavara. Sezonul de toamna este
caracterizat in general de debite reduse, asa cum se poate observa pentru anii 2015 si 2016,
atipic din acest punct de vedere fiind anul 2014, cand au fost inregistrate valori mari pentru
debitele zilnice.

in perioada august 2014 - iulie 2017 valorile minime ale nivelelor medii lunare absolute
au fost inregistrate in septembrie 2015 , iar valorile maxime in martie 2016. Pentru fiecare
sectiune in parte, valorile nivelelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

-1.99 m - 6.91 m - sectiunea 518;

-1.71 m - 6.63 m - sectiunea 519;

- 1.65 m - 6.57m - sectiunea S20.
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Masuratori batimetrice single-beam

in perioada de postconstructie s-au efectuat masurdtori batimetrice single-beam 2D
(transecte transversale pe albia Dunarii) si respectiv 3D (transecte cu o geometrie mai complexa,
ce permite o acoperire mai buna a zonelor respective).

In figurile 2.3.138 - 2.3.141 este prezentata localizarea sectoarelor in care s-au realizat
masuratori batimetrice.

Masuratori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
septembrie - decembrie 2014 in zona PC10

Masuratori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2015 in zona PC10

/

.
S

Masurétori batimetrice
si ADCP

Figura 2.3.138 - Localizare masuratori
batimetrice si ADCP septembrie - decembrie
2014

Figura 2.3.139 - Localizare masuratori
batimetrice si ADCP 2015
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Masuratori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2016 in zona PC10

Masuratori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2017 in zona PC10

—

masuratori SB si ADCP masuratori SB si ADCP

Figura 2.3.140 - Localizare masuratori Figura 2.3.141 - Localizare masuratori
batimetrice si ADCP 2016 batimetrice si ADCP martie - iulie 2017

Pentru fiecare sectiune principala, masuratorile repetate single-beam au fost prelucrate
prin medierea datelor batimetrice ridicate in lunile respective si au rezultat profile batimetrice
caracteristice pentru S1, S2, S3 si S4 prezentate in rapoartele lunare si intermediare de pe
parcursul desfasurarii proiectului.

Sectiuni transversale pe Bratul Caleia si pe Dunarea Veche

in figura 2.3.142 se prezinta localizarea celor 3 sectiuni transversale de control pe care s-a
urmarit dinamica modificarilor morfologice la nivelul albiei in perioada de postconstructie la
PC10.
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Figura 2.3.142 - Localizarea sectiunilor transversale pe DV si Caleia

in continuare, figurile 2.3.143 - 2.3.145 prezintd dinamica modificarilor morfologice pe
cele trei sectiuni de control monitorizate.

Elevatie
MNS(m)

mal drept
mal stang P

2014-07
(0]
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2
201707
! ! : ! distanta (m)
0 100 200 300
Figura 2.3.143 - Dinamica pe sectiunea transversala STCG1 - Perioada postconstructie
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Figura 2.3.144 - Dinamica pe sectiunea transversala STCG2 - Perioada postconstructie
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Figura 2.3.145 - Dinamica pe sectiunea transversala STCG3 - Perioada postconstructie
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Din figurile de mai sus se poate trage concluzia ca in perioada de postconstructie
monitorizata nu au avut loc modificari morfologice semnificative pe cele trei sectiuni transversale
de control.

Masuratori de turbiditate pe sectiunile principale

in faza de postconstructie s-au efectuat masuratori de turbiditate pe cele 3 sectiuni
principale, la adancimi de 0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi: 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m
in centrul sectiunii transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost
prezentate in Rapoartele Intermediare corespunzatoare. Pentru perioada postconstructie, valorile
de turbiditate inregistrate pentru S18 au fost cuprinse in intervalul 14.1-79.4 NTU, pentru S19
13.9-81.7 NTU si pentru S20 11.8-81.7 NTU.

Ca o concluzie generala, in perioada postconstructie valorile medii ale turbiditatii pe
sectiuni au fost - cu mici exceptii - relativ mici, fara a prezenta variatii foarte mari de la o
sectiune la alta.

In ceea ce priveste variatia turbiditatii pe fiecare sectiune nu se pot pune in evidentd
corelatii clare nici in apropierea malurilor, nici pe centrul sectiunilor transversale, valorile de
turbiditate fiind foarte apropiate pe aceeasi sectiune.

Masuratori de viteze pe sectiunile principale

Din masuratorile ADCP de viteze efectuate pe cele 3 sectiuni principale s-au extras valorile
de viteze pe componenta principala (in sensul de curgere al Dunarii) la adancimi de 0,5 m langa
cele 2 maluri si la 3 adancimi - 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul sectiunii transversale.
Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in Rapoartele
Intermediare corespunzatoare.

Pentru perioada de postconstructie august 2014 - iulie 2017, valorile de viteza a apei
inregistrate pentru 518 au fost cuprinse in intervalul 0.38 - 1.67 m/s, pentru 519 0.35 - 1.17 m/s
si pentru 520 0.19 -1.90 m/s .

In Fig. 2.3.146 - Fig. 2.3.148 se prezintad distributiile vitezelor pentru STCG1, STCG2 si
STCG3 comparativ pentru lunile aprilie 2014 si mai 2016, la valori de debit comparabile.
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Figura 2.3.146 - Distributie viteza - STCG1 - aprilie 2014 vs mai 2016
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Figura 2.3.147 - Distributie viteza - STCG2 - aprilie 2014 vs mai 2016
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Figura 2.3.148 - Distributie viteza - STCG3 - aprilie 2014 vs mai 2016

Din imaginile de mai sus se poate observa ca pentru STCG1 si STCG2, valorile de viteza au
scazut in intervalul prezentat, iar pentru STCG3, nu apar modificari semnificative de viteza in
perioada postconstructie.

Distributia debitelor pe brate:
Redistribuirea debitelor de pe Bratul Caleia pe Dunarea Veche

in figura 2.3.149 se prezinta distributia procentuald a debitelor scurse pe Dunare in aval de
desprinderea Bratului Caleia in functie de debitul de la confluenta.
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Figura 2.3.149 - Distributia debitelor pe Dunarea Veche

Sunt prelucrate si prezentate separat datele pentru 2 perioade distincte (noiembrie 2011 -
iulie 2014 - constructie; respectiv august 2014 - julie 2017 - post-constructie). in figura 2.3.149 se
pune in evidenta o crestere a debitului scurs pe Dunare fata de debitul scurs pe Bratul Caleia in
perioada de dupa finalizarea lucrarilor la pragul de fund de pe Caleia.

Monitorizarea in statiile hidrometrice automate

in perioada de postconstructie la PC10 a continuat monitorizarea in statiile hidrometrice
automate, localizarea acestora fiind prezentata in tabelul 2.3.25.

S-au inregistrat - cu o rata de esantionare de 15’ urmatorii parametri:

e temperatura apei;

e turbiditatea (NTU);

e nivelul relativ al apei.
Tabelul 2.3.25 - Locatiile statiilor hidrometrice automate

Punct critic Statia Locatie Observatii
PC10 Statia 8 Dunarea Veche km 186+500 mal drept
PC10 Statia 9 Dunarea Veche km 183 mal stang
PC10 Statia 10 Bratul Caleia km 9 mal stang
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2.3.3.5. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

in perioada august 2014 - ijulie 2017 (etapa de postconstructie) au avut loc campanii
trimestriale de prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S18, S19 si 520, aferente PC10,
si au fost prelevate 195 probe de apa pentru care s-au efectuat 7.995 de analize fizico-chimice
(indicatori prevazuti in Ordinul 161/2006) si 78 de probe de sedimente pentru care s-au efectuat
2.106 de analize la indicatorii stipulati in Caietul de Sarcini.

Monitorizarea calitatii apei

Tabelul 2.3.26 prezinta detaliat numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice
pentru factorul de mediu apa, la nivelul PC10.

Tabelul 2.3.26 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea calitatii
apei

An / Luna | martie | iunie | septembrie | octombrie | decembrie | TOTAL

1 15 15 15 45
2014

2 615 615 615 1845

1 15 15 15 15 60
2015

2 615 615 615 615 2460

1 15 15 15 15 60
2016

2 615 615 615 615 2460

1 15 15 30
2017

2 615 615 1230

1 45 45 45 15 45 195
TOTAL

2 | 1.845 | 1.845 1.845 615 1.845 7995

1 - numar de probe
2 - numar de analize

In figurile 2.3.149 - 2.3152 se prezintad evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (CBOs, azotiti, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctul critic
PC10, in etapa de postconstructie.
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Figura 2.3.149 - Evolutia concentratiei de substante organice (CBOs) pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
0.07
0.06 S
S18 S19 S20
0.05 +
50.04 -
e
[=]
Ho.03 |

0.02 +

0.01 +

NV VANV AN

=t

000 c4o\c41\c42\c4ﬂc47{csdc53\c56csg\cel)‘cm\cezcea\ce# c4o‘c41\c42\c4ﬂc47{c5dc53\c56csg\cel)‘cm\cezcea\ce# c4o‘c41\c42\c4ﬂc47{c5dc53\c56csg\cel)‘cm\cezcea\ce# .
n14 2015 2014 017 n14 2015 2014 017 n14 2015 2016 2017
—— MD —O— CN —A— MS Clasa | de calitate Clasa Il de calitate Clasa Il de calitate Campani

Figura 2.3.150 - Evolutia concentratiei de azotiti pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
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- Evolutia concentratiei fierului pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
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Figura 2.3.152 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a, rezultat
asteptat, de altfel, in cazul unui fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii
mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

in tabelul 2.3.27 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare august 2014 - julie 2017 (etapa de postconstructie) in zona punctului critic principal
PC10.

Tabelul 2.3.27 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate
pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An / Luna martie | iunie | septembrie | octombrie | decembrie | TOTAL
1 6 6 6 18
2014
2 162 162 162 486
1 6 6 6 - 6 24
2015
2 162 162 162 - 162 648
1 6 6 6 - 6 24
2016
2 162 162 162 - 162 648
1 6 6 - - - 12
2017
2 162 162 - - - 324
1 18 18 18 6 18 78
TOTAL
2 486 486 486 162 486 2.106

1-  numar de probe
2- numar de analize

In figurile 2.3.153-2.3.156 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din punctul
critic PC10, in etapa de postconstructie.
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din PC10, in etapa
de postconstructie, rezulta ca variatia concentratiilor indicatorilor analizati nu se datoreaza
constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioada de executie a
lucrarilor hidrotehnice, respectiv perioada de postconstructie din cauza eterogeneitatii ridicate a
probelor de apa si sedimente luate in analiza ca urmare a diferentelor de nivel ale Dunarii.
Evolutia generala a indicatorilor de calitate este conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile hidrologice
si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de
postconstructie cuprinsa in perioada august 2014 - iulie 2017, situatia generala se caracterizeaza
prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de referinta MEP pentru
poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.3.3.6. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.3.28 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate
in perioada august 2014 - iulie 2017 pentru fitoplancton in punctul critic PC10.
Tabel 2.3.28 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Nr. PC10

crt. lulie 2015 lulie 2016 lulie 2017 Total
1 2 2 2 6
2 6 6 6 18

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.3.29). Deoarece este foarte
dificil sa se precizeze acuratetea cu care fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta
dintre presiunile majore, conform HG 80/2011, s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor
indicilor mentionati.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.

Tn tabelul 2.3.29 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in faza de postconstructie a lucrarilor in punctul PC10.
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Tabel 2.3.29 - Variatia indicilor de calitate - fitoplancton ( PC10) - faza de postconstructie

PC 10 - Faza de postconstructie

el Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni | saprob Simpson multimetric
2015 96 - 15 1,76 I 0,723 0,872

2016 100 B 15 1,55 | [B721 0,853
2017 91,17 I 15 1,27 072 0,812

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe durata
etapei de postconstructie, starea ecologicd a apei Dunarii in punctul critic PC10 a fost foarte
bund, situatia generala caracterizandu-se prin absenta unor presiuni antropice suplimentare fata
de cele din etapa de preconstructie.

2.3.3.7. Monitorizarea ihtiofaunei

Monitorizarea sturionilor

in perioada aferentd fazei de postconstructie in zona PC10 a fost realizatd o singura
campanie de pescuit stiintific pentru capturarea si marcarea de exemplare din speciile de sturioni
in scopul monitorizarii migratiei.

Numarul sturionilor capturati pentru marcare in scopul monitorizarii migratiei in aceasta
zona a fost de 21 exemplare din specia pastruga (Acipenser stellatus) si 1 exemplar din specia
morun (Huso huso). in tabelul 2.3.30 sunt centralizate datele cu privire la capturile de sturioni
realizate in punctul critic 10, zona Gropeni.

Tabelul 2.3.30 - Centralizator privind speciile capturate, numarul de exemplare, zone de captura si marcile
aplicate sturionilor

Campanie Specia Numar rEE LT G Tipul marcilor
pescuit capturata SEEIET G exemplare EEIE il el aplicate
(kg) (cm)
Primavars Pastruga 1. ultrasonica,
(Acipenser Dunare km 200 21 4,5 109.3 2. spaghetti
2015 ; .
stellatus) antibraconaj

In ceea ce priveste specia mreand, in luna mai 2015 au fost capturate si marcate doua
exemplare, dar care ulterior nu au mai fost semnalate in timpul monitorizarilor.
Macronevertebratele identificate in habitatele de mreana de la kilometrii 200 si 182 si rezultatele
obtinute prin analiza vitezelor de curgere ale apei semnalate de noi in rapoartele intermediare
indica faptul ca aceste zone sunt propice dezvoltarii speciei.

Localizarea sistemelor de monitorizare
In scopul unei monitorizari cat mai atente a migratiei sturionilor, in zona PC10 au fost
fixate sisteme de monitorizare atat pe bratul principal al Dunarii, cat si pe bratele secundare. In

Consortiul INCDPM Bucuresti 495



* X &
*

* PAOGRAMIL SPERATIGHAL SECTORAL TRAMSEORT
* = RANS
** " ** / Mobilitate in Roménia. Canexiuni cu Europa.

GUVERNUL ROMANIEI

MINISTERUL TRANSPORTURILOR Structurale
UNIUNEA EUROPEANA S1 INFRASTRUCTURII J——— 20072013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

fig 2.3.157 sunt nominalizate cele 10 puncte in care au fost montate sisteme de monitorizare
pentru studierea sturionilor marcati cu marci ultrasonice.

©  sistem de monitorizare

— prag de fund

Fig. 2.3.157 - Localizarea sistemelor de monitorizare folosite la urmarirea
migratiei sturionilor in PC10

Monitorizarea migratiei sturionilor

In perioada de postconstructie pragul de fund de pe bratul Caleia a fost tranzitat de 3
exemplare de sturioni din speciile morun si pastruga. in tabelul 2.3.31 sunt prezentate codurile
de identificare, zilele, debitele si vitezele medii peste pragul de fund corespunzatoare fiecarei
treceri.
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Tabel 2.3.31 - Debitul pe bratul Caleia si viteza medie a apei pe axul pragului de fund la momentul
traversarii de catre sturioni a zonei

Nr. B . .
e coD Datva\ ) Zf)na de Data depasire Debit Vlteza' medie

crt marcarii eliberare prag [m¥/s] a apei [m/s]

1 Morun 6514 05.11.2013 Bala km 9.7 08.12.2014 3060 1.3

2 Pastruga 9540 06.05.2015 | Dunare km 197 28.05.2015 3590 1.4

3 Morun 1059 09.11.2015 Borcea km 43 08.03.2016 9950 1.6

Morunul 6S14 a fost marcat si eliberat pe bratul Bala, in luna noiembrie 2013. Din
momentul eliberarii, sturionul a migrat aval catre Marea Neagra, ultimele detectii fiind realizate
de un sistem de monitorizare pozitionat pe bratul Chilia la confluenta cu Bastroe. Revenirea
exemplarului s-a produs dupd un 1 an, in luna decembrie 2014. inregistrarile aratd faptul ca
sturionul a trecut inot contra curentului de apa la un debit de 3060 m*/s si o viteza medie peste
coronamentul pragului de 1.28 m/s (fig. 2.3.158).
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Fig. 2.3.158 - Histrograma vitezelor pe coronamentul pragului de pe bratul Caleia

Sturionul a ajuns la km 200 al Dunarii, iar din 08.12.2014, nu au mai aparut alte detectii,
ceea ce nu exclude posibilitatea braconajului. Traseul de migratie al sturionului este reprezentat
in fig. 2.3.159.
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Date migratie Tip migratie
E i ]
06.11.2013 Borcea km 65 = A\ | 31 (/J
'( l )
06.11.2013 Borcea km 57 — | : / :
06.11.2013 Borcea km 43 _ £ ;
07.11.2013 Borcea km 3.5 — Z Vil ]J :
08.11.2013 Dunare km 182 — g N7 achiis
Q \ =
i1 S Chilia aval ©
13.11.2013 Chilia aval _ §°‘ T » aava
7.12.2014 Dunare km 182 ) Y
0 0 una.re m 18 Dunire, Km 182 4 | " Br. Sulina |
08.12.2014 Caleia ‘ T gt LI &
= ‘ -~ g a 4 \.’}'
. »
08.12.2014 Dunare km 200 ‘ Dunire, Km 200 § E " 660’06@
,“A" >. f 4 ,
V\g Sﬁ d :
Borcea, Km 3.5 .\‘
b d ) M
Borcea, Km 43 2 ‘&‘t A Q@o N e‘:,’;:;
Borcea, Km 56 .Q7° f §
Y & #9
Bal?{ka 9 1\ Borcea, Km 65
= Br. Bala ? Traseu migratie
- G & Morun - 6514
/ ® sistem de monitorizare
. e
Legenda: :
Migratie amonte: ‘ S i

<=

Migratie aval:

Fig. 2.3.159 - Traseu morun 6514 eliberat 05.11.2013 Bala km 9

Pastruga 9540 a fost marcata la km 197 al Dunarii in data de 06.05.2015. Pana pe
11.05.2015 sturionul a ramas pe sectorul cuprins intre intrarea pe bratul Caleia si Dunare km 200,
dupa care a migrat aval de km 9 al bratului Caleia. Dupa aproximativ 17 zile a revenit si a trecut

de pragul de fund,

indreptandu-se spre bratul Borcea. Debitul determinat pentru data de

28.05.2015 a fost de 3590 m?/s, iar viteza medie a apei pe sectiunea coronamentului de prag a

fost de 1,4 m/s (fig. 2.3.160).
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Fig. 2.3.160 - Histrograma vitezelor pe coronamentul pragului de pe bratul Caleia

Sturionul a trecut de statia de receptie de la km 3 pe bratul Borcea in data de 29.05.2015, dar
alte detectii nu mai apar dupa aceasta data. Si in acest caz sunt sanse mari ca exemplarul sa fi
fost pierdut undeva pe bratul Borcea din cauza braconajului (fig. 2.3.161).

Date migratie Tip migratie

11.05.2015 Caleia

28.05.2015 Caleia

28.05.2015 Dunare km 200

29.05.2015 Borcea km 3

)

Caleia, km 9-10 o
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A\_y,/)ﬁ%" . .
= 4Bl Bala ¥l Traseu migratie
G\ . Pastruga - 9540
| A 3 \,;,/,
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/,’ f / ' © sistem de monitorizare
- 2 G N
Legenda: 75Ul i
Migratie amonte: Wy -
Migratie aval: 4 /’ 0 10 2 30 4 s
EOECE K

Fig. 2.3.161 - Traseu morun 9540 eliberat 06.05.201540un5re km 197
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Morunul 10S9 a fost marcat si eliberat in data de 09.11.2015 pe bratul Borcea si a trecut
de pragul de fund de pe Bala in data de 13.11.2015. A coborat apoi spre mare in luna decembrie
si a revenit pe sector in martie 2016. Tn data de 08.03.2016 a trecut de pragul de fund de pe
bratul Caleia la un debit de 9950 m? si o viteza medie de 1,6 m/s (fig. 2.3.162).

FRECVENTA (%]
=
&

=
15}

R [

12 14 16 18 2 22 24
VITEZA[M/S]

Fig. 2.3.162 - Histrograma vitezelor pe coronamentul pragului de pe bratul Caleia

Sturionul si-a continuat migratia si a ajuns pe bratul Bala in data de 22.03, unde a
stationat pana pe 22.04 (fig. 2.3.163). Dupa acest interval de stationare, morunul a coborat spre
Marea Neagra, unde a si ajuns in data de 28.04.2016. Faptul ca a asteptat timp de aproape o luna
de zile in diferite zone ale bratului Bala, iar apoi a migrat catre mare foarte rapid ne face sa
credem ca sansele ca acest sturion sa se fi reprodus chiar pe Bala sunt destul de ridicate.
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Date migratie Tip migratie

12-13.11.2015 Bala

13.11.2015 Dunare km 348

27.11.2015 Dunare km 348

——L NG

27.11.2015 Bala

Dunire, mila80 « /= B’anl Chilia

28.11.2015 Borcea km 43

29.11.2015 Borcea km 0

Dundre, Km 100 N

Oup s (
/)o,.ea > ~

29.11.2015 Dunare km 200

{ o Tulcea
Dundre, Km 182 © o
04-05.12.2015 Caleia ¥ Coicia t” 00
05.12.2015 Dunare km 182 burare, km 200 B A L
08.03.2016 Caleia S Bratul Valds Sf.Gheorghe varsare

,/ g

08.03.2016 Dunare km 200

® Borcea, Km0

10.03.2016 Borcea km 0

LA P

15.03.2016 Borcea km 43 aé“’
5

Borcea, Km43 ¢ S

22.03-22.04.2016 Bala o

23.04.2016 Borcea km 43

24.04.2016 Borcea km 0

Dundre, Km 348

= e Morun - 1059

=

25.04.2016 Dunare km 200

® sistem de monitorizare

[
A
‘f“ Traseu migratie
/

25.04.2016 Caleia

26.04.2016 Dunare mila 80 g =

27.04.2016 Dunare km 100

0 10 20 30 40 S0
O — —— Km

27.04.2016 Tulcea

28.04.2016 Sf. Gheorghe
amonte

L UUUUUULUUECRE A

28.04.2016 Sf. Gheorghe aval

Legenda:

Migratie amonte: ‘
Migratie aval: _

Fig. 2.3.163 - Traseu morun 1059 eliberat 09.11.2015 Borcea km 43

Filmari cu camera Didson

Tn scopul determinarii posibilitatii de depasire a pragului de fund de citre exemplarele de
sturioni in timpul migratiilor a fost utilizata Camera Didson. Aceasta lucreaza independent de
exemplarele marcate cu marci ultrasonice si inregistreaza imagini utilizand o tehnhologie bazata
pe scanare cu ajutorul ultrasunetelor (fig. 2.3.164). Conditiile hidrologice dificile ale Dunarii nu
au permis detectarea vreunui sturion in cele 6 campanii de migratie sau a vreunui exemplar din
oricare alta specie de pesti.
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Fig. 2.3.164 - Imagine din campania de primavara 2014 preluata cu camera Didson pe br. Caleia

Monitorizarea altor specii de pesti

Monitorizarea ihtiofaunei cu exceptia speciilor de sturioni pentru perioada aferenta
prezentului raport de faza postconstructie (perioada august 2014 - ijulie 2017), s-a efectuat
conform caietului de sarcini al proiectului fiind realizate 3 campanii de pescuit stiintific.

Pescuitul stiintific al speciilor din genul Alosa, efectuat in perioada de postconstructie din
punctul critic 10, a condus la capturarea, identificarea si eliberarea unui numar total de 230 de
exemplare adulte. Celor 230 de exemplare identificate le-au fost stabilite caracterele metrice
(lungime standard in cm) si gravimetrice (greutatea in g), le-a fost determinat sexul (prin metoda
viziuala) si li s-au prelevat probe de solzi din zona mediana pentru identificarea varstei in
laborator cu ajutorul unui stereomicroscop binocular. Au fost inregistrate lungimi ale
exemplarelor identificate ce au variat intre 21,6 cm - 36,8 cm si greutati 101 g - 440 g.

Distrubutia pe varste a indivizilor capturati in cele 3 campanii de pescuit desfasurate in
perioada de postconstructie a indicat faptul ca in general au dominat indivizii cu varste de 3 ani,
exceptie facand campania din anul 2017 cand au dominat indivizii cu varste de 4 ani (Fig.
2.3.165). in cele 3 campanii de pescuit au fost identificati indivizi apartindnd a 3 generatii, si
anume: 3 ani, 4 ani si respectiv 5 ani insa cu un numar redus de indivizi in raport cu celelalte
doua generatii.

Raportul intre sexe este usor dominat de femele, exceptie facand campania din 2015 cand
raportul intre sexe a fost dominat de masculi (Fig. 2.3.166).
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2015

Fig. 2.3.165 - Repartizarea pe varste (perioada 2015-2017)

2016

2017

2015

2016

2017

Fig. 2.3.166 - Raportul sex-ratio (perioada 2015-2017)
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in cele 3 campanii de pescuit stiintific al speciilor din genul Alosa nu au fost identificate
exemplare cu varste mai mici de 3 ani, aceasta fiind perioada optima de reproducere conform
literaturii de specialitate.

in zona punctului critic 10, au fost realizate esantiondri cu fileul ihtiplanctonic de tip
,Bongo net”, efectuandu-se 9 statii a cate 10 - 12 minute fiecare, fiind identificate in total 21
larve de Alosa.

Monitorizarea celorlalte specii de pesti exceptand speciile migrator anadrome (scrumbia si
sturioniis-a efectuat in lunile iulie-septembrie (2015, 2016 si 2017). Au fost realizate in total 30
de sectiuni de pescuit stiintific electric de mal (cate 10 sectiuni pentru fiecare campanie de
monitorizare), cu o lungime aproximativa de 400 m fiecare, in urma carora au fost identificati nu
mai putin de 877 indivizi apartinand la 21 specii.

Tabel 2.3.32 - Prezenta/absenta si gradul de protectie al speciilor identificate in cele 3 campanii de
monitorizare efectuate in PC10

Nr.crt. Specii 2015 2016 2017
1 Alburnus alburnus + + +
2 Abramis brama + + +
3 Aspius aspius + + +
4 Barbus barbus - + +
5 Carassius gibelio + + +
6 Chondrostoma nasus + + +
7 Cobitis - - +
8 Cyprinus carpio + - +
9 Esox lucius + + +
10 Lepomis gibbosus - + +
11 Leuciscus idus - + -
12 Neogobius kessleri + +
13 Neogobius melanostomus - + +
14 Perca fluviatilis + - +
15 Misgurnus fossilos + - -
16 Rutilus rutilus + + +
17 Sander lucioperca + + +
18 Silurus glanis + - +
19 Lota lota - - +
20 Vimba vimba + +
21 Zingel streber - +

Analiza ihtiofaunei din punct de vedere al abundentei speciilor in urma efectuarii pescuitului
stiintific din anul 2015, a evidentiat faptul ca, cea mai abundenta specie a fost Alburnus
alburnus, fiind urmata de Abramis brama si Sander lucioperca. O abundenta scazuta au avut
speciile Rutilus rutilus si Misgurnus fossilis (Fig. 2.3.167).
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Abundenta speciilor PC10 (2015)

Alburnus alburnus |
Abramis brama |
Sander lucioperca
Esox lucius
Carassius gibelio |
Chondrostoma nasus |7/}
Cyprinus carpio |/
Aspius aspius |
Vimba vimba |
Silurus glanis |/
Perca fluviatilis
Rutilus rutilus ]

Misgurnus fossilis |

Fig. 2.3.167 - Abundenta speciilor (2015)

in campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2016 a rezultat ca cea mai

abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Neogobius melanostomus si Leuciscus

idus, mai putin abundente fiind speciile bentice Lepomis gibbosus si Abramis brama (Fig.

2.3.168).

Abundentaspeciilor PC10 (2016)
Albumusalburnus 777777777
Neogobius melanostomus 7] 4.96%
Leuciscus idus  [7] 4.44%
Carassius gibelio [7] 3.92%
Rutilus rutilus  [7] 3.39%
Chondrostoma nasus ] 1.83%
Vimba vimba ] 1.57%
Sander lucioperca {] 1.
Aspius aspius || 1.31%
Barbus barbus ] 1.
Esox lucius [}
Neogobius kessleri || 0.78%
Zingel streber || 0.78%
Lepomis gibbosus || 0.78%

Abramis brama | 0.52%

71.80%

Fig. 2.3.168 Abundenta speciilor (2016)
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Rezultatele obtinute in anul 2017, au indicat faptul ca cele mai abundente specii au fost
Alburnus alburnus, Neogobius melanostomus si Esox lucius la capatul opus situandu-se speciile
Zingle streber, Lota lota si Silurus glanis (Fig. 2.3.169).

Abundentaspeciilor PC10 (2017)

Alburnus alburnus [
Neogobius melanostomus [/
Esox lucius [

Rutilus rutilus |

Abramis brama [

Cobitis

Chondrostoma nasus |
Carassius gibelio [

Vimba vimba [/

Barbus barbus [
Neogobius kessleri [

Aspius aspius ]

Perca fluviatilis [}
Scardinius erythrophthalmus [}
Sander lucioperca ]
Lepomis gibbosus ||
Cyprinus carpio ]

Zingel streber ||

Lota lota ||

Silurus glanis ||

Fig. 2.3.169 - Abundenta speciilor (2017)

Prezenta sau absenta unor specii de la o campanie la cealalta nu reflecta in mod direct
influenta constructiei de tip ,,prag de fund” asupra evolutiei dinamicii ihtiofaunei, ci mai degraba
aceasta dinamica poate fi cauzata de alti factori precum: conditiile hidrologice intalnite in teren
la momentul efectuarii esantionarilor, temperatura apei la momentul efectuarii pescuitului
stiintific si respectiv, deplasarile pestilor in vederea indeplinirii functiilor vitale sau biologice.

2.3.3.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna

n perioada de postconstructie au fost efectuate urmatoarele activititi de monitorizare:
- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna
- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2015 - Midwinter Waterbird Census
- mai 2015 - I. expeditie de primavara
- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara
- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census
- mai 2016 - |. expeditie de primavara
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iunie 2016 - Il. expeditie de primavara
septembrie 2016 - |. expeditie de toamna
octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna
ianuarie 2017 - Midwinter Waterbird Census
aprilie 2017 - I. expeditie de primavara

mai 2017 - Il. expeditie de primavara
septembrie 2017 - |. expeditie de toamna
octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna
ianuarie 2018 - Midwinter Waterbird Census.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de

diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la PC10 in perioada de postconstructie:
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Figura 2.3.170 - Efective totale de pasari in PC10
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PC10 - Numar specii

45

Figura 2.3.171 - Numar de specii de pasari in PC10

PC10 - Indicele de diversitate a lui Shannon

35

Figura 2.3.172 - Indicele de diversitate in PC10

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarile pe teren a avut loc in iulie 2015-2017, cand s-a parcurs zona punctului critic.
Deplasarea s-a desfasurat cu barca pentru a vizita insula sau zonele cu acces dificil. Au fost
elaborate listele de specii a plantelor vasculare pentru fiecare habitat. S-au monitorizat ploturi
desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe banci de nisip. S-au inregistrat si amenintarile si
presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor colectate s-a stabilit si starea de conservare
a habitatelor si speciilor.
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Monitorizare Natura2000
Punctul Critic 10 este situat in ariile protejate Natura2000 Balta Micd a Brdilei

(ROSPA0005), respectiv ROSCIO006 Balta Micd a Brdilei (ROSCI0006), astfel evaluarile efectuate in
punctul critic se refera si la aceste situri de interes comunitar.
in afard de ROSPAO0O5 respectiv ROSCI00062 au fost monitorizate:

- septembrie 2014 - I. expeditie de toamna - L. Sarat

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - L. Sarat

- ianuarie 2015 - Midwinter Waterbird Census - L. Sarat

- mai 2015 - . expeditie de primavara - L. Sarat

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - L. Sarat

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - L. Sarat

- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - L. Sarat

- mai 2016 - |. expeditie de primavara - L. Sarat

- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - L. Sarat

- septembrie 2016 - I. expeditie de toamna - L. Sarat

- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - L. Sarat

- ianuarie 2017 - Midwinter Waterbird Census - L. Sarat

- aprilie 2017 - |. expeditie de primavara - L. Sarat

- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - L. Sarat

- septembrie 2017 - I. expeditie de toamna - L. Sarat

- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - L. Sarat

- ianuarie 2018 - Midwinter Waterbird Census - L. Sarat.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la PC10 in perioada de postconstructie:

Lacul Sarat - Efective totale
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Figura 2.3.173 - Efective totale de pasari - L. Sarat
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Lacul Sarat - Numir specii
35

30

Figura 2.3.174 - Numar de specii de pasari - L. Sarat

Lacul Sarat - Indicele de biodiversitate a lui Shannon

Figura 2.3.175 - Indicele de diversitate - L. Sarat
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2.3.3.9. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de postconstructie
ale ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in PC10 pentru calitatea
apei si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si percentilele de 0 % (echivalent valorii
minime), 10 %, 50 % (echivalent valorii mediana), 90 %, 100 % (echivalent valorii maxime).
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Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa de postconstructie a PC10 s-au
distins urmatoarele cazuri:

- Din tabelele precedente se observa ca pentru aceste sectiuni nu au fost intalnite valori
peste 6.

- Valori peste 3 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Fier (percentila de 100 %) si Indice
Fenolic. Tn cazul indicatorului Fier s-a observat o corelare directd cu cantitatea de
materii in suspensie (aluviuni) din proba de apa. Niveluri de valori similare au mai fost
regarite si in perioada de pre-constructie, constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.
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- Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Azot total, Fosfor total, Calciu,
Magneziu, Sodiu, Plumb, Fier, Mangan, Indice fenolic si pentru EIS la indicatorii Cupru,
Mercur, Nichel.

Corelatii intre parametrii biotici si abiotici

Monitorizarea postconstructie a ecosistemului acvatic in punctul critic de control PC10 a fost
intrerupta dupa doar 24 luni calendaristice (aprilie 2016 - martie 2018) de catre beneficiar, desi
prevederile contractuale stipulau o perioada de monitorizare postcontructie de 36 luni
calendaristice (aprilie 2016 - aprilie 2019).

n consecintd, desi datele obtinute au permis corelarea multipla a parametrilor biotici si abiotici,
folosind o metoda statistica de regresie multi-dimensionala, analiza realizata este valabila doar
pentru esantionul de date considerat. Aceste rezultate ar fi avut un grad de precizie si de
incredere mai ridicat daca in analiza ar fi fost utilizat un esantion de date mai mare, adica
masuratori intinse pe o durata 3 ani.

Corelatia dintre Biomasa totala a fitoplanctonului si
Clorofila ,,a” din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicilor de crestere a fitoplanctonului (biomasa
totala si clorofila ,,a”) este unul simplu, de tip polinomial:

V= ao + a1X + azxz + a3X3

in care:

y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;
x = concentratia de clorofila ,,a”, exprimata in ug/L;
ao, as, az, az = constantele/coeficientii modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
polinomiala, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— coeficientul de corelatie este satisfacator = 0,81;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 1,017 mg/L este satisfacatoare, aproximativ
47,03% in termeni relativi din biomasa experimentala;

— testul de adecvanta y? este satisfacator: Hi*(calculat) = 8,273 < Hi?(N-p; 0,95) = 9,488 (in
care N este numarul de date experimentale = 16 si p este numarul de parametri ai
modelului = 4);

— constantele estimate ap, as, a; si asz sunt semnificative din punct de vedere statistic, au
intervale mici de variatie si valori ale testul t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:
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Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) - 2.1218e+002 +/—7.6991e+001 7.6516e+000
a(1) 5.6712e+001 +/—2.0208e+001 7.7920e+000
a(2) —4.7800e+000 +/—1.6975e+000 7.8181e+000
a(3) 1.2883e-001 +/— 4.5760e-002 7.8170e+000
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Fig. 2.3.176 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) in functie de clorofila ,,a” (x)

Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanctonului, temperatura, turbiditatea,
viteza de curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei fluviului
Dunarea asupra continutului total de biomasa, au fost utilizate datele obtinute pentru:
temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs) in
punctul critic principal PC10, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii multiple a influentei simultane a parametrilor
abiotici asupra parametrului biotic este de tip liniar, de forma:

in care:

Y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;

Xt =(T =T eq) / o7 =temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB—-TBcy) / O7g = turbiditatea normalizatd (TB exprimata in NUT);

Consortiul INCDPM Bucuresti 513



*

* % %
*

*
LS g

v

PRDGRAML GPERATINAL SECTORINL TRAMSPORT
Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Europa

*

VERNUL ROMANIEI

= | g
A < I ISPORTURILO! sttt Naonal e Carotare-Dezvotare Instrumente Structurale
UNIUNEA EUROPEANA MINISTERUL TRANSPORTURILOR o 20072013

I INFRASTRUCTURII peni Protecia ki

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

X, =(Y = Vpeq) / 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xco, = (CBOs —CBOspe4) / ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 02/L);

Oj

= abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Variabilele independente ale modelului au fost normalizate pentru a utiliza in corelatie valori
scalate, care variaza in acelasi interval de valori (de regula intre —10 si +10, valoarea medie
corespunzand originei). Tn acest fel, valorile coeficientilor de regresie dau o indicatie directa
asupra sensului de influentare a variabilei dependente (y), precum si ordinea relativa a
importantei variabilelor independente considerate.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri statistici:

valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 19,85°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 34,17 NTU STD = o1 = 1 NTU;

Medie v=0,79 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,65 mg O/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,80;

abaterea standard a modelului (y prezis) = 1,041 mg/L este satisfacatoare, in medie
48,13% in termeni relativi din biomasa experimentala;

testul de adecvanta y? este satisfacator: y’(calculat) = 7,511 < y*(tabelat)(N-p; 0,95) =
7,815 [in care N este numarul de date experimentale (N = 40) si p este numarul de
parametri ai modelului considerat (p = 5)];

constantele estimate ale modelului (ap, as, az, as, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari
decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2 cu exceptia constantelor az, as si a. ale caror valori sunt
mai mici decat cuantila t:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 2.1622e+000 +/—6.9760e-001 9.8641e+000
a(1) 6.5790e-001 +/—1.0456e+000 2.0024e+000
a(2) 2.0345e-003 +/—9.5451e-002 6.7834e-002
a(3) 1.0238e-001 +/— 6.2665e-001 5.1995e-001
a(4) —2.1302e-001 +/—1.7032e+000 3.9804e-001
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Din reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a biomasei
fitoplanctonului in raport cu datele experimentale (figura 2.3.177), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), se constata:

— o0 adecvanta buna a modelului;

— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule, ceea ce inseamna ca eroarea
experimentala este cvasi-constanta si ne-sistematica;

— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale de diagonala graficelor (y prezis -
y observat), ceea ce confirma caracteristicile de liniaritate ale dependentei dintre y si
variabilele x1, x2, x3 si x4, precum si alegerea corecta a tipului de model de corelatie.
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Fig. 2.3.177 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -
CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta a fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de

corelatie @y, @y, @3, a4 obtinuti, astfel:
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— temperatura (x1), turbiditatea (x2) si viteza de curgere a apei (x3) influenteaza in sens
pozitiv continutul total de biomasa a fitoplanctonului, valorile coeficientilor de corelatie
obtinute fiind pozitive:
ar = 0,6579 (x1 - temperatura);

a; = 0,0020 (x2 - turbiditatea);
az = 0,1024 (x3 - viteza);

— incarcarea organica (x4) a coloanei de apa influenteaza in sens negativ continutul total de
biomasa a fitoplanctonului, valoarea coeficientului de corelatie obtinuta fiind negativa (a
=-0,2130);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra continutului de biomasa este urmatoarea:
Temperatura > CBOs > Viteza > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele de diversitate Simpson, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere
si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

in vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei fluviului
Dunarea asupra indicelui de diversitate Simpson, au fost utilizate datele obtinute pentru:
temperatura, turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs) in
punctul critic principal PC10, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui Simpson este de este de tip
liniar, de forma:

V=0, + QX7 + G X7g + 03X, + a4XCBO5
in care:
YV =indicele de diversitate Simpson;
Xt =(T =T eq) / O = temperatura normalizata (T exprimata in °C);
X1g =(TB—TB,.y) / 075 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 — CBOsppeq) / Gcgo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

Gj = abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele colectate in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 19,85°C STD = o1 =1°C;
Medie TB = 34,17 NTU STD = o1 = 1 NTU;
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Medie v=0,79 m/s
Medie CBOs = 1,65 mg O,/L

STD = oy = 0,05 m/s;
STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,87,

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,037 este satisfacatoare, in medie 5,61% in
termeni relativi din indicele de diversitate Simpson determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y’(calculat) = 7,640 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
7,815 [in care N este numarul de date experimentale (N = 40) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, ai, az, as si a4) au semnificatie din punct de vedere
statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari decat
cuantila t(N-p; 0,975) = 2 cu exceptia constantelor az, a; si a4 ale caror valori sunt mai mici
decat cuantila t:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 6.6338e-001 +/- 2.4754e-002 8.5287e+001
a(1) —3.1099e-002 +/- 3.7102e-002 2.6675e+000
a(2) — 3.0836e-004 +/- 3.3870e-003 2.8974e-001
a(3) -1.1271e-002 +/-2.2236e-002 1.6131e+000
a(4) — 3.6444e-003 +/- 6.0436e-002 1.9191e-001

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui de
diversitate Simpson in raport cu datele experimentale (figura 2.3.178) realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o adecvanta buna a modelului (5,61% eroare relativa de predictie);
— o alternanta satisfacatoare a reziduurilor in jurul valorii nule si valori relativ mici ale lor;

— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y prezis -
y observat).
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Fig. 2.3.178 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui de diversitate Simpson (y)
functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie ay,a,,as,ay obtinuti, astfel:

— toti parametrii abiotici (temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si incarcarea
organica a coloanei de apa) influenteaza in sens negativ indicele de diversitate Simpson,
deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au valori negative:

a; = - 0,0311 (x1 - temperatura);
a; = — 0,0003 (x2 - turbiditatea);
az = —0,0113 (x3 - viteza);

as = —0,0036 (x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui de diversitate Simpson este
urmatoarea: Temperatura > Viteza de curgere > CBOs > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele multimetric, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

In vederea aprecierii influentei simultane a mai multor parametri de calitate ai apei fluviului
Dunarea asupra indicelui multimetric, au fost utilizate datele obtinute pentru: temperatura,
turbiditate, viteza de curgere a apei si consumul biochimic de oxigen (CBOs) in punctul critic
principal PC10, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui multimetric este de tip
liniar, de forma:

=4, +a X+ +a, X +ayX,, + A X

Y =0y + QX7 + X7 +A3X, +A4Xcpo,
in care:

V = indicele multimetric;

Xr =(T = T,0q)/ 07 = temperatura normalizata (T exprimata in °C);
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X1g =(TB—TB,cy) / o7 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 — CBOs5ppeq) / Gcgo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

o ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:
— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 19,85°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 34,17 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v =0,79 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,65 mg O/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,65;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,021 este foarte buna, in medie 2,47% in
termeni relativi din indicele multimetric determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y*(calculat) = 7,206 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
7,815 [in care N este numarul de date experimentale (N = 40) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, ay, az, asz si as) au semnificatie din punct de vedere
statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari decat
cuantila t(N-p; 0,975) = 2 cu exceptia constantelor as, a; si a4 ale caror valori sunt mai mici
decat cuantila t:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value

a(0) 8.3200e-001 +/- 1.4065e-002 1.8826e+002
a(1) 3.1392e-003 +/- 2.1081e-002 4.7391e-001
a(2) 1.3508e-003 +/- 1.9244e-003 2.2338e+000
a(3) - 1.7507e-003 +/- 1.2634e-002 4.4100e-001
a(4) - 6.7577e-003 +/- 3.4338e-002 6.2629e-001

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui
multimetric in raport cu datele experimentale (figura 2.3.179), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o adecvanta foarte buna a modelului (2,47% eroare relativa de predictie);
— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— o repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala diagramei de paritate
(y prezis - y observat).
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Fig. 2.3.179 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui multimetric (y) in
functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen
(x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor

de corelatie aj, a,, az, a4 obtinute, astfel:
— temperatura si turbiditatea influenteaza in sens pozitiv indicele multimetric deoarece
valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt pozitive:
as; = 0,0031 (x1 - temperatura);
a; = 0,0014 (x2 - turbiditatea);

— viteza de curgere si incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in sens negativ
indicele multimetric deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt negative:

az; = —0,0018 (x3 - viteza);
as=—0,0068 (x4 - CBOs);
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— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui multimetric este urmatoarea:
CBOs > Temperatura > Viteza de curgere > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele saprob, consumul biochimic de oxigen (CBOs) si consumul
chimic de oxigen (CCO-Mn) din coloana de apa

in vederea aprecierii influentei simultane a indicatorilor de calitate consumul chimic de oxigen
(CCO-Mn) si consumul biochimic de oxigen (CBOs) asupra indicelui saprob, au fost utilizate datele
obtinute in punctul critic principal PC10, in primele 24 de luni ale perioadei de postconstructie.

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicelui saprob, consumului chimic de oxigen
(CCO-Mn) si consumului biochimic de oxigen (CBOs) este unul simplu, de tip liniar:

Y =0, +A1Xcgos + A2Xcco-Mn
in care:
V = indicele saprob;
Xcpos = concentratia consumului biochimic de oxigen, exprimata in mg O,/L;

Xcco-mn = cOncentratia consumului chimic de oxigen, exprimata in mg O/L;
ao, as, a; = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de postconstructie si aplicand o procedura de regresie
liniara multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie CBOs = 1,65 mg O,/L STD = ocgos = 0,5 mg O2/L;
Medie CCO-Mn = 2,37 mg Oz/L STD = Gecomn = 0,5 Mg Oz/L;
— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,91;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,138 este foarte buna, in medie 8,01% in
termeni relativi din indicele saprob determinat experimental;

— testul de adecvanta y? este satisfacator: y*(calculat) = 10,374 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
11,070 [in care N este numarul de date experimentale (N = 24) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 3)];

— constantele estimate ale modelului au semnificatie din punct de vedere statistic, prezinta
intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) =
2:
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Parameter confidence intervals and t-tests:
+/—95(0/0)Cl

8.9894e+001
3.0889e+000
2.0813e+000

No. Parameter

a(0) 1.7163e+000
a(1) 1.5524e-001
a2) 1.2985e-001

+/- 4.9077e-002
1.2919e-001
1.6037e-001

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui saprob in
raport cu datele experimentale (figura 2.3.180), realizata pentru variatiile variabilelor x,

evidentiaza:

— o0 adecvanta foarte buna a modelului (8,01% eroare relativa de predictie);

— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— o repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala diagramei de paritate

(y prezis - y observat).
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Fig. 2.3.180 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui saprob (y) in functie de
consumul biochimic de oxigen (x1) si consumul chimic de oxigen (x2)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor

de corelatie a; si a; obtinute, astfel:

— incarcarea organica a coloanei de apa (exprimata sub forma de CBOs si CCO-Mn)
influenteaza in sens pozitiv indicele saprob deoarece valorile coeficientilor de corelatie

obtinute sunt pozitive:
as = 0,1552 (x1 - CBOs);
az = 0,1299 (x2 - CCO-Mn);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui saprob este urmatoarea:

CBOs > CCO-Mn.
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2.3.4. Activitati de monitorizare derulate pentru Punctele critice secundare 03-07

2.3.4.1. Monitorizarea calitatii aerului

Centralizarea datelor privind activitatile de monitorizare a componentei de mediu aer in
punctele critice secundare, pentru perioada ianuarie 2016 - decembrie 2017, este prezentata in
tabelul 2.3.33.

Tabelul 2.3.33 - Programul de monitorizare a calitatii aerului in punctele critice secundare (PCO3A, PC03B,
PC04A, PC04B, PCO7) in perioada ianuarie 2016 - decembrie 2017

Obiective Monitorizare in perioada ianuarie 2016 - decembrie 2017
monitorizate AER
Puncte critice Tio de
secundare (PC Numar de campanii d pee Numar de determinari
sec) eterminari
.. Nr de probe 16
PCO3A 12 campanii de prelevare Nr de analize 80
.. Nr de probe 16
PC03B 12 campanii de prelevare Nr de analize 80
.. Nr de probe 16
PCO4A 12 campanii de prelevare Nr de analize 80
.. Nr de probe 16
PC04B 12 campanii de prelevare Nr de analize 80
.. Nr de probe 16
PCO7 12 campanii de prelevare Nr de analize 80
Total numar de probe 80
TOTAL PC -
Total numar de analize 400

Programul de monitorizare a calitatii aerului in perioada analizata a constat in efectuarea
a 80 probe, respectiv 400 analize de teren si de laborator.

In urma analizei matricilor decizionale a rezultat c3 indicatorii de calitate a aerului au
inregistrat valori sub CMA (CO, TSP si Pb), respectiv sub nivelul critic pentru protectia vegetatiei
(NOx). Totodata, pentru factorul de mediu aer au fost determinate gradele de epuizare pentru
fiecare indicator (NOx, CO, TSP, CO; si Pb), fata de valorile limita impuse de legislatia in vigoare,
astfel ca, in caz de necesitate, sa existe posibilitatea de a aplica solutii preventive.

Din activitatile de monitorizare efectuate nu a rezultat un impact negativ al lucrarilor
hidrotehnice asupra calitatii aerului.

2.3.4.2. Monitorizarea zgomotului

Centralizarea datelor privind activitatile de monitorizare a componentei de mediu zgomot
pentru punctele critice secundare in perioada analizata: ianuarie 2016 - decembrie 2017, este
redata in tabelul 2.3.34.
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Tabel 2.3.34 - Programul de monitorizare a nivelului de zgomot in punctele critice secundare (PCO3A,
PCO3B, PC04A, PC04B, PC07) pe perioada 16 august 2011 - 31 octombrie 2015

Obiective Monitorizare in perioada ianuarie 2016 - decembrie 2017
monitorizate ZGOMOT
Puncte critice 5 5 ‘ o Numar de
secundare (PC Numar de campanii Tip de determinari determinari
sec)
PCO3A 12 campanii de masuratori Nr de masuratori 16
PC03B 12 campanii de masuratori Nr de masuratori 16
PCO4A 12 campanii de masuratori Nr de masuratori 16
PC04B 12 campanii de masuratori Nr de masuratori 16
PCO7 12 campanii de masuratori Nr de masuratori 16
TOTAL PC Total numar de masuratori 80

Din analiza matricilor decizionale referitor la monitorizarea calitatii nivelului de zgomot
inregistrat in campaniile de monitorizare din lunile etapei de postconstructie, a rezultat ca
indicatorii de calitate (Lzeq, LZFmax $i LZFmin) au inregistrat valori sub nivelul maxim admisibil in
toate punctele critice secundare.

2.3.4.3. Monitorizarea solului

in perioada mai 2016 - martie 2018 (etapa de postconstructie), monitorizarea calitatii
solului in punctele critice secundare (PC03, PC04 si PC07) s-a derulat trimestrial in 7 campanii
pentru prelevari probe de sol. In aceastd perioada au fost prelevate un numar de 140 probe de sol
care au permis urmarirea evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de postconstructie raportat
la starea de referinta a calitatii solului inainte de executia lucrarilor.

Tabelul 2.3.35 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea
calitatii solului

PCO3 PCO04
An / PCS PCO7 | TOTAL
A B A B

1 12 12 12 12 12 60
2016

2| 420 420 420 420 420 2.100

1 16 16 16 16 16 80
2017

2| 560 560 560 560 560 2.800

1 28 28 28 28 28 140
TOTAL

2 980 980 980 980 980 | 4.900

1 - numar de probe
2 - numar de analize
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in figurile de mai jos se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctele critice secundare, in etapa de
postconstructie comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC03 A
MS - adancime 0,05 m
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Figura 2.3.181 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO3 A, mal stang
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Variatia concentratiei de metale grele insol - PC03 A
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Figura 2.3.182 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PCO3 A, mal drept

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC03 B
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Figura 2.3183 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC03 B, mal stang
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Figura 2.3.184 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC0O3 B, mal drept
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Figura 2.3.185 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC04 A, mal stang
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Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC04 A
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Figura 2.3.186 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC04 A, mal drept
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Figura 2.3.187 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC04 B, mal stang
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Figura 2.3.188 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC04 B, mal drept
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Figura 2.3.189 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC07, mal stang
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Figura 2.3.190 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol PC07, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada
mai 2016 - martie 2018, pun in evidenta urmatoarele:

> continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult
sub valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta
sensibila impuse prin Ordinul 756/1997;

» continutul de humus variaza de la valori caracteristice solurilor cu concentratie
mica in humus (1,54%), pana la valori de 9% caracteristice solurilor cu continut
mediu de humus;

> continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de postconstructie
sunt comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;

> textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de postconstructie, dupa
finalizarea lucrarilor de constructii hidrotehnice in PCS (Pc03, PC04, PC07) se evidentiaza absenta
unor presiuni antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.3.4.4. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

Monitorizarea calitatii apei

In perioada de monitorizare mai 2016 - martie 2018 au avut loc campanii semestriale de
prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile SO8 =+ S17 aferente punctelor critice
secundare, PCO3 + PCO07, asigurandu-se astfel un volum informational pe baza caruia a fost
evaluata calitatea apei Dunarii in conformitate cu Ordinul 161/2006 pentru aprobarea
Normativului privind clasificarea calitatii apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice
a corpurilor de apa.
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Tabelul 2.3.36 prezinta numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice pentru
factorul de mediu apa, la nivelul punctelor critice secundare (PCS).

Tabelul 2.3.36 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice
efectuate pentru evaluarea calitatii apei

An / PCS REIE GEi PCO7
A B A B TOTAL
Sectiune | S8/ | S107 | $12/ | s14/ | Sie/
s9 | s11 | s13 | s15 | s17
2016 |10 | 10 | 10 [ 10 | 10 50
21 410 | 410 | 410 | 410 | 410 | 2.050
2017 LA 20 | 20 | 20 [ 20 | 20 100
21 820 | 820 | 820 | 820 | 820 | 4.100
1] 30 | 30 | 30 | 30 | 30 150
TOTAL 514,230 [ 1.230 | 1.230 | 1.230 | 1.230 | 6.150

1 - numar de probe
2 - numar de analize

in figurile 2.3.191 - 2.3.194 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (CBOs, azotiti, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctele
critice secundare (PCS), in etapa de postconstructie.
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Figura 2.3.192 - Evolutia concentratiei de azotiti pentru probele de apa analizate din PCS
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Figura 2.3.194 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din PCS
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a (exceptie
indicatorul fier care se incadreaza in clasa a IV-a), rezultat asteptat, de altfel, in cazul unui
fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

in tabelul 2.3.37 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare mai 2016 - martie 2018 (etapa de postconstructie) in zona punctelor critice
secundare (PCS).

Tabelul 2.3.37 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate
pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An / PCS G Sl PCO7
A B A B TOTAL
sectione | S8/ | S107 | S12/ | S147 | s16/
s9 | s11 | 13 | s15 | s17
1 4 4 4 4 4 20
2016 5708 | 108 | 108 | 108 | 108 | 540
8 8 8 8 8 40
e 716 | 216 | 216 | 216 | 216 | 1.080
11 12 | 12 | 12 | 12 | 12 | 60
TOTAL 5394 [ 324 | 324 | 324 | 324 | 1.620

In figurile 2.3.195 - 2.3.198 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din zona
punctelor critice secundare (PCS).
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Figura 2.3.196 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din PCS
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Figura 2.3.198 - Variatia concentratiei de zinc pentru probele de sedimente prelevate din PCS
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din Punctele critice
secundare (PC03, PC04 si PC07), in etapa de postconstructie, rezulta ca variatia concentratiilor
indicatorilor analizati nu se datoreaza constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu
zise a Dunarii.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile
hidrologice si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de
postconstructie cuprinsa in perioada mai 2016 - martie 2018, situatia generala se caracterizeaza
prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de referinta MEP pentru
poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.3.4.5. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.3.38 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate
in perioada de postconstructie pentru fitoplancton in punctele critice PC03-07.

Tabel 2.3.38 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Perioada de Puncte critice
monitorizare PC PC PC PC PC Total
03A 03B 04A 04B 07
Martie 2016 1 1 1 1 1 5
lulie 2016 1 1 1 1 1 5
Septembrie 2016 1 1 1 1 1 5
Decembrie 2016 1 1 1 1 1 5
Martie 2017 1 1 1 1 1 5
lulie 2017 1 1 1 1 1 5
Septembrie 2017 1 1 1 1 1 5
Decembrie 2017 1 1 1 1 1 5
1 8 8 8 8 8 40
2 24 24 24 24 24 120

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.3.39). Indicele saprob reflecta
cel mai bine poluarea organica, iar ceilalti indici impreuna, reflecta mai bine degradarea
generala (presiunile nespecifice). Deoarece este foarte dificil sa se precizeze acuratetea cu care
fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta dintre presiunile majore, conform HG 80/2011,
s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor indicilor mentionati. Pentru fiecare indice in
parte s-a calculat raportul de calitate ecologica (RCE) pe baza valorii obtinute si a valorii ghid
pentru starea de referinta corespunzatoare.

Consortiul INCDPM Bucuresti 539



* *
* *
*

LS g

*

nstrumente Structurale
2007-2013

IVERNUL ROMANIEI

GUVE ==
A MINISTERUL TRANSPORTURILOR st i ezt
UNIUNEA EUROPEANA §1 INFRASTRUCTUR: i Protecia ki

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.

In tabelul 2.3.39 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in faza de postconstructie in punctele critice PC03-07.

Tabel 2.3.39 - Indici cantitativi de calitate - fitoplancton ( PC03-07) - faza de postconstructie

PC 03A
Faza de postconstructie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2016 97,92 . 14 1,66 0,656 0,799
2017 98,81 . 12 1,73 0,711 0,833
Media faza 98,37 . 13 1,70 0,684 0,816
PC 03B
Faza de postconstructie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2016 98,75 . 12 2,04 0,679 0,844
2017 99,04 . 12 1,85 0,703 0,839
Media faza 98,90 . 12 1,95 0,691 0,842
PC 04A
Faza de postconstructie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2016 96,88 . 12 1,99 0,698 0,854
2017 97,22 . 12 1,88 0,711 0,848
Media faza 97,05 . 12 1,94 0,705 0,851
PC 04B
Faza de postconstructie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2016 100 . 12 1,84 0,695 0,833
2017 98,75 . 12 1,56 0,745 0,833
Media faza 99,38 . 12 1,70 0,705 0,833
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PC 07
Faza de postconstructie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni | saprob Simpson multimetric

2016 100 2 1,87 [iB;700 0,842
2017 98,81 2 1,72 | 731 0,839
Media faza 99,41 2 1,30 |76 0,841

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe durata
etapei de postconstructie, starea ecologicd a apei Dunarii in punctele critice PC03-07 a fost
foarte bund, caracterizata prin absenta unor factori care sa produca perturbari nedorite ale
compozitiei si abundentei fitoplanctonului fata de comunitatile specifice tipului de corp de apa.

2.3.4.6. Monitorizarea ihtiofaunei

Tn punctele critice secundare nu au fost realizate activitati de monitorizare pentru speciile de
sturioni sau mreana.

n ceea ce priveste monitorizarea altor specii de pesti cu exceptia speciilor migator anadrome
(scrumbia si sturionii), in punctele critice secundare in perioada de constructie au fost efectuate
3 campanii de pescuit stiintific cu aparat electric omologat si standardizat, fiind identificate in
total 24 specii. Speciile identificate si prezenta/absenta la nivelul celor 3 puncte critice
secundare poate fi observata in Tabelul 2.3.40.
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Tabel 2.3.40 - Prezenta/absenta speciilor identificate
in cele 3 puncte critice secundare 03, 04 si 07
Nr.crt. Specii PC 03 PC 04 pc o7
2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017

1 Abramis brama + + + + + + + + +
2 Alburnus alburnus + + + + + + + + +
3 Ameiurus nebulosus - - + - - - - R -
4 Aspius aspius + + + + + + + _ +
5 Blicca bjorkna + - - - - - . _ _
6 Carassius gibelio + + + + + + . + +
7 Chondrostoma nasus - - + - + - - _ _
8 Cobitis sp. - - - - - + - : R
9 Cyprinus carpio + + + + + + + + _
10 Esox lucius + + + + - + + + +
11 Hypophthalmichthys nobilis - - + - - - . + _
12 Lepomis gibbosus - + + + + + . _ +
13 Leuciscus idus - + + - + - - - +
14 Neogobius melanostomus - - - - - + - R _
15 Neogobius kessleri - - + - - - - _ _
16 Pelecus cultratus + - - - - N . _ _
17 Pseudorasbora parva - + - - - - . R +
18 Perca fluviatilis + + + + + + + + +
19 Rhodeus amarus - - - - - + . R .
20 Rutilus rutilus - + + - - + . _ +
21 Sander lucioperca + - + - + + + _ _
22 Scardinius erythrophthalmus - - + + + - + + -
23 Silurus glanis - + - - - + . + +
24 Vimba vimba - + - + - + + + _

NUMAR TOTAL SPECII 10 13 16 10 11 15 9 10 12

Specia cea mai abundenta in toate campaniile de pescuit a fost Alburnus alburnus -
obletele, cu numeroase exemplare capturate in urma pescuitului stiintific, exemplare ce au fost
redate mediului acvatic natural.

2.3.4.7. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna
Tn perioada de postconstructie au fost efectuate urmatoarele activititi de monitorizare:
- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - PC03
- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - PC04
- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - PC07
- mai 2016 - |. expeditie de primavara - PC03
- mai 2016 - |. expeditie de primavara - PC04
- mai 2016 - |. expeditie de primavara - PC07
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - PC03
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - PC04
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - PC07
- septembrie 2016 - Tabara de inelare pe PC04 Ostrovul Fermecatu
- septembrie 2016 - I. expeditie de toamna - PC03
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- septembrie 2016 - I. expeditie de toamna - PC04

- septembrie 2016 - |. expeditie de toamna - PC07

- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - PC03

- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - PC04

- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - PC07

- ianuarie 2017 - Midwinter Waterbird Census - PC03
- ianuarie 2017 - Midwinter Waterbird Census - PC07
- aprilie 2017 - |. expeditie de primavara - PC03

- aprilie 2017 - |. expeditie de primavara - PC04

- aprilie 2017 - I. expeditie de primavara - PC07

- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - PC03

- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - PC07

- iunie 2017 - lll. expeditie de primavara - PC03
- iunie 2017 - lll. expeditie de primavara - PC04
- iunie 2017 - lll. expeditie de primavara - PC07

- septembrie 2017 - I. expeditie de toamna - PC03
- septembrie 2017 - |. expeditie de toamna - PC04
- septembrie 2017 - |. expeditie de toamna - PC07
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - PC03
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - PC04
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - PC07
- ianuarie 2018 - Midwinter Waterbird Census - PC07
- ianuarie 2018 - Midwinter Waterbird Census - PC04
- ianuarie 2018 - Midwinter Waterbird Census - PC03.

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarea pe teren a avut loc in luna iulie 2016 si 2017. Au fost parcurse zonele
ostroavelor Seica, Ceacaru, Fermecatu si Fasolele. Deplasarile s-au desfasurat cu barca pentru a
vizita insulele sau zonele cu acces dificil. Au fost elaborate liste de specii a plantelor vasculare
pentru fiecare habitat. S-au monitorizat ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe
banci de nisip. S-au inregistrat si amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza
datelor colectate s-a stabilit si starea de conservare a habitatelor si speciilor.

Monitorizare Natura2000
Punctele Critice 03, 04 si 07 sunt situate in ariile protejate Natura2000 Dundre-Ostroave

(ROSPA0039), respectiv Canaralele Dundrii (ROSCI0022), astfel evaluarile efectuate in aceste
puncte critic se refera si la aceste situri de interes comunitar.
n afard de ROSPA0039 respectiv ROSCI00022 au fost monitorizate:

- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - B. Vederoasa

- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - L. Dunareni

- ianuarie 2016 - Midwinter Waterbird Census - L. Baciu

- mai 2016 - |. expeditie de primavara - L. Dunareni

- mai 2016 - |. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- mai 2016 - |. expeditie de primavara - L. Baciu
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- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - L. Dunareni
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - B. Vederoasa
- iunie 2016 - Il. expeditie de primavara - L. Baciu

- septembrie 2016 - |. expeditie de toamna - L. Dunareni

- septembrie 2016 - I. expeditie de toamna - B. Vederoasa
- septembrie 2016 - I. expeditie de toamna - L. Baciu

- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - B. Vederoasa
- octombrie 2016 - Il. expeditie de toamna - L. Dunareni

- ianuarie 2017 - Midwinter Waterbird Census - B. Vederoasa
- ianuarie 2017 - Midwinter Waterbird Census - L. Dunareni
- aprilie 2017 - I. expeditie de primavara - L. Dunareni

- aprilie 2017 - |. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- aprilie 2017 - |. expeditie de primavara - L. Baciu

- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - L. Dunareni

- mai 2017 - Il. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- mai 2017 - ll. expeditie de primavara - L. Baciu

- septembrie 2017 - |. expeditie de toamna - B. Vederoasa
- septembrie 2017 - |. expeditie de toamna - L. Dunareni

- septembrie 2017 - |. expeditie de toamna - L. Baciu

- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - B. Vederoasa
- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - L. Dunareni

- octombrie 2017 - Il. expeditie de toamna - L. Baciu.
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